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Traduccid d'un informe origindgriament formulat en oastelld basar en el nostre treball realiteat dacord amb la
normativa reguladera de lactivitar dauditorio de comptes vigent o Espanye. En cas de discrepancia, prevaldrd
Ta versid en Dengua castellanea.,

Informe d’auditoria de comptes anuals consolidats emés per un
auditor independent

A I'Accionista Unic de Vida-Caixa, S.4.U. de Sequros y Reaseguros:
Informe sobre els comptes anuals consclidats
Opiniéd

Hem auditat els comples anuals consolidats de Vida-Caixa, 5.A.U. de Seguros y Reaseguros (la
Societal dominant) | les seves sociefats dependents (des d'ara, el Grup), que comprenen el balang a
31 de desembre de 2019, el compte de resultats, lNestat de canvis en el patrimoni net, lestat de fluxos
d'efectiu | la memdria, ots ells consolidats, cormesponents a Nexercici finalitzat en aquesta data,

Segons la nostra opinic, els comptes anuals consolidats adjunts expressen, en tols els aspecles
significatius, la imatge fidel del patrimoni | de la situacid financera del Grup a 31 de desembre de
2019, aixi com dels seus resultats i luxos d'efectiu, tols ells consolidals, corresponents a Nexercici
finalitzal en aquesta data, de conformitat amb les Normes Intemacionals d'Informacia Financera,
adoptades per la Unid Europea (MIIF-ELUY), i la resta de disposicions del marc normatiu d'informacié
financera que resulten en Espanya.

Fonament de la opinid

Hem dut a terme la nostra auditoria de conformitat amb la normativa reguladora de Factivitat
d'auditoria de comptes vigent a Espanya. Les nostres responsabilitats d’acord amb aquestes normes
es descriven més endavant en la seccld Responsabliifals de Nauditor en relacié amb Nauditoria dels
comples anuals consolidats del nostre informe,

Som independents del Grup de conformitat amb els requaeriments d'ética, inclosos els
d'independéncia, els quals sdn aplicables a la nostra auditoria dels comptes anuals consclidals a
Espanya, segons alld que exigeix la normativa reguladora de l'activitat d’auditoria de comptes. En
agquest sentit, no hem prestat serveis diferents als de l'audiloria de comples mi hi han concormegut
situacions o circumstancies que, d'acord amb alld que estableix I'esmentada normativa reguladora,
hagin afectat la necessaria independéncia de manera que £'hagi vist compromesa.

Considerem gue l'evidéncia d'auditoria que hem obtingut proporciona una base suficient | adequada
par a la nostra opinid.

Qiestions clau de I'auditoria

Les giestons clau de Iauditoria sdn aguelles glestions que, segons el nostre judici professional, han
estat de la major significativitat en la nostra auditoria dels comptes anuals consolidats del periode
actual, Aquestes qiestions han estal tractades an el context de la nostra auditoria dels comptas
anuals consolidats en el seu conjunt, i en la formacid de la nostra opinid sobre aguests, | no
expressem una opinid per saparat sobre aquestes guestions.,
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Vida-Caixa, S.A.U, de Seguros v Reaseguros y sociedades dependientes

Questions clau de "auditoria

Valoracid dels passius per confracies
d'assegurances de vida

El Grup desenvolupa lNactivitat d’assegurances
de vida comercialitzant assequrances de vida
risc, vida estalvi | wnit link,

El Grup procedeix al registre de les provisions
técniquas associades amb els mencionals
contractes d'acord amb la normativa regulatdria
aplicable a Espanya on, en certs casos,
sincorporen components de cert judici |
estimacions per part de la direccid da la
Societat dominant, per tal de reflectir els imports
no meritals de les primes emeses, |a provisic
matematica i les provisions per prestacions,

En relacid amb les assegurances de vida risc
s'inclou, entre alires, el cost estimat dels
sinistres pendents de liquidacit, pagament |
declaracit a dala de presentacid dels comptes
anuals consolidats a 31 de desembre de 2019,
Addicionalment, el Grup reconeix un passiu en
concepte de les despeses intemes necessanies
per a liquidar els sinistres pandents, aixi com
una provisid per a primes no consumides i, en
el cas dinsuficiéncia de prima, una provisid per
A riSCS &n Curs.

En el cas de les assegurances d'estalvi, el Grup
procedeix al calcul de la provisid matematica
mitjangant técniques actuarials complexas
basades en hipilesis critiques de calcul com
sén el tipus d'interés técnic, les hipdtesis de
costos o les taules de mortalitat d'acord amb
normativa aplicable. Concretament, el Grup
calcula la provisid d'una part significativa de la
seva carlera d'assegurances d'estalvi d'acord
amb els preceptes de Farticle 33.2 apartats a i
b, no derogat, del Reglament d'Ordenacid i
Supaervisid de les Assegurances Privades.

Par a més informacit sobre els passius per
contractes d'asseguranca — vida, veure la Nota
15 dels comptes anuals consolidals de lexercici
2019,

Procediments aplicats en I'auditoria

Hem realitzat un enteniment del procés d'estimacid
i registre dels passius per contractes d'asseguranga
de vida, que ha inclds una avaluacid del disseny i
efectivitat del control intern relacionat amb aquesta
area incloent els controls dels sistemes
d'informacid més rellevants. Els nostras
procediments s’han centrat en aspectes lals que:

Emteniment de la melodologia del caloul de
les provisions per a assegurances de vida
d'acord amb la naluralesa dels productes i de
la provisid per prestacions, ai com la seva
aplicacid de forma consistent respecte a
l'ex@rcici anterior.

Comprovacit de 'adequal registre comptable
de les provisions per confracies
d'assegurances, aixi com de les seves
variacions durant el periode.

Realitzacid de proves en detall sobre la
consisténcia de la informacid relativa a les
resanves constituides al tancament del
periode i dels pagaments realitzals durant e
mataix.

Pel que fa especificament a la provigié matematica,
hem desenvolupat procediments complementaris
addicionals, amb la participacid dels especialisies
acluaris, en relacid a:

Analisis de la integrital y reconciliacid de les
dades base als calculs ecnic-actuarials.
Comprovacsd de laplicacid d'hipdtesis
biométriques adequades a la normativa
aplicable (article 34, no dercgat, del
Reglament d'Ordenacid | Supearvisid de les
Assegurances Privades) i, en parlicular, les
hipétesis de longevitat referents al model
intern d'experiéncia propla aproval pel
regulador i d'acord amb els seus dltims
pronunciaments respecte a hiptesis
biométriques, per a una mosira de productes.
En relacid al Model Intern Parcial de
Longevitat | Mortalitatl, 'ha procedit a
realitzar un estudi dels pardmetres de
validacio d'aquest per parl de I'equip de
maodels de Caixabank.

Revisid de la suficiéncia de despases reals
dracord a l'articla 35, no derogat, del
Reglament d'Ordenacid | Supervisid de las
Assegurances Privades.
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Qiiestions clau de I'auditoria

Vida-Caixa, 5.A.U. de Seguros v Reaseguros i socictats dependents

Procediments aplicats en l'auditoria

+  Revisié del compliment dels preceples de la
regulacid especifica respecte a tipus dinterés
a aplicar en el caleul de la provisid
matematica, incloent un analisi dels fluxos de
passiu considerats en la immunitzacid de
cariera per casament de fluxos i durades per
a una mostra seleccionada.

«  Recalcul actuarial de la provisio matematica
per a una seleccid de pblisses dacord a
procediments de mostreig,

+  Revisid del test de suficséncia de passius.

Craltra banda, pal que fa especificament a la
provisié per a prestacions, hem desenvolupat
procediments complementaris addicionals en
relacid amb:

= Revisio de |a suficiéncia de la provisia per a
sinistres pendents de liquidacit o pagament
constituida, mitjiangant ka revisid d'una mostra
d'expediants i Fanalisi da la suficiéncia de la
provisia constituida en lexercici anerior,

= Revisid de la suficiéncia de la provisid per a
prestacions pendents de declaracid
constituida al tancament del periode sobre la
base de projeccions actuarials independents.

Peal que fa especificament als productes de risc,
hem desenmvolupat els seglhents procediments
d'auditoria:

+ Revisid de la base de calcul | del calcul de la
provisio de primes no consumides per a una
mostra seleccionada de productes de vida
fisc.

» Revisid, si escau, de la necessital de dotar la
provisio de riscos en curs sobre |a base de
I'estipulat en l'article 31, no derogat, del
Reglament d'Ordenacié | Supervisid de les
Assegurances Privades i dispogicions
addicionals.

Revisid de la mformacio referent a la valoracid dels
passius per contractes d'asseguranca - vida inclosa
an als comptes anuals conseclidats.

Com a resultal dels procediments a dall descrits, no
s'ha posat de manifest cap aspecte rellevant a
destacar.

Vida-Caixa, 5.A.U. de Seguros v Reaseguros i societats dependents

Qilestions clau de "auditoria

Valoracio d'Inversions Financeras sense mearcat

actiu regisirades a valor raonable

Si b&, la majoria d'activs financers de la carlera
dlinvarsions colitzen en mercats actius on
s'oblenen preus colitzats en les fonts del
mercat, la cartera d'inversions financeres del
Grup inclou cars actius financers estructurats
que no disposen de mercat actiu, utilitzats,
fonamentalment, par a la immunitzacid dels
passius dasseguranga de vida a llarg termini.

Alés que aquests actius financers no disposen
d'un mercal acliv, la seva valoracid és
realitzada bé per la Societat dominant
mitjangant metodologies de valoracid que
incorporen cert judici | estimacions de la
direccid o per la contrapart relacionada.

Els instruments qua sén valorals sobre la base
de models | supbsits que no son observables
per tercers, s'inclouen en la Nota 6 dels
comples anuals consolidats de PMexercici 2019
adjuntes.

Procediments aplicats en "auditoria

En @l cas de la valoracid dinversions illiquides on
no es disposa de preus an un mercat actiu, hem
ablingut un enteniment del proceés de valoracid
d'aquest lipus d'actius. Addicionalment, s'ha
procedit a 'avaluacit de Fentorn de control en
quant al sau disseny i la seva efectivitat,

Les praves d'auditoria van incloure la realitzacid
dels segients procediments efectuats amb la
participacié d'especialistes en valoracid d'actius
financers:

. Conciliacia dels registres comptables amb la
informacid subjacent d'aquests actius,

. Avaluackd de la metodologia | dels suposils
ufilitzats en els models de valoracid, en
particular, les corbes de tipus dinterés i els
Muxos d'efectiv descompiats, aixi com
obtencid del valor de mercat calculat, si
estau, per les contraparts relacionades.

. Revisid del valor de mercat d'una mostra
d'actius registrats a valor raonable.

Revisit de la informacio referent a la valoracio de
les inversions financeres sense mercat actiu
registrades a valor racnable, inclosa en els
complas anuals consolidats.

Com a resultat dels procediments a dalt descrits, no
s'ha posat de manilest cap aspecie rellevant a
destacar,
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Vida-Caixa, 5.4 de Seguros v Reaseguros i societats dependents

Qiiestions claus de I'auditoria

Valoracid de la participacid en la companyia
SegurCaixa Adeslas, 5.A, de Seguros y
Reaseguros, 5.4,

La Societat dominant manté una participacia
del 49,92% en el capital social SegurCaixa
Adeslas, 5.A. de Seguros v Reaseguros, S.A.,
entital no cotitzada en mercats regulats
l'activitat de la qual &3 la comercialilzacio
d'assegurances de no vida,

La Societat dominant realitza anualment el
corresponant test de detenorament aplicant
hipdtesi de mercal amb l'objectiu de verificar
que &l valor recuperable de I'actiu no es situa en
un import inferior al seuw valor an llibres. Agquest
analisi requereix de judicis | estimacions per
part de la Direccid tals com el creixement dal
negodci, els marges o la laxa de descompte a
emprar.

Els aspectes esmentals, aixi com la rellevancia
de la inversio mantinguda, que ascendeix a 996
milions d'eurcs a 31 de desambre de 2019,
suposa que considerem la situacid descrila com
una giestio clau da la nostra auditoria,

Veure Nota 8 dels comples anuals consolidats
adjunts.

Procediments aplicats en I'auditoria

Hem chlingut un entaniment del procés d'avaluacit
de la recuperabilital de la parlicipacid, axi com de
l'ertorn de confral intern del procés de testeig del
detericrament d'entitats participades.

Les proves d'auditoria van incloure |a realitzacid
dels seglients procediments amb la participacio
d'especialistes en valoracid d'actius intangibles i
d'actuaris:

«  Avaluacio de la metodalogia dels
administradors | de la direccid per a Favaluacid
dels indicis de deteriorament de la
participacd, incloent Favaluacid dals controls
de suparvisio del procés i de les aprovacions
impliciles d'aquest.

+  Analisi de Fadequacid de la metodologia de
valorackd ulilitzada i revisid de la comeccit
aritmética dels calculs efectuals.

*  Avaluacid de la coheréncia dels fluxos
d'efectiv futurs amb els plans de negoci
aprovats.

+  Revisio de la racnabilitat de les principals
hipétesis del model de valoracid com les taxes
de creixement i les laxes de descompte
ulilitzades.

+  Obtencit dels comptes anuals auditats de
SegurCaixa Adeslas, aixi com del reporting
especific de I'auditor de SegurCaixa Adeslas a
efectes del grup consclidal.

Revisié de la informacid referent a la inversid de la
participacid en SequrCaixa Adeslas inclosa en els
comptes anuals consolidats.

Com a resullat dels procediments a dalt descrits, no
s'ha posat de manifest cap aspecte rellevant a
destacar.

Vida-Caixa, S.AU. de Seguros v Reaseguros i societats dependents

Qiiestions claus de 'auditoria

Valoracio dels Fons de Comerg | d'Allres actius
intangibles

Com a resultat de determinades combinacions
de nagocis, el Grup & registrats actius
intangibles en concepte de Fons de Comerg i
d"Allres actius intangibles aflorats en diferents
adquisicions per un valor conjunt de 637 milions
deurcs. Destaquen, fonamentalment, la fusid
per absorcit de VidaCaibca Grup i Fadquisicié i
posterior fusid de les societats Banca Civica
Vida y Pensiones. 5.A., CajaSol Vida y
Pensiones, S.A. | CajaCanarias Vida y
Pensiones, S.A,

El Grup procedeix a la identificacid de la unitat
generadora d'efectiu amb Fobjectiu ce realitzar
anualment un test de deteriorament de la
maleixa que integra la totalitat dels fons de
comer; i daltres intangibles del Grup.
L'avaluacis per parl dels administradors de la
Societat dominant implica un procds complex
que requereix la ulilitzacid d'un elevat nivell
d'hipdtesi, estimacions | judicis, principalment
relacicnades amb els fluxes de dividends futurs,
les taxes de descomple aplicades i les taxes de
creixement a perpetuitat.

Per a més informacid sobre els actius
intangibles, veure la Mota 10 dels complas
anuals consolidats de Mexercici 2019,

Procediments aplicats en I'auditoria

Hem oblingut un enteniment del procés d’avaluacic
de la recuperabilitat dels actius intangiblas (fons de
comerg i altres actius intangibles), aixi com de
l'entorn de control intern del procés de testeig del
detericrament dels actius intangibles.

Les proves d'auditoria van incloure |a realitzacid
dels segients procediments amb la participacid
d'especialistes en valoracio d'actius intangibles i
d'actuaris:

+«  Avaluacid de la melodologia dels
administradors i de la direccid per a lavaluacié
d'indicis de deteriorament dels actius
intangibles, incloent lavaluacid dels controls
de suparvisio del procés i de les aprovacions
implicites d"aquest.

*  Analisi de Fadequacio de la metodologia de
valoracid utilitzada i revisid de la correccit
aritmatica dels calculs efectuats.

*  Avaluacio de la coheréncia dels fluxos
dafectiv futurs amb els plans de negoci
aprovals.

+  Revisid de la raonabilitat de les principals
hipétesis del model de valoracid com les taxes
de creicement i les laxes de descomple
utilitzades.

Revisid de la informacia referent a la valoracia dels
actius intangibles inclosa en els comptes anuals
consolidats.

Com a resultat dels procediments a dall descrits, no
s'ha posat de manifest cap aspecte rellevant a
destacar.
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Vida-Caixa, S.A.U. de Seguros v Reageguros i societats dependents

Altra infarmacio: Informe de Gestid consolidat

L'altra informacid comprén exclusivament Finforme de gestio consalidat de Mexercici 2019, la
formulacid de la qual és responsabilitat dels administradors de la Societat dominant i no forma part
integrant dels comples anuals consolidats,

La nostra opinid d’auditoria sobre els comples anuals consolidals no cobreix linforme de gestid
consolidat. La nosira responsabilitat sobre la informacié confinguda en Finforme de gestid es troba
definida a la normativa reguladora de I'activitat d'auditonia de comples, que estableix dos nivells
diferenciats sobre la mateixa:

@)  Un nivell especific que resulta d'aplicacid a lestat de la informacié no financera consalidal, que
consisteix a comprovar onicament que la citada informacio s'ha facilitat en Finforme de gestia
consalidat, o si escaw, que s'hagi incorporat en aquest la referéncia corresponent a Finforme
consolidat separal scbre la informacid no financera en la forma prevista en la normativa, i en
cas contrari, a informar sobre aixd.

a) Un nivell general aplicable a la resta de la informacio inclosa en lMinforme de gestid consolidat,
que consisteix a avaluar | informar sobre la concordanca de la citada informacié amb els
comples anuals consolidats, a partir del coneixement del Grup obtingut en la realitzacié de
Fauditoria dels citats comptes consolidats | sense incloure informacid diferent de l'obtinguda
com a evidéncia durant aquesta, aixi com avaluar | informar de si &l contingut | presentacic
d'aquesta part de Iinforme de gestid consolidat sén conformes a la normativa que resulta
d'aplicacié. Si, basant-nos en el treball que hem realitzal, concloam que existeixen
incomeccions matenals, estem obligats a informar d'aixd.

Sobre la base del treball realitzat, segons el descrit anteriorment, hem comprovat que Ninforme de
gestid consolidat inclou una referéncia relativa al fet que la informacid esmentada en l'apartat a)
anterior s presenta en lMinforme de gestid consolidat del Grup CaixaBank en el qual el Grup s'integra i
que |a resta de la informacid gue conté Minforme de gestié consolidal concorda amb |a dels comptles
anuals consolidals de Fexercici 2019 | el seu contingut | presentacid s6n conformes a la normativa que
resulta d'aplicacsd.

Responsabilitat dels administradors i del comité d'auditoria | control en relacié amb els
comptes anuals consolidats

Els administradors de la Societat dominant sdn responsables de formular els comptes anuals
consolidats adjunts, de forma que expressin la imatge fidel del patrimani, de la situacid financera i
dels resultats del Grup, de conformitat amb les NIIF-UE i resta de disposicions del mare normatiu
d'informacid financera aplicable al Grup a Espanya, i del control intern que considerin necessar per
parmeatre |a preparacio de comptes anuals liures dincomeccid material, a causa de frau o error.

En la preparacid dels comptes anuals consolidats, els administradors de la Societat dominant sén
responsables de la valoracio de la capacitat del Grup per a continuar com a emprasa en
funcionament, revelant, segons correspangui, les qlestions relacionades amb empresa en
funcionament i utilitzant el principi comptable d'empresa en funcionament excepte si els
administradors tenen la intencid de liquidar el Grup o de cessar les Seves Operacions, o Si no axisteix
cap altra alternativa realista.

El comité d'auditoria i control de la Societat dominant &s responsable de la supervisio del procés
d'elaboracid | presentacid dels comples anuals consolidats.

Vida-Caixa, 5.A.1. de Seguros v Reasegurns i societats dependents

Responsabilitats de I'auditor en relacié amb I'auditoria dels comptes anuals consolidats

Els nostres objectius s6n oblenir una seguretat raonable que els comptes anuals consalidats en el
seu conjunt estan livres dlincorreccid material, a causa de frau o arror, | emetre un informe &' auditonia
gue conté la nosira opinid.

Seguretal raonable és un alt grau de seguretat perd no garanteix que wna auditoria realitzada de
cenformitat amb la normativa reguladora de lactivitat d’auditoria de comptes vigent a Espanya
sempre detecti una incorreccid material quan existeixi. Les incarreccions poden tenir lloc per frau o
arror | es consideren materials si, individualment o de forma agregada, es pat preveure raonablement
que influgixen en les decisions econdmigues que els usuaris prenen basant-se en als comples anuals
consolidats.

Com a part d'una auditoria de conformitat amb |a normativa reguladora de l'activital d'auditoria de
comptes a Espanya, apliquem el nosire judici professional i mantenim una actitud d"escepticisme
professional durant tola 'awditoria. També:

. Identifiquem i valorem els riscos dlincomreccid material en els comples anuals consolidats, a
causa de frau o error, dissenyem i apliquem procediments d’auditoria per respondre a aquests
riscos | oblenim evidéncia d'auditoria suficient | adequada per proporcionar una base per a la
nostra opinid, El risc de no detectar una incorreccio material a causa de frau 65 mas alevat que
an al cas d'una incorreccid material a causa d'error, ja que el frau pot implicar col lusié,
falsificacid, omissions deliberades, manifestacions infencionadament erronies, o l'elusio del
cantrod intern,

. Obtenim congixement del contral intern rellevant per a l'auditoria amb la finalital de dissenyar
procediments d’awditoria que siguin adequats en funcid de les circumslancies, i no amb la
finalitat d’expressar una opinid sobra l'eficacia del control intemn del Grup.

. Avaluem si les politiques comptables que s'apliquen sdn adequades i la racnabilitat de les
estimacions comptables i la corresponent informacia revelada pels administradors de la
Societat dominant,

. Concloem scbre si és adequada la utiltzacid, per part dels administradors de la Sociotat
dominant, del principi comptable d'empresa en funcionament i, basant-nos en 'evidéncia
d'auditoria cbtinguda, concloem sobre si exisleix 0 no una incertesa material relacionada amb
fets o amb condicions que poden generar dubtes significatius sobre la capacitat del Grup per
confinuar com a empresa en funcionament. Si concloam que existeix una incertesa material, es
requereix que cridem l'atencid en el nostre informe d'auditonia sobre la corresponent infarmacit
revelada en els comples anuals consolidats o, si aquestes revelacions no son adequades, que
expressem una opinid modificada, Les nostres conclusions es basen en |'evidéncia d'auditoria
obtinguda fins a la data del nostra informe d'auditoria. Mo obstant aixé, fets o condicions fulurs
poden ser la causa que el Grup deix de ser una empresa en funcionament,

. Avaluem la presentacid global, Mestructura i el contingut dels comples anuals consolidats,
inclosa la informacid revelada, | 5i els comptes anuals consolidats representen les transaccions
i els fels subjacents de manera que aconseguelxen expressar la imalge fidel,

. Obtenim evidéncia suficient | adequada en relacid amb la informacid financera de les entitats o
activitats emprasarials dins del Grup per a expressar una opinid sobre els comptes anuals
consolidats. Som responsables de la direccid, supervisia | realitzacié de l'auditonia del Grup.
Som els Onics responsables de la nostra opinid d'auditoria
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Ens comuniguem amb el comité d'auditoria | control de la Societal dominant en relacid amb, entre
alires guestions, I'abast | @l moment de realitzacid de Mauditoria planificats i les troballes significatives
de l'auditoria, aixi com qualsevol deficigéncia significativa del control intern que identifiquem en el
transcurs de I'auditoria.

També proporcionam al comité d'auditoria | control de la Societal dominant una declaracid sobre la
qual hem complert els requerments d'élica aplicables, inclosos els dindependéncia, | ens hi hem
comunical per informar sobre aquelles giestions que raonablament puguin comportar una amenaca
per a la nostra independéncia i, si escau, de les coresponents salvaguardes.

Entre les qiestions que han estat objecte de comunicacié al comité d'auditoria i control de la Societat
dominant, determinem les que han estat de la major significativitat en l'auditoria dels comples anuals
consolidats del pericde actual | que sdn, en consequéndia, les glestions clau de I'auditoria.

Descrivim aguestes qlestions en ol nostre informe d'auditoria levat que les disposicions legals o
reglamentaries prohibeixin revelar piblicament la qlestit.

Informe sobre altres requeriments legals i reglamentaris
Informe addicional per al comité d'auditoria i control

L'opinid que s'expressa en aguest informe és coherent amb alld que es manifesta en el nostre informe
addicional per al comité d'auditoria | control de la Societat dominant de data 25 de marg de 2020,

Periode de contractacid

La Junta General Ordinaria d'Accionistes de la Socielat dominant celebrada el 25 de maig de 2017
ens va nomenar auditors del Grup per un periode de lres anys, complals a partir da 'exercici finalitzat
el 31 de desembre de 2018,

Serveis praét_gtq

Els servais, diferents de I'auditoria de comples, que s'han prestat al Grup es desglossen a la Mota
21.d de la memdria dels comptes anuals consolidats.

PricewaterhouseCoopers Auditores, S.L. (S0242)

_-—'-'--.--._.-.-

Pedro Diaz-Leante Sanz (20483)
2 d'abril de 2020

COMPTES ANVALS | INFORME PE GESTY
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COMPTES AWNUALS L o T

Sl

BALANCOS CONSOLIDATS (Milers d'euros)
T —

1. Efectiu i altres actius liquids equivalents Nota 6 987.643 1.732.464
2. Actius financers mantinguts per negociar Nota 6 139 129
3 Altres actius financers a valor raonable Nota 12.469.882 5.856.004
a) Instruments de patrimoni 3.804.494 2.569.235
b) Valors representatius de deute 1.199.570 944.588
¢) Instruments hibrids - -
e) Altres - 15.588
4. Actius financers disponibles per a la venda Nota 6 58.684.308 50.746.891
a) Instruments de patrimoni 1.762 985
b) Valors representatius de deute 58.682.546 50.745.903
c) Préstecs - -
d) Diposits en entitats de credit - -
e) Altres - 3
5. Préstecs i partides per cobrar Nota 6 861.710 1.943.541
a) Valors representatius de deute 345.082 630.713
b) Préstecs i diposits 253.076 1.028.711
c) Partides per cobrar 263.552 284117

6. Inversions mantingudes fins a venciment - 8.400
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cont.

COMPTES ANUALS | INFORME PE GESTIO 2019
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e

ACTIU Nota de la memoria m 31.12.2018 (¥)

7. Derivats de cobertura

8. Participacioé de la reasseguranca en les provisions técniques Nota 15 174.316 224.803
9. Inmobilitzat material i inversions immobiliaries Nota 9 21.521 21.682
a) Immobilitzat material 20.778 20936
b) Inversions immobiliaries 743 746
10. Immobilitzat intangible Nota 10 757.977 740.883
a) Fons de comerg 583.577 583.577
b) Despeses d'adquisicié de carteres de polisses - -
c) Altre immobilitzat intangible 174.400 157.306
12. Actius fiscals Nota 12 215.375 239.641
a) Actius per impost corrent 541 1.157
b) Actius per impost diferit 214.834 238.490
13. Altres actius 946.393 781.425
14. Actius mantinguts per a la venda - -
TOTAL ACTIU 76.115.745 66.245.253

(*) Es presenta Gnicament i exclusivament a efectes comparatius (vegeu la nota 2.e).
Les notes 1 a 22 descrites en la memoria adjunta i els annexos | a lll formen part integrant del balang consolidat a 31 de desembre de 2019.

24



VidaCaixa, S.A.U. dAssegurances i Reassegurances i Societats Dependents COMPTES ANUALS ( INFORME PE GESTIO 2019

B S EADNT s
COMPTES ANVALS B P . I
PASIU | PATRIMONINET ————————— Notadelamenoria | aiizaon | Sumaois)

TOTAL PASSIU 72.806.172 62.928.825
1. Passius financers mantinguts per negociar - -
* amb camvis on pérduss rouanye 3004 9,067
3. Debits i partides per pagar Nota 13 568.166 664.244

a) Passius subordinats - -

b) Altres deutes 568.166 664244
4. Derivats de cobertura 11134 227
5. Provisions técniques Nota 15 71.951.229 61.991.734

a) Per a primes no consumides 3.434 3.561

b) Per a riscos en curs - -

c) Per a assegurances de vida 71.187.882 61.294.515

- Provisié per a primes no consumides i riscos en curs 60.309 51.650

- Provisié matematica 63.268.178 54.905.046

e ls werst (aesuman el provador | 7859395 6337819

d) Per a prestacions 720.767 671.417

e) Per a participacio en beneficis i per a extorns 39.086 22.132

f) Altres provisions técniques 60 109
6. Provisions no técniques Nota 16 182 178
7. Passius fiscals Nota 12 263.286 256.879

a) Passius per impost corrent - (63)

b) Passius per impost diferit 263.286 256.9472
8. Resta de passius 9171 6.496

9. Passius vinculats amb actius mantinguts per a la venda

70
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COMPTES ANUALS R . . T

Fons propis 3.283.671 3.322.122
1. Capital Nota 17 1.347.462 1.347.462
a) Capital escripturat 1.347.462 1.347.462
b) Menys: Capital no exigit - -
2. Prima d'emissio - -
3. Reserves Nota 17 1.807.433 1.741.971
4. Menys: Accions i participacions en patrimoni propies - -
5. Resultats d'exercicis anteriors - -
6. Altres aportacions de socis - -
7. Resultat de l'exercici atribuible a la societat dominant 794.776 662.689
a) Pérdues i guanys consolidats 794.776 662.689
b) Pérdues i guanys atribuibles a socis externs - -
8. Menys: Dividend a compte Nota 17 (666.000) (430.000)
9. Altres instruments de patrimoni net - -
Ajustaments per canvis de valor Nota 6 25.902 (5.694)
1. Actius financers disponibles per a la venda 25.902 (5.694)

2. Operacions de cobertura

3. Diferéncies de canvi

4. Correccid d'asimetries comptables

5. Entitats valorades pel metode de la participacio

6. Altres ajustaments

Subvencions, donacions i llegats rebuts

n
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COMPTES ANVALS e . ST

cont.
TOTAL PATRIMONI NET 3.309.573 3.316.428
PATRIMONI NET ATRIBUIT A LENTITAT DOMINANT 3.309.573 3.316.428
INTERESSOS MINORITARIS Nota 18 - -

1. Ajustaments per canvis de valor - -

2. Resta - -

TOTAL PATRIMONI NET | PASSIU 76.115.745 66.245.253

(*) Es presenta Gnicament i exclusivament a efectes comparatius (vegeu la nota 2.e).
Les notes 1 a 22 descrites en la memoria adjunta i els annexos | a lll formen part integrant del balang consolidat a 31 de desembre de 2019.
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COMPTES ANUALS )~ AP <o NN T

COMPTES DE PERDUES | GUANYS CONSOLIDATS (Milers deuros)

1. Primes imputades a l'exercici, netes de reasseguranca 2.222 7.347

2. Ingressos de l'immobilitzat material i de les inversions 191.995 171177

3. Altres ingressos tecnics - -

4. Sinistralitat de 'exercici, neta de reasseguranca (128) (5.138)

5. Variaci¢ d'altres provisions técniques, netes de reasseguranca - -

6. Participacié en beneficis i extorns (886) (367)

7. Despeses d'explotacio netes 1.060 (3.483)

8. Altres despeses técniques (202) (1.081)

9. Despeses de l'immobilitzat material i de les inversions - (175)
A) RESULTAT ASSEGURANCES NO VIDA Nota 19 194.061 168.280

10. Primes imputades a l'exercici, netes de reasseguranca 8.474.569 8.181.187

11. Ingressos de l'immobilitzat material i de les inversions 2.892.53b 2.072.882

12. Ingressos d'inversions afectes a assegurances en que

el prenedor assumeix el risc de la inversid 729753 053098
13. Altres ingressos tecnics - -
14. Sinistralitat de l'exercici, neta de reasseguranca (6.497.502) (6.455.472)
15. Variacié d'altres provisions técnigues, netes de reasseguranca (4.209.964) (2.024.309)
16. Participacio en beneficis i extorns (66.324) (25.871)
17. Despeses d'explotacié netes (277.873) (281.080)
18. Altres despeses técniques (21.748) (17.364)

3
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Exercici 2019 Exercici 2018 (')

COMPTES AWUALS | INFORME PE
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19. Despeses de l'immobilitzat material i de les inversions (258.958) (679.826)
20. Despeses d'inversions afectes a assegurances en que
el prenedor assumeix el risc de la inversio (310.369) (770.663)
B) RESULTAT ASSEGURANCES VIDA Nota 19 654.119 552.582
21. Ingressos de l'immobilitzat material i de les inversions 88.285 5b.5b5
22. Diferencia negativa de consolidacid - -
23. Despeses de l'immobilitzat material i de les inversions (722) (663)
24. Altres ingressos 251.401 236.852
25. Altres despeses (176.136) (162.856)
C) RESULTAT ALTRES ACTIVITATS 162.828 128.888
E) RESULTAT ABANS D'IMPOSTOS 1.011.008 849.750
26. Impost sobre beneficis Nota 12 (216.232) (187.061)
27. Resultat de 'exercici procedent d'operacions . )
interrompudes net d'impostos
G) RESULTAT CONSOLIDAT DE LEXERCICI 794.776 662.689
a) Resultat atribuit a l'entitat dominant 794.776 662.689
b) Resultat atribuit a interessos minoritaris Nota 18 - -
BENEFICIO POR ACCION
Benefici basic i diluit per accid (en euros) 4 3

(*) Es presenta Gnicament i exclusivament a efectes comparatius (vegeu la nota 2.e).

Les notes 1 a 22 descrites i els annexos | a Ill formen part integrant del compte de perdues i guanys consolidat corresponent a l'exercici 2019.
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COMPTES AWUALS R

BALANCOS CONSOLIDATS PER SEGMENTS A 31 DE DESEMBRE DE 2019 (Milers d'euros)

1. Efectiu i altres actius liquids equivalents 149.137 833.138 5.368 987.643
2.Actius financers mantinguts per negociar - 139 - 139
2 came on perdues rgvanys - 12469882 - 12469882
4. Actius financers disponibles per a la venda - 58.684.308 - 58.684.308
b. Préstecs i partides per cobrar 63.773 797.909 28 861.710
a) Valors representatius de deute 345.082 - 345.082
b) Préstecs i diposits - 253.076 - 253.076
c) Partides per cobrar 63.773 199.751 28 263.552
6. Inversions mantingudes fins a venciment - - - -
7. Derivats de cobertura - - - -
8. Participacio de la reasseguranca en les provisions técniques 15.238 159.078 - 174.316
9. Immobilitzat material i inversions immobiliaries - 21.521 - 21.521
a) Immobilitzat material - 20.778 - 20.778
b) Inversions immobiliaries - 743 - 743
10. Immobilitzat intangible - 757.977 - 757.977
a) Fons de comercg - 583.577 - 583.577
b) Despeses d'adquisicid de carteres de polisses - - - -
c) Altre immobilitzat intangible - 174.400 - 174.400
11. Participacions en entitats valorades 996.481 ) ) 996.481

pel metode de la participacié
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cont.

ACTIU SEGMENT NO VIDA SEGMENT VIDA SEGMENT ALTRES TOTAL

12. Actius fiscals 215.375 215.375
a) Actius per impost corrent - h4]
b) Actius per impost diferit - 214.834
13. Altres actius - 946.374 19 946.393
14. Actius mantinguts per a la venda - - - -
TOTAL ACTIU 1.224.628 74.885.702 5.415 76.115.745

PASIU | PATRIMONI NET SEGMENT NO VIDA SEGMENT VIDA SEGMENT ALTRES TOTAL

TOTAL PASSIU 18.849 72.787.188 135 72.806.172
1. Passius financers mantinguts per negociar - - - -
" ot o on pirdoes s : 3004 - 3004
3. Debits i partides per pagar - 568.037 129 568.166
4. Derivats de cobertura - 11134 - 11134
5. Provisions tecniques 18.849 71.932.380 - 71.951.229
6. Provisions no tecniques - 182 - 182
7. Passius fiscals . 263.286 - 263.286
8. Resta de passius - 9.165 6 9171
9. Passius vinculats amb actius mantinguts per a la venda - - - -
TOTAL PATRIMONI NET 1.190.542 2.118.732 299 3.309.573

7%
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COMPTES ANUALS

cont.

PASIU | PATRIMONI NET SEGMENT NO VIDA SEGMENT VIDA SEGMENT ALTRES TOTAL

1.190.542

Fons propis

COMPTES ANUALS | INFORME PE GEST(IO 2019

2.092.830

299

3.283.671

1. Capital

1.347.462

1.347.462

a) Capital escripturat -

1.347.462

1.347.462 -

b) Menys: Capital no exigit -

2. Prima d'emissio

3. Reserves

996.481

810.952

1.807.433

4. Menys: Accions i participacions en patrimoni propies

5. Resultats d'exercicis anteriors

6. Altres aportacions de socis

7. Resultat de U'exercici atribuible a la societat dominant

194.061

600.416

299

794.776

a) Pérdues i guanys consolidats 194.061

600.416

299

794.776

b) Pérdues i guanys atribuibles a socis externs -

8. Menys: Dividend a compte

(666.000)

(666.000)

9. Altres instruments de patrimoni net

Ajustaments per canvis de valor

25.902

25.902

1. Actius financers disponibles per a la venda

25902

25902

2. Operacions de cobertura

3. Diferéncies de canvi

4. Correccio d'asimetries comptables

b. Entitats valorades pel metode de la participacid

6. Altres ajustaments

7
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cont.
PASIU | PATRIMONI NET SEGMENT NO VIDA SEGMENT VIDA SEGMENT ALTRES TOTAL

Subvencions, donacions i llegats rebuts

PATRIMONI NET ATRIBUIT A LENTITAT DOMINANT 1.190.542 2.118.732 299 3.309.573

INTERESSOS MINORITARIS - - - -

TOTAL PATRIMONI NET | PASSIU 1.209.391 74.905.920 434 76.115.745
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COMPTES ANUALS | INLORME PE GESTIS 2019

d e

BALANCOS CONSOLIDATS PER SEGMENTS A 31 DE DESEMBRE DE 2018 (Milers d'euros)

ACTIU SEGMENT NO VIDA SEGMENT VIDA SEGMENT ALTRES TOTAL

1. Efectiu i altres actius liquids equivalents 65.128 1.662.227 5.109 1.732.464
2. Actius financers mantinguts per negociar - 129 - 129
2 came on perdues rgvanys - 8.856.004 - 8.856.004
4. Actius financers disponibles per a la venda - 50.746.891 - 50.746.891
b. Préstecs i partides per cobrar 124.970 1.818.571 - 1.943.541
a) Valors representatius de deute 630.713 - 630.713
b) Préstecs i diposits - 1.028.711 - 1.028.711
c) Partides per cobrar 124970 159.147 - 284117
6. Inversions mantingudes fins a venciment - 8.400 - 8.400
7. Derivats de cobertura - - - -
8. Participacio de la reasseguranca en les provisions técniques 2.726 222.077 - 224.803
9. Immobilitzat material i inversions immobiliaries - 21.682 - 21.682
a) Immobilitzat material - 20936 - 20936
b) Inversions immobiliaries - 746 - 746
10. Immobilitzat intangible - 740.883 - 740.883
a) Fons de comerg - 583.577 - 583.577
b) Despeses d'adquisicié de carteres de polisses - - - -
c) Altre immobilitzat intangible - 157.306 - 157.306
11. Participacions en entitats valorades 947.390 ) ) 947.390

pel metode de la participacié

4



VidaCaixa, S.A.U. d'Assegurances | Reassegurances | Societats Dependents comrres ANUALS | INFORME PE GESTIO 2019

COMPTES ANUALS

cont.

ACTIU SEGMENT NO VIDA SEGMENT VIDA SEGMENT ALTRES TOTAL

12. Actius fiscals 239.641 239.641
a) Actius per impost corrent - 1151 - 1151
b) Actius per impost diferit - 238.490 - 238.490

13. Altres actius - 781.401 24 781.425

14. Actius mantinguts per a la venda - - - -

TOTAL ACTIU 1.140.214 65.099.906 5.133 66.245.253

PASSIU | PATRIMONI NET SEGMENT NO VIDA SEGMENT VIDA SEGMENT ALTRES TOTAL

TOTAL PASSIU 21.818 62.906.866 141 62.928.825

1. Passius financers mantinguts per negociar

2. Altres passius financers a valor raonable

amb canvis en perdues i guanys - 9.067 - 9.067
3. Debits i partides per pagar - 664.109 135 664.244
4. Derivats de cobertura - 227 - 227
b. Provisions tecniques 21.818 61.969.916 - 61.991.734
6. Provisions no tecniques - 178 - 178
7. Passius fiscals - 256.879 - 256.879
8. Resta de passius - 6.490 6 6.496
9. Passius vinculats amb actius mantinguts per a la venda - - - -
TOTAL PATRIMONI NET 1.115.670 2.200.448 310 3.316.428

20
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COMPTES ANUALS

cont.

PASSIU | PATRIMONI NET SEGMENT NO VIDA SEGMENT VIDA SEGMENT ALTRES TOTAL

Fons propis

1.115.670

COMPTES ANUALS | INFORME PE GEST(IO 2019

2.206.142

310

3.322.122

1. Capital

1.347.462

1.347.462

a) Capital escripturat -

1.347.462

1.347.462

b) Menys: Capital no exigit -

2. Prima d'emissio

3. Reserves

947.390

794.581

1.741.971

4. Menys: Accions i participacions en patrimoni propies

5. Resultats d'exercicis anteriors

6. Altres aportacions de socis

7. Resultat de U'exercici atribuible a la societat dominant

168.280

494.099

310

662.689

a) Pérdues i guanys consolidats 168.280

494.099

310

662.689

b) Pérdues i guanys atribuibles a socis externs -

8. Menys: Dividend a compte

(430.000)

(430.000)

9. Altres instruments de patrimoni net

Ajustaments per canvis de valor

(5.694)

(5.694)

1. Actius financers disponibles per a la venda

(5.694)

(5.694)

2. Operacions de cobertura

3. Diferéncies de canvi

4. Correccio d'asimetries comptables

b. Entitats valorades pel metode de la participacid

6. Altres ajustaments
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cont.
PASSIU | PATRIMONI NET SEGMENT NO VIDA SEGMENT VIDA SEGMENT ALTRES TOTAL

Subvencions, donacions i llegats rebuts

PATRIMONI NET ATRIBUIT A LENTITAT DOMINANT 1.115.670 2.200.448 310 3.316.428

INTERESSOS MINORITARIS - - - -

TOTAL PATRIMONI NET | PASSIU 1.137.488 65.107.314 451 66.245.253

22
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ESTATS DE CANVIS EN EL PATRIMONI PROPI CONSOLIDATS
A) Estats d'ingressos i despeses reconeguts consolidats (Milers d'euros)

] Exercici 2019 SN0

A) RESULTAT CONSOLIDAT DE LEXERCICI 794.776 662.689
B) ALTRE RESULTAT GLOBAL 31.596 (2.480)
Elements que es poden reclassificar en resultats: 31.596 (2.480)
1. Actius financers disponibles per a la venda: 45.137 (3.543)
a) Guanys/(Perdues) per valoracid 45137 (3.543)

b) Imports transferits al compte de pérdues i guanys

c) Altres reclassificacions - -

2. Cobertures dels fluxos d’efectiu: - -

a) Guanys/(Perdues) per valoracid _ _

b) Imports transferits al compte de pérdues i guanys - -

c) Imports transferits al valor inicial de les partides cobertes - -

d) Altres reclassificacions - -

3. Cobertura d’'inversions netes en negocis a l'estranger: - -

a) Guanys/(Perdues) per valoracid _ _

b) Imports transferits al compte de pérdues i guanys - -

c) Altres reclassificacions - -

4. Diferéncies de canvi: - -

a) Guanys/(Perdues) per valoracid - -

b) Imports transferits al compte de pérdues i guanys - -

c) Altres reclassificacions - -
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A) Estats d'ingressos i despeses reconeguts consolidats (Milers d'euros)

5. Correccio d’asimetries comptables: - -

a) Guanys/(Perdues) per valoracid - -

b) Imports transferits al compte de pérdues i guanys - -

c) Altres reclassificacions - -

6. Actius mantinguts per a la venda: - -

a) Guanys/(Perdues) per valoracid - _

b) Imports transferits al compte de pérdues i guanys - -

c) Altres reclassificacions - -

7. Guanys/(Pérdues) actuarials per retribucions a llarg termini al personal - -

8. Entitats valorades pel métode de la participacio: - -

a) Guanys/(Perdues) per valoracié - _

b) Imports transferits al compte de pérdues i guanys - -

c) Altres reclassificacions - -

9. Altres ingressos i despeses reconeguts - -

10. Impost sobre beneficis relatiu als elements que
es poden reclassificar en resultats (13.541) 1.063

Elements que no es reclassificaran en resultats: - -

11. Guanys/(Pérdues) actuarials en plans de pensions - -

a) Guanys/(Pérdues) per valoracié - -

b) Imports transferits a reserves - -
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A) Estats d'ingressos i despeses reconeguts consolidats (Milers d'euros)

] Exercici 2019 ExeIelciZ0rely)

RESULTAT GLOBAL TOTAL DE LEXERCICI (A + B) 826.372 660.209

a) Atribuits a l'entitat dominant 826.372 660.209

b) Atribuits a interessos minoritaris - -

(*) Es presenta Unicament i exclusivament a efectes comparatius (vegeu la nota 2.e).
Les notes 1 a 22 descrites en la memoria adjunta i els annexos | a lll formen part integrant de l'estat d'ingressos i despeses reconeguts consolidat corresponent a l'exercici 2019.
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Capital Prima Accionsi | Resultat de| (Dividends SUbvENGonS Interessos Total
ofons | d'emissid i | particip.en| lexercici a compte) donacionsv minoritaris | patrimoni
mutual | reserves | patrimoni | atribuit a N net
propies l'entitat rebguts
dominant
Saldo final al 31 de desembre de 2017 (*) 1.347.462 1.635.692 - 633.972 (420.000) - (3.214) - - 3.193.912
Ajustament per canvis de criteri comptable - - - - - - - - - -
Ajustament per errors - - - - - - - - - -
Saldo ajustat a 1 de gener de 2018 1.347.462 1.635.692 - 633.972 (420.000) - (3.214) - - 3.193.912
l. Resultat global total de l'exercici 2018 - - - 662.689 - - (2.480) - - 660.209
Il. Operacions amb socis o propietaris - - - - (537.693) - - - - (537.693)
1. Augments/(Reduccions) de capital - - - - - - - - - -
2. Conversid de passius financers
en patrimoni net - - - - - - - - - -
3. Distribucié de dividends - - - - (537.693) - - - - (537.693)
4. Operacions amb accions o participacions
en patrimoni propies (netes) - - - - - - - - - -
B. Increments/(Reduccions) per
combinacions de negocis - - - - - - - - - -
6. Altres operacions amb socis
0 propietaris - - - - - - - - - -
lll. Altres variacions de patrimoni net - 106.279 - (633.972) 527.693 - - - - -

1. Pagaments basats en instruments
de patrimoni

26



VidaCaixa, S.A.U. dAssegurances i Reassegurances i Societats Dependents

COMPTES AWUALS

COMPTES ANUALS | INLORME PE GESTIS 2019

cont.

B) Estats de canvis en el patrimoni net consolidats (Milers d'euros)

Patrimoni net atribuit a la societat dominant

Capital Prima Accions i | Resultat de| (Dividends SUbvENGonS Interessos Total
ofons | d'emissid i | particip.en| lexercici a compte) donacionsv minoritaris | patrimoni
mutual | reserves | patrimoni | atribuit a Taselal N net
propies l'entitat rebguts
dominant
2. Traspassos entre partides - 106.279 (633972)  527.693 - - -
de patrimoni net
3. Altres variacions - - - - - - -
Saldo final al 31 de desembre de 2018 1.347.462 1.741.971 662.689 (430.000) (5.694) - 3.316.428
Ajustament per canvis de criteri comptable - - - - - - -
Ajustament per errors - - - - - - -
Saldo ajustat a 1 de gener de 2019 1.347.462 1.741.971 662.689 (430.000) (5.694) - 3.316.428
I. Resultat global total de l'exercici 2019 - - 794.776 - 31.596 - 826.372
Il. Operacions amb socis o propietaris - - - (833.227) - - (833.227)
1. Augments/(Reduccions) de capital - - - - - - -
2. Conversio de passius financers - - - - - - -
en patrimoni net
3. Distribucié de dividends - - (833.227) - - (833.227)

4. Operacions amb accions o participacions
en patrimoni propies (netes)

5. Increments/(Reduccions) per
combinacions de negocis

6. Altres operacions amb
socis o propietaris
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B) Estats de canvis en el patrimoni net consolidats (Milers d'euros)

Capital
o fons
mutual

lll. Altres variacions de patrimoni net -

Prima

d'emissio i

reserves

65.462

particip. en

Resultat de

l'exercici
atribuit a
['entitat
dominant

(662.689)

Patrimoni net atribuit a la societat dominant

(Dividends
a compte)

597.227

COMPTES ANUVALS

Interessos

Subvencions, oo
minoritaris

donacions
i llegats
rebuts

( INEORME PE GESTIO 2019

Total
patrimoni
net

1. Pagaments basats en instruments -
de patrimoni

2. Traspassos entre partides -
de patrimoni net

65.462

(662.689)

597.227

3. Altres variacions -

Saldo final al 31 de desembre de 2019 1.347.462

1.807.433

794.776

(666.000)

25.902

3.309.573

(*) Es presenta Gnicament i exclusivament a efectes comparatius (vegeu la nota 2.e).
Les notes 1 a 22 descrites en la memoria adjunta i els annexos | a lll formen part integrant de l'estat de canvis en el patrimoni net a 31 de desembre de 2019.
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ESTATS DE FLUXOS D'EFECTIU CONSOLIDATS (METODE DIRECTE) (Milers deuros)
e

A) FLUXOS D’EFECTIU DE LES ACTIVITATS D’EXPLOTACIO (1+2+3) 1.753.835 1.548.382
1. Activitat assegurada: 2.174.308 1.616.853
(+) Cobraments en efectiu de l'activitat asseguradora 9.736.384 8.864.187
(-) Pagaments en efectiu de l'activitat asseguradora (7.562.076) (7.247.334)
2. Altres activitats d’explotacio: (259.751) 92.316
(+) Cobraments en efectiu d'altres activitats d'explotacio 250.752 237137
(-) Pagaments en efectiu d'altres activitats d'explotacid (510.503) (144.821)
3. Cobraments/(pagaments) per impost sobre beneficis (160.722) (160.787)
B) FLUXOS D’EFECTIU DE LES ACTIVITATS D’INVERSIO (1 + 2) (1.204.775) (2.052.709)
1. Cobraments d’activitats d’inversio: 33.781.833 34.059.688
(+) Immobilitzat material - -
(+) Inversions immobiliaries - -
(+) Immobilitzat intangible - -
(+) Instruments financers 31.108.981 31.223.693
(+) Participacions 117 113.365
(+) Entitats dependents i altres unitats de negoci 2.331.927 2.527.584
(+) Interessos cobrats 290.090 161.561
(+) Dividends cobrats - -
(+) Altres cobraments relacionats amb activitats d'inversio 50.718 33.484
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ESTATS DE FLUXOS D'EFECTIU CONSOLIDATS (METODE DIRECTE) (Milers d'euros)
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COMPTES ANUALS | INLORME PE GESTIS 2019

2. Pagaments d’activitats d’inversio: (34.986.608) (36.112.397)
(-) Immobilitzat material (143) -
(-) Inversions immobiliaries - -
(-) Immobilitzat intangible (1.898) -
(-) Instruments financers (34.981.027) (36.112.458)
(-) Participacions (295) 61
(-) Entitats dependents i altres unitats de negoci - -
(-) Altres pagaments relacionats amb activitats d'inversié (3.245) -
C) FLUXO0S D’EFECTIU DE LES ACTIVITATS DE FINANGCAMENT (1 + 2) (1.293.881) (543.431)
1. Cobraments d’activitats de finangament: 122.069 834.882
(+) Passius subordinats - -
(+) Cobraments per emissié d'instruments de patrimoni i ampliacié de capital - -
(+) Derrames actives i aportacions dels socis o mutualistes - -
(+) Alienacioé de valors propis - -
(+) Altres cobraments relacionats amb activitats de financament 122.069 834.882
2. Pagaments d’activitats de finangament: (1.415.950) (1.378.313)
(-) Dividends als accionistes (833.227) (537.692)
(-) Interessos pagats - (199)
(-) Passius subordinats - (60.000)

(-) Pagaments per devolucié d'aportacions als accionistes
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ESTATS DE FLUXOS D'EFECTIU CONSOLIDATS (METODE DIRECTE) (Milers d'euros)
-]

(-) Derrames passives i devolucié d'aportacions als socis 0 mutualistes -

(-) Adquisicié de valors propis -

(-) Altres pagaments relacionats amb activitats de financament (582.723) (780.422)

D) EFECTE DE LES VARIACIONS DELS TIPUS DE CANVI -

E) AUGMENT/(DISMINUCIO) NET D’EFECTIU | EQUIVALENTS (A + B + C+ D) (744.821) (1.047.758)

F) EFECTIU | EQUIVALENTS A UINICI DEL PERIODE 1.732.464 2.780.222

G) EFECTIU | EQUIVALENTS AL FINAL DEL PERIODE (E + F) 987.643 1.732.464
(+) Caixa i bancs 987.643 1.215.234
(+) Altres actius financers - 517.230

(-) Menys: Descoberts bancaris reintegrables a la vista -

TOTAL EFECTIU | EQUIVALENTS AL FINAL DEL PERIODE 987.643 1.732.464

(*) Es presenta Gnicament i exclusivament a efectes comparatius en tots aquells epigrafs que sigui aplicable (vegeu la nota 2.e).
Les notes 1 a 22 descrites en la memoria adjunta i els annexos | a Ill formen part integrant de l'estat de fluxos d'efectiu consolidat corresponents a l'exercici 2019.
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CORRESPONENTS A LEXERCICI ANUAL ACABAT EL 31 DE DESEMBRE DE 2019

D'acord amb la normativa vigent sobre el contingut dels comptes anuals
consolidats, aguesta Memoria completa, amplia i comenta el balang, el compte
de perdues i guanys, l'estat de canvis en el patrimoni net i ['estat de fluxos
d'efectiu, consolidats, (d'ara endavant, “els estats financers consolidats”), i forma
amb ells una unitat, amb l'objectiu de mostrar la imatge fidel del patrimoni i

de la situacié financera del grup consolidat de VidaCaixa (d'ara endavant, Grup
VidaCaixa) a 31 de desembre de 2019, aixi com dels resultats de les seves
operacions, dels canvis en el patrimoni net i dels fluxos d'efectiu consolidats que

s’han produit en l'exercici anual acabat en aquesta data.

1. INFORMACIO GENERAL SOBRE LA SOCIETAT DOMINANT I LA SEVA
ACTIVITAT

a) Constitucié i accionistes, objecte social, marc legal i rams en qué opera

VidaCaixa, S.A.U. d'Assegurances i Reassegurances (d'ara endavant, VidaCaixa o
la societat dominant) es va constituir per escriptura publica de data 5 de marc¢
de 1987 a Espanya de conformitat amb la Llei de societats de capital. Fins al
dia 6 d'octubre de 2017 el domicili social de la societat dominant estava situat
al carrer Juan Gris 2-8 de Barcelona. Des d'aquesta data i fins a 16 de juliol de
2019, va passar a situar-se al passeig de Recoletos 37, 3r de Madrid. A partir
d'aquesta data, per acord adoptat en la reunié de decisions de l'accionista unic
de VidaCaixa, el domicili social va passar a ser el passeig de la Castellana 51, de

Madrid. La societat dominant es troba inscrita al Registre Mercantil de Madrid.

El seu objecte social és la practica d'operacions d'assegurances i
reassegurances de vida, aixi com de les altres operacions sotmeses a l'ordenacio
de l'asseguranca privada, en particular les d'asseguranca o capitalitzacio,

gestid de fons col-lectius de jubilacio, pensions i de qualsevol altra de les quals

autoritza la Llei d'ordenacio, supervisié i solvencia d'entitats asseguradores i
reasseguradores, el seu reglament i disposicions complementaries a les quals
el Grup es troba sotmes, amb el compliment previ dels requisits exigits. Opera,
amb autoritzacio de la Direccié General d'’Assegurances i Fons de Pensions (d'ara
endavant DGSFP), en els rams de vida, accidents i malaltia. Aixi mateix, gestiona
fons de pensions individuals i col-lectius quan estiguin destinats a atorgar als

seus particips prestacions referents a riscos relacionats amb la vida humana.

Durant l'exercici 2013 es va procedir a la reorganitzacié del Grup Assegurador,
amb l'objectiu de simplificar-ne l'estructura organitzativa. En aquest sentit, amb
data b de marg de 2013 els consells d'administracié de VidaCaixa Grup, S.A.U.

i de VidaCaixa, van aprovar el projecte de fusio per absorcié pel qual aquesta

ultima va absorbir VidaCaixa Grup, S.A.U.

Previament a la fusio, VidaCaixa Grup va aportar, mitjancant aportacio

no dineraria, la seva participacio del 499% en SegurCaixa Adeslas, S.A.
d’Assegurances i Reassegurances (d'ara endavant, SegurCaixa Adeslas) a
VidaCaixa. Dins d'aquest procés de reordenacio del Grup assegurador, VidaCaixa
va adquirir a CaixaBank, S.A. i a Grupo Corporativo Empresarial de la Caja de
Ahorros y Monte de Piedad de Navarra, S.A. (societat unipersonal), amb data 26
de marg¢ de 2013 les companyies de vida procedents de Banca Civica (vegeu la

nota 10).

Com a resultat de tot el procés, VidaCaixa, S.A.U. es va convertir en la capcalera

del Grup i qui ostenta les participacions.

Amb data 11 de desembre de 2018 es va formalitzar el contracte de
compravenda pel qual VidaCaixa va vendre el total de la seva participacié en

la societat CaixaBank Titulitzacié S.G.F.T., S.A. (antiga Gesticaixa) a la societat
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CaixaBank, S.A. per un import de 1.700 milers d'euros, de manera que es va
generar un benefici per a la societat dominant de 1.353 milers d'euros que es
troba comptabilitzat a l'epigraf “Ingressos de l'immobilitzat material i de les
inversions” del compte de perdues i guanys consolidat de vida corresponent a

'exercici 2018.

Amb data 23 de novembre de 2017 es va formalitzar el contracte de
compravenda pel qual VidaCaixa va adquirir la totalitat de les accions de
l'entitat BPI Vida e Pensoes — Companhia de Seguros, S.A. (d'ara endavant “BP|
Vida"), per import de 135 milions d'euros. La data efecte de ['adquisici6 va ser
el 29 de desembre de 2017, moment en qué es van complir totes les clausules

suspensives estipulades en l'esmentat contracte.

L'objecte social de BPI Vida és la practica d'operacions d'assegurances

i reassegurances de vida, aixi com la gestio de fons de pensions. Aixi
mateix, l'activitat de BPI Vida durant els exercicis de 2019 i 2018 s'ha
centrat principalment en la comercialitzacié de productes de capitalitzacio
comercialitzats per Banco BPI, S.A. i assegurances en que el risc d'inversid

'assumeix el prenedor de l'asseguranca.

A 31 de desembre de 2019 i 2018 el 100% de les accions de VidaCaixa, S.A.U. son

propietat de CaixaBank, S.A., fet que li confereix el seu caracter unipersonal.

Amb data 26 de setembre de 2017, i entrant en vigor des d'aquest mateix dia,

el Consell de Govern del Banc Central Europeu va considerar, sobre la base del
compliment de les condicions establertes en l'article 26, apartat 8, del Reglament
(UE) nim. 1024/2013 de Consell, que Criteria Caixa, S.A.U., societat del Grup
Fundacio Bancaria Caixa d'Estalvis i Pensions de Barcelona “la Caixa” i societat

dominant directa fins a aquesta data de CaixaBank, S.A., ja no exercia control

o una influencia significativa dominant sobre CaixaBank, S.A. Es per aixod que
CaixaBank, S.A. ha passat a ser la societat dominant del Grup CaixaBank. El
domicili social de CaixaBank, S.A. es troba al carrer Pintor Sorolla num. 2-4, de

Valéncia.

El Grup exerceix directament l'activitat asseguradora o activitats vinculades
sobre les quals disposen de l'autoritzacié administrativa corresponent.

En aquest cas, a Espanya, és la DGSFP qui exerceix les funcions que les
disposicions vigents atribueixen al Ministeri d’'Economia i Competitivitat en
materia d'assegurances i reassegurances privades, mediacié en assegurances,
capitalitzacio i fons de pensions. En el cas de Portugal, és l'Autoridade de
Supervisao de Seguros e Fundos de Pensodes (d'ara endavant "ASF") qui exerceix
les funcions de supervisio en materia d'assegurances, reassegurances, mediacio

d'assegurances i fons de pensions.

Fins al 31 de desembre de 2012 el Grup VidaCaixa havia estat formulant comptes
anuals consolidats de manera voluntaria, en estar-ne exempt d'acord amb la
normativa aplicable. A partir de la reorganitzacio del grup assegurador indicat
anteriorment, Vida-Caixa, S.A.U. formula comptes anuals consolidats, en virtut
de l'article 43.bis del Codi de Comerg, ja que ostenta control sobre societats

dependents participades.

El Grup, a través de la seva societat dominant i de les societats asseguradores
en les quals participa, opera en els rams segtents: Automobil, accidents,
malaltia (inclosa la modalitat d'assisténcia sanitaria), vida, decessos, defensa
juridica, llar, incendi i elements de la naturalesa, mercaderies transportades,
altres danys als béns, perdues pecuniaries diverses, responsabilitat civil general,

responsabilitat civil terrestre automobils i vehicles terrestres no ferroviaris.
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Atesa l'activitat a la qual es dedica el Grup, aquest no té responsabilitats,
despeses, actius, ni provisions ni contingéncies de naturalesa mediambiental que
poguessin ser significatius en relacié amb el patrimoni, la situacié financera i els
resultats d'aquest. Per aquest motiu, no s'inclouen desglossaments especifics

en aquesta memoria dels comptes anuals respecte a informacié de qlestions

mediambientals.

A 31 de desembre de 2019, el Grup gestiona 199 fons de pensions i 4 EPSV amb
un volum de drets consolidats de 33.703.317 milers d'euros (29.395.609 milers
d'euros a 31 de desembre de 2018). Els ingressos bruts meritats per comissions
de gestio dels diferents fons han ascendit en l'exercici 2019 a 248.579 milers
d'euros (232.105 milers d'euros en l'exercici 2018) i es troben comptabilitzats
dins de l'epigraf “Resultat d'altres activitats - Altres ingressos”. Aixi mateix,

les despeses associades a aguesta gestio han estat de 170.352 milers d'euros
(157.386 milers d'euros en l'exercici 2018), que es presenten en l'epigraf de

“Resultat d'altres activitats - Altres despeses”.
b) Estructura interna i sistemes de distribucio

VidaCaixa dirigeix i gestiona la seva participacio en el capital social d'altres
societats mitjancant la corresponent organitzacio de mitjans personals i
materials. Quan la participacio en el capital d'aquestes societats ho permet,

la societat dominant exerceix la direccié i el control d'aquestes, mitjancant la
pertinenca als seus organs d'administracié social, o a través de la prestacio de

serveis de gestid i administracié a aquestes societats.

El Grup comercialitza diferents productes d'asseguranca de vida i no vida i plans

de pensions.

En relacié amb els canals de mediacio, el Grup efectua la comercialitzacié

dels seus productes principalment a través de la xarxa de distribucié de
l'entitat de credit CaixaBank, S.A., la qual s'’ha configurat com a operador

de banca-assegurances exclusiu de la societat dominant VidaCaixa, S.A.U.
d'Assegurances i Reassegurances i amb autoritzacié per comercialitzar els
contractes d'asseguranca de SegurCaixa Adeslas, S.A. Addicionalment, la
societat dominant també manté contractes d'agencia d'assegurances vinculada
amb l'entitat financera de credit del Grup CaixaBank denominada CaixaBank
Payments & Consumer, E.F.C., EP, S.A. (abans CaixaBank Consumer Finance,
E.F.C., S.A.U) i contracte d'agencia en lliure prestacié de serveis amb BMW Bank
GmbH Sucursal a Espanya. Finalment, la societat dominant també ha celebrat
contractes consistents en la prestacié de serveis per a la distribucio dels productes
d'assegurances daltres entitats asseguradores, sota la responsabilitat d'aquestes,

a traveés de la seva xarxa de distribucio CaixaBank S.A. La comercialitzacié de
productes també es realitza a través de l'activitat de mediacio d'assegurances
realitzada per corredors d'assegurances i altres agents d'assegurances

vinculades.

Els canals de mediacio6 dels productes que comercialitza BPI Vida es realitzen a

través de la xarxa de distribucié de l'entitat de credit Banco BPI, S.A.

Aixi mateix, el Grup, basicament a través de VidaCaixa Mediacié, S.A.U., també
manté contractes consistents en la prestacid de serveis per a la distribucio dels
productes d'assegurances d'altres entitats asseguradores, sota la responsabilitat

d'aquestes, a través de la seva xarxa de distribucio.
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c) Resum estadistic de les queixes i reclamacions ateses La tipologia de les reclamacions presentades a la societat dominant ha estat la

. seguent:
Tal com es regula en el Reglament per a la Defensa del Client del Grup

CaixaBank, S.A., les vies de reclamacio6 establertes en el grup al tancament de
l'exercici 2019 son el Defensor del Particip i Associats i el Servei d'Atencid al

client (d'ara endavant, SAC).

Seguint els criteris definits pel Grup CaixaBank per a l'exercici 2019, en

aquesta nota es detallen les reclamacions en les quals la societat dominant és
“productora”. Basicament son reclamacions per clausules abusives, rendibilitats
i perdues economiques, discrepancies en condicions contractuals, incidencies en

sinistres (retards, rebutjos o falta de pagament d'indemnitzacions) i rescats.

Materies de les reclamacions Defensor del Particip i Associats “

Operacions passives

Operacions actives - - -

Serveis de cobraments i pagaments - - -

Assegurances i fons de pensions 47 401 448
Pendents de tramitar 3 15 18
Total de les admeses 36 319 355
Inadmeses 8 67 75
Total any 2019 47 401 448
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De l'analisi realitzada en les contestacions donades als clients resulta la seguent classificacio:

COMPTES ANUALS | INFORME PE GEST(IO 2019

Tipus de resolucio Defensor del Particip i Associats

Inadmissions 8 61 69
Estimatories - 88 88
Desestimatories - 205 205
Favorable al client parcialment 21 26 47
Acord / Negociacio - - -

Aplanament per part de l'entitat 15 - 15
Retirada per part del client - 6 6

Pendents de resolucio 3 15 18
Total any 2019 47 401 448

Els criteris de decisio utilitzats pel Servei s'extreuen, fonamentalment, del
sentit de les resolucions dictades per la Direccié General d'’Assegurances i Fons
de Pensions en suposits similars, i en els suposits en qué no existeix aquesta
referencia, la resposta s'emet amb l'assessorament dels serveis juridics de

la societat dominant en funcio de les circumstancies concretes que motivin la

reclamacio.
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2.BASES DE PRESENTACIO | PRINCIPIS DE CONSOLIDACIO

a) Marc normatiu d’informacio financera aplicable al Grup

Aguests comptes anuals consolidats han estat formulats pels administradors
de la societat dominant d'acord amb el marc normatiu d'informacio financera

aplicable al Grup, que és l'establert a:
a) El Codi de Comerg i la restant legislacio mercantil.

b) Les Normes Internacionals d'Informacié Financera adoptades per la Unid
Europea mitjancant reglaments comunitaris, d'acord amb el Reglament
1606/2002 del Parlament Europeu i del Consell, de 19 de juliol de 2002, i les

seves modificacions posteriors.

c) Les normes de compliment obligat aprovades per l'Institut de Comptabilitat i
Auditoria de Comptes en desenvolupament del Pla General de Comptabilitat i

les seves normes complementaries.

d) Llei 20/2015, de 14 de juliol, d'ordenacid, supervisié i solvencia de les entitats

asseguradores i reasseguradores ("LOSSEAR").

e) Reial decret 1060/2015, de 20 de novembre, d'ordenacid, supervisid i
solvencia de les entitats asseguradores i reasseguradores (“ROSSEAR"), aixi
com els articles vigents del Reial decret 2486/1998 de 20 de novembre, pel
qual s'aprova el Reglament d'ordenacid i supervisio d'assegurances (d'ara
endavant, “ROSSP").

b) Imatge fidel

Els comptes anuals consolidats de l'exercici 2019 del Grup han estat elaborats

d'acord amb el marc normatiu d'informacio financera que li resulta d'aplicacio i

COMPTES ANUALS | INLORME PE GESTIS 2019

B : 2

en particular, els principis i criteris comptables que aquest conté.

Els comptes anuals consolidats s’han preparat a partir dels registres de
comptabilitat mantinguts per VidaCaixa i per la resta d'entitats integrades en

el Grup, i inclouen certs ajustaments i reclassificacions que tenen per objecte
homogeneitzar els principis i criteris seguits per les societats integrades amb els
de VidaCaixa.

Tal com recomana la NIC 1, els actius i passius sén generalment classificats en
el balanc en funcio de la seva liquiditat, pero sense classificar els actius i passius
entre corrents i no corrents, la qual cosa resulta més rellevant a l'efecte dels
grups asseguradors. De manera similar a la resta de grups asseguradors, en el
compte de perdues i guanys les despeses es classifiquen i presenten en funcié

de la seva destinacio.
A 31 de desembre de 2019, la moneda de presentacid del Grup és l'euro.

Les xifres es presenten en milers d'euros tret que s'indiqui explicitament la
utilitzacioé d'una altra unitat monetaria. Determinada informacio financera
d'aguests comptes anuals ha estat arrodonida i, conseqtientment, les xifres
mostrades com a totals en aquest document podrien variar lleugerament de
'operacid aritmeética exacta de les xifres que la precedeixen. Aixi mateix, a l'hora
de determinar la informacio que s'ha de revelar en aguesta memoria, se n'ha
tingut en compte la importancia relativa en relacié amb el periode comptable

anual.

En la nota 3 es resumeixen els principis comptables i les normes de valoracio
meés significatius aplicats en la preparacidé dels comptes anuals consolidats del

Grup corresponents a l'exercici 2019.
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c) Responsabilitat de la informacio valor raonable de determinats actius i passius, les perdues per deteriorament, la

_ » _ . ) vida util dels actius materials i intangibles, la valoracié dels fons de comerg de
La informacio continguda en aquests comptes anuals consolidats és o . . . o o
N o . . consolidacio, el registre de passius per impostos diferits, les hipotesis emprades
responsabilitat dels administradors de la societat dominant, els quals han . _ . . o .
- o , en el calcul del test d'idoneitat de passius, les hipotesis emprades per assignar
verificat, amb la diligencia deguda, que els diferents controls establerts per tal X _ . . .
_ . o _ part de les plusvalues no realitzades de les carteres d'inversions financeres
d'assegurar la qualitat de la informacio financerocomptable, tant per la societat . o _ . .
. , , . assignades com a “actius financers disponibles per a la venda” i com a “valor
dominant com per les entitats que la integren, han operat de manera eficag. . i . o o
raonable amb canvis en perdues i guanys” com a major import de les provisions

La preparacié dels comptes anuals de conformitat amb les NIIF exigeix que els d'assegurances de vida.
administradors facin judicis, estimacions i assumpcions que afecten l'aplicacié i
N . . o . d) Nous principis i politiques comptables aplicats en els comptes anuals
de politiques comptables i els saldos d'actius, passius, ingressos i despeses. .
. . . _ . o consolidats del Grup
Les estimacions i les assumpcions relacionades estan basades en l'experiencia o . . .
o , ) Normes i interpretacions emeses per U'lnternational Accounting Standards
historica i en altres factors diversos que sén entesos com a raonables d'acord
. o - Board (IASB) que han entrat en vigor en l'exercici
amb les circumstancies i els resultats dels quals constitueixen la base per
establir els judicis sobre el valor comptable dels actius i passius que no son

facilment disponibles mitjancant altres fonts.

Les estimacions i assumpcions respectives sén revisades de forma continuada;
els efectes de les revisions de les estimacions comptables son reconeguts en
el periode en el qual es realitzen, si aguestes afecten només aquest periode,

0 en el periode de la revisio i futurs, si la revisio els afecta. En qualsevol cas,
els resultats finals derivats d'una situacio que hagi requerit estimacions poden
diferir del que es preveu i reflectir-se, de manera prospectiva, en els efectes

finals.

Al marge del procés d'estimacions sistematiques i de la seva revisid periodica,
els administradors de la societat dominant porten a terme determinats judicis
de valor sobre temes amb especial incidencia sobre els comptes anuals

consolidats. Entre els més significatius, es destaquen aquells judicis relatius al
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Amb data 1 de gener de 2019 el Grup ha adoptat la normativa comptable

seguent:

NORMES | INTERPRETACIONS QUE HAN ENTRAT EN VIGOR EL 2019

NORMES | INTERPRETACIONS TiTOL

NIIF 16 Arrendaments

Modificacio de la NIIF 9

Caracteristiques de cancel-laci6 anticipada amb compensacié negativa

Interpretacié CINIIF23 *

Incertesa respecte a tractaments fiscals

Modificacio de la NIC 28 *

Participacions de llarg termini en associades i negocis conjunts

Modificacio de la NIC 19 *

Modificacio, reduccio o liquidacio del pla

Cicle anual de millores

Projecte anual de millores de les NIIF 2015-2017

(*) No han tingut impacte significatiu en el Grup.

o NIIF 16 “Arrendaments”

Aquesta norma estableix els principis aplicables al reconeixement, la valoracio

i la presentacio dels arrendaments, aixi com a la informacio per revelar sobre
aquest tema. La seva data de primera aplicacio és 'l de gener de 2019, moment
en que ha reemplacat la NIC 17 “Arrendaments” i la CINIIF 4 “Determinacio

de si un acord conté un arrendament”, que van ser aplicables fins al 31 de
desembre de 2018. Existeixen diferencies rellevants respecte a aquestes
normes, fonamentalment en el tractament comptable per a l'arrendatari, ja que
la comptabilitzacié d'aquests contractes per l'arrendador es manté sense canvis

rellevants.

En aquest sentit, s'ha optat per no avaluar novament si un contracte és un
arrendament o conté un component d'arrendament d'acord amb els criteris de la
norma, aplicant-la exclusivament als contractes que havien estat identificats com

a arrendaments d'acord amb la normativa anterior.

Per a aquells arrendaments en els quals el Grup intervé com a arrendatari,
previament classificats com a arrendaments operatius, el Grup ha decidit aplicar
els nous criteris d'arrendaments de manera retroactiva, utilitzant l'enfocament
retrospectiu modificat, que permet estimar el valor del dret d'Us per referéncia
al passiu financer en les operacions, sense generar-se cap ajustament a les

reserves a 1 de gener de 2019. Addicionalment, s'ha decidit excloure de l'abast,
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d'acord amb les simplificacions previstes en el nou marc normatiu d'informacio
financera, els contractes d'arrendament l'actiu subjacent dels quals no és
immobiliari i el termini dels quals expira dins dels dotze mesos seguents a la

data d'aplicacio inicial.

La principal tipologia de contractes identificada que ha requerit estimar un
actiu per dret d'Us i un passiu per arrendament a 1 de gener de 2019 sén els
arrendaments de béns immobles (destinats a oficines) que estan afectes a la

seva activitat d'explotacio.

Els desglossaments a 31 de desembre de 2018 de les partides de balang
referides a contractes d'arrendament en aguesta memaoria no s'han reexpressat,
motiu pel qual no és comparable amb la informacio referida a 31 de desembre
de 2019.

La conciliacié entre els compromisos d'arrendament operatiu a 31 de desembre
de 2018 i els passius per arrendament reconeguts I'1 de gener de 2019 en

aplicacid de la NIIF 16 és la seguent:

COMPROMISOS PER ARRENDAMENT OPERATIU (Milers d'euros)

NORMES | INTERPRETACIONS TiTULO

COMPROMISOS PER ARRENDAMENT OPERATIU A 31 DE DESEMBRE 2018 1.548

Altres ajustaments (inclou el descompte financer pels pagaments futurs) -

PASSIU PER ARRENDAMENT A 1 DE GENER DE 2019 1.548

Tipus de descompte aplicat (segons el termini) Espanya [0,36%] Portugal [0,90%]
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* Modificacio de la NIIF 9 “Caracteristiques de cancel-lacié anticipada amb Directiva 2002/87/CE, diferiment també establert en la NIIF 4 "Aplicacio de la NIIF
compensacio negativa™: 9 Instruments financers amb la NIIF 4 Contractes d'assegurances”.

L'IASB va modificar la NIIF 9 de tal manera que els actius financers que El Grup VidaCaixa ha decidit aplicar aquesta exempcié temporal de la NIIF 9 per
incorporen clausules d'amortitzacié o cancel-lacid anticipades que puguin donar a les companyies asseguradores del Grup VidaCaixa, S.A.U. d’Assegurances i

lloc a una compensacio negativa raonable per la finalitzacié anticipada del Reassegurances i BPI Vida fins a l'entrada en vigor de la NIIF 17 “Contractes
contracte son elegibles per ser mesurats a cost amortitzat o a valor raonable d'assegurances”.

amb canvis en un altre resultat integral. B ‘ o
En la taula seguent es mostra el valor raonable al tancament de l'exercici,

D'acord amb el que s'estableix en el Reglament UE 2017/1988 es permet el diferenciant aquells actius els fluxos de caixa dels quals representarien només
diferiment de l'aplicacio de la NIIF 9 per a les asseguradores que formin part pagaments de principal i interessos (SPPI), d'acord amb la NIIF 9, dels quals es
d'un conglomerat financer segons es defineixen en l'article 2, apartat 14, de la gestionen en funcié del seu valor raonable (no SPPI):

Actius financers no mantinguts per negociar 59.027.628 59.027.628
ni gestionats en funcio del seu valor raonable

Import del canvi del valor raonable
durant U'exercici 2019 (milers d’euros) TOTAL

Actius financers no mantinguts per negociar 7.651.466 (453) 7.651.013
ni gestionats en funcio del seu valor raonable

(*) EL Grup utilitza una combinacié d'instruments financers en les estrategies d'immunitzacié financera per cobrir els riscos als quals es troben exposades les seves activitats. Amb aquest efecte, en l'operativa
inversora del negoci assegurador del Grup, diferents titols de renda fixa incorporen permutes financeres que, d'acord amb la practica sectorial i els criteris de supervisié aplicables, es comptabilitzen de
manera conjunta en “Actius financers disponibles per a la venda”; el valor raonable es mostra en el quadre superior.
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Aquestes permutes financeres avaluades de manera individual atenent
Unicament la seva forma legal no compliran el test SPPI previst en la NIIF 9. En
aquest sentit, en el marc del projecte d'implementacié de la NIIF 9 que continua
desenvolupant-se en el Grup, s'ha analitzat les diferents alternatives comptables
previstes en el marc normatiu (incloent-hi la comptabilitat de cobertures) de
manera conjunta amb els principals canvis que introduira la NIIF 17 “Contractes
d'assegurances” en la valoracié de les provisions tecniques; tot aixo, amb

l'objectiu final d'evitar asimetries en el compte de resultats i patrimoni del Grup.

Respecte als instruments de renda fixa, el Grup no ha estimat significativa la
perdua esperada que en la primera aplicacié d'IFRS 9 es registraria contra
reserves. En concret, al tancament de l'exercici 2019 la perdua esperada

estimada pel Grup ascendeix a 1.899 milers d'euros.
Projecte anual de millores de les NIIF 2015-2017

Com a part d'aquest projecte, l'lASB ha introduit una modificacio en la NIC 12
que afecta els impactes fiscals de la distribucié dels beneficis generats. En
aquest sentit, des de ['1 de gener de 2019, els impactes fiscals de la distribucio
de beneficis generats es registren en la linia «Despeses o ingressos per
impostos sobre els guanys de les activitats continuades» del compte de perdues
i guanys de l'exercici, quan abans es registraven en «Patrimoni net». Aixo afecta
basicament la distribucié de cupons discrecionals de les emissions realitzades.
Aguest canvi no ha tingut impacte patrimonial ni impacte significatiu en la
presentacié dels estats financers comparatius, per la qual cosa no ha estat

necessaria la reexpressio d'aquests.
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Normes i interpretacions emeses per U'IASB no vigents

A la data de formulacié d'aquests comptes anuals consolidats, les normes més
significatives que havien estat publicades per I'lASB pero que encara no han
entrat en vigor, bé perque la seva data d'efectivitat és posterior a la data dels
comptes anuals consolidats o bé perque encara no han estat aprovades per la

Unio Europea, son les seglents:

NORMES | INTERPRETACIONS EMESES PER LIASB NO VIGENTS

. APLICACIO OBLIGATORIA
NORMES | INTERPRETACIONS TITOL PER A EXERCICIS INICIATS A PARTIR DE:

APROVATS PER A LA SEVA APLICACIO A LA UE (*

Modificacié de la NIIF 3 (**) Definicié d'un negoci 1 de gener de 2020
Modificacio de la NIC 39, NIIF 9 i NIIF 7 Reforma dels indexs de tipus d'interés 1 de gener de 2020
Modificaciéd de la NIC 1 NIC 8 (**) Definicié de material 1 de gener de 2020

NO APROVATS PER A LA SEVA APLICACIO

NIIF 17 Contractes d'asseguranca 1 de gener de 2021

(*) EL Grup ha decidit no exercir l'opcid d'aplicacié anticipada d'aquestes normes, en el cas que fos possible.
(**) No s'esperen impactes rellevants per al Grup derivats d'aquestes.
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o Modificacié de la NIC 39, NIIF 9 i NIIF 7

En el context de la reforma global de les taxes d'interés de referéncia (IBOR),
['ITASB va iniciar un projecte de revisié de les principals normes IFRS afectades
dividit en dues fases. La primera fase va estar centrada en els impactes
comptables abans de la substitucio dels indexs de tipus d'interes, i va culminar
amb la publicacio el setembre de 2019 de les modificacions a la NIC 39, NIIF 9 i
NIIF 7 que han quedat aprovades en ['ambit europeu amb data 17 de gener de

2020. La seva data d'entrada en vigor és |'1 de gener de 2020.

Aquestes modificacions proporcionen excepcions perque les entitats no hagin

de discontinuar les seves relacions de cobertura en un entorn d'incertesa sobre
la viabilitat a llarg termini d'algunes taxes d'interés de referencia. Aquestes
excepcions es basen, entre altres glestions, a poder assumir que la taxa
d'interés de referencia sobre la qual es basen el risc cobert o els fluxos d'efectiu
de la partida coberta o de l'instrument de cobertura no s'altera com a resultat de

la reforma.
* NIIF 17 “Contractes d’asseguran¢a”

Aquesta norma estableix els requeriments que una entitat ha d'aplicar en

la comptabilitzacié dels contractes d'asseguranca que emet i contractes de
reasseguranca celebrats. La seva data efectiva actualment aprovada és 'l de
gener de 2021 i reemplacara la NIIF 4 “Contractes d'asseguranca”, norma de
caracter temporal que permet continuar usant les practiques comptables locals
i que ha donat lloc al fet que els contractes d'asseguranca siguin comptabilitzats

de manera diferent entre jurisdiccions.

A través de la publicacio de l'Exposure Draft ED/2019/4 de modificacions a la

NIIF 17 el maig de 2019, l'organisme emissor de les NIIF ha proposat, entre altres
canvis en la norma, el diferiment d’'un any en la seva primera aplicacio, establint
la data efectiva 'l de gener de 2022 (amb informacié comparativa minima

d'un any). Derivat del procés de consulta de ['ED, aquesta decisid, entre altres
aspectes, se sotmetra a revisio en el procés de deliberacié de l'IASB, sobre el
qual es preveu tenir visibilitat cap a finals del primer trimestre de 2020 i que es

materialitzara amb la publicacié de I'ED definitiu cap a meitat de 2020.

El Grup s'ha acollit a l'exempcié temporal d'aplicacié de la NIIF 9, per la qual
cosa aquesta norma no resulta encara vigent al negoci d'assegurances en

virtut de l'aplicacié del Reglament UE 2017/1988. Aquesta regulacio permet el
diferiment de l'aplicacié de la NIIF 9 per a les asseguradores que formen part
d'un conglomerat financer segons es defineixen en l'article 2, apartat 14, de la
Directiva 2002/87/CE, opcié a la qual es va acollir Grup VidaCaixa des de ['1 de
gener de 2018 en complir les condicions establertes per larticle 2 del Reglament
UE 2017/1988.

La implementacié de la NIIF 17 suposara realitzar una comptabilitzacio
consistent per a tots els contractes d'asseguranca basada en un model

de valoracié que utilitzara hipotesis de calcul actualitzades a cada data de
tancament (com el tipus de descompte, taules de mortalitat i supervivencia i

respecte a altres variables).

Els efectes dels canvis en les anteriors hipotesis podran quedar reconeguts

tant en el compte de resultats com en el patrimoni, en funcié de la seva
naturalesa i si aquests canvis estan associats a la prestacié d'un servei que ja
ha ocorregut o no, o suposar una reclassificacié entre els components del passiu

d'assegurances registrades. Pel que fa en particular als ingressos o despeses
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financeres de l'activitat asseguradora consequencia de canvis en el tipus de
descompte, les entitats podran optar per registrar-los integrament en el compte

de resultats o bé en patrimoni.

Per a tots aquells contractes que no siguin onerosos, les entitats reconeixeran el
seu marge de benefici en el compte de resultats (denominat ‘marge contractual

del servei’) durant el periode en el qual es presten els serveis sota el contracte.

El Grup va iniciar a la fi de 2017 un projecte intern per a l'adaptacio al nou

marc normatiu dels contractes d'asseguranca NIIF 17. Lobjectiu principal és la
realitzacio dels treballs d'implementacio necessaris per adoptar la NIIF 17 en el
negoci d'assegurances afectat, de manera que es garanteixi el seu compliment
en la data de primera aplicacio, i avaluar els potencials impactes quantitatius i
qualitatius (en negoci, infraestructura, etc.) amb l'anticipacié suficient a l'efecte

de la seva millor gestio.

La primera fase del projecte, realitzada durant el primer semestre de 2018, va

tenir com a objectiu:

« Elaborar una definicié d'enfocament que permeti identificar els aspectes clau
de la nova norma comptable, un diagnostic de diferents aspectes per analitzar

i un pla d'accié a l'efecte de garantir la implantacié de la NIIF 17,

« Garantir la identificacid i planificacié de totes les necessitats quantitatives i
qualitatives i de la planificacio d'aquestes per aconseguir la implementacio a

la data d'aplicacid,

 Garantir la capacitat de dur a terme un calcul d'impacte previ a la data de

primera aplicacid.
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Durant el segon semestre de 2018 es va iniciar la segona fase del projecte
basicament enfocada en l'elaboracié d'un pla d'implantacié detallat (en el qual
s'engloben productes, sistemes, processos, organitzacio, etc.), la definicié

de responsables i determinacié de terminis. Durant el 2019, s’han dut a

terme importants avencos en l'execucio del pla d'implantacié en ambits com
l'analisi metodologica de la norma i el modelatge dels principals productes
d'asseguranca, el desenvolupament dels sistemes —incloent-hi tant la integracio
de la solucié tecnologica en la qual es realitzaran els nous calculs requerits per
NIIF 17, com les adaptacions necessaries en els sistemes actuals— i aspectes
relacionats amb l'organitzacié i govern del projecte, com és la formaci¢ interna

en relacié amb la norma.

El projecte l'integren diferents equips (comptabilitat, actuarial, control de

riscos i solvencia, sistemes, intervencid, politiques comptables, etc.), que sén
els encarregats de la gestio del dia a dia d'aquest i 'execucié de les tasques
necessaries. Addicionalment, com a part de la definicié del model de govern del
projecte, s'ha creat un Comite de Seguiment, format pels responsables de les
arees esmentades, que controla i supervisa l'evolucio del projecte i té delegada

capacitat de decisio.

El Comité de Direccio del Projecte, liderat per VidaCaixa en coordinacié amb la
Direccié Executiva d'Intervencid, Control de Gestid i Capital de CaixaBank, és el
maxim organ de decisio i supervisio del projecte. S'encarrega de la presa de
decisions estrategiques de més alt nivell, en cas de requerir-se, i és l'enllag amb

els Comités de Direccio de VidaCaixa i CaixaBank.
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e) Comparacio de la informacié i correccioé d’errors

Les Normes Internacionals d'Informacio Financera requereixen que la informacio
presentada entre els dos periodes sigui homogenia. Els comptes anuals
consolidats de l'exercici 2019 presenten, a efectes comparatius, cadascuna de
les partides del balang, del compte de perdues i guanys, de l'estat de canvis

del patrimoni net, de l'estat de fluxos d'efectiu i de la memoria consolidada de

'exercici 2018.

Durant l'exercici 2019, no s’ha produit cap variacio significativa en el perimetre de

consolidacio.
f) Principis de consolidacio

La definicio del perimetre de consolidacio del Grup s'ha efectuat d'acord amb
el que s'estableix en les normes NIIF 10 “Estats financers consolidats” i NIC 28

“Inversions en entitats associades” (vegeu l'annex ).

Els comptes anuals consolidats comprenen, a més de les dades corresponents
a la societat dominant, la informacio corresponent a les societats dependents,

multigrup i associades. El procediment d'integracié dels elements patrimonials
d'aguestes societats s'’ha dut a terme en funcié del tipus de control o influencia

gue s'hi exerceix a sobre, i aquest es detalla a continuacio:

Entitats dependents

Es consideren entitats dependents aquelles entitats en que, independentment
a la seva forma juridica, el Grup té el control, és a dir, el poder per a dirigir les
politiques financeres i d'explotacié d'aquestes entitats, amb la finalitat d'obtenir

beneficis de les seves activitats.

En l'annex | d'aquesta memoria es facilita informacio rellevant sobre aquestes
societats i en la nota 5 de la memoria es facilita informacio sobre les variacions

meés significatives produides durant l'exercici 2019.

Els comptes anuals de les entitats dependents es consoliden amb VidaCaixa, S.A.U.
per aplicacio del metode d'integracio global, que consisteix en l'agregacio dels
actius, passius i patrimoni net, ingressos i despeses, de naturalesa similar, que
figuren en els seus comptes anuals individuals degudament homogeneitzades
per adaptar-se a les normes NIIF. El valor en llibres de les participacions,
directes i indirectes, en el capital de les entitats dependents s'elimina amb la
fraccio del patrimoni net de les entitats dependents que aquelles representin.
La resta de saldos i transaccions significatives entre les societats consolidades
s'elimina en el procés de consolidacié. Addicionalment, la participacio de
tercers en el patrimoni del Grup i en els resultats de l'exercici es presenten

en els epigrafs d"“Interessos minoritaris” del balang consolidat i de “Resultat
atribuit a interessos minoritaris” del compte de perdues i guanys consolidat,

respectivament.

Els estats financers individuals de la societat dominant i de les entitats
dependents, utilitzats per a l'elaboracid dels estats financers consolidats, estan
referits a la mateixa data de presentacio que es correspon amb el tancament

anual i economic de cada exercici.

La consolidacio dels resultats generats per les societats adquirides en un
exercici es duu a terme prenent en consideracio, Unicament, els relatius al
periode compres entre la data d'adquisicio i el tancament d'aquest exercici. En
el cas de les societats dependents que deixen de ser dependents, els resultats

s'incorporen fins a la data en que deixa de ser entitat dependent del Grup.
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En aquells casos en que es produeix un augment dels drets de vot d'una entitat Excepcionalment, les entitats seguents no han estat incloses en el perimetre
dependent per part del Grup, es calcula la diferéncia entre el cost de la nova de la consolidacié a causa del seu interes poc significatiu per a la imatge fidel
adquisicié i la porciod dels actius nets addicionals adquirits en funcié del valor pel dels comptes anuals consolidats i han estat classificades en la cartera d"Actius
qual figuraven en els registres comptables consolidats. financers disponibles per a la venda — Renda variable™

% participacio Resultat Valor en llibres
Denominacid Domicili Activitat Directa Fons mutual | Explotacio Net Provisions Dividends Deteriorament] Deteriorament
técniques rebuts de l'exercici acumulat
GeroCaixa Gran Via Lopez Entitat de
Pyme EPSV de Haro, 38. Previsié Social
d'Ocupacid Bilbao Voluntaria. 100,00% 50 2.790 2.790 37.447 - 75 - -
GeroCaixa Gran Via Lopez Entitat de
EPSV de Haro, 38. Previsié Social
Individual Bilbao Voluntaria. 100,00% 50 63.801 63.801 785.145 - 550 - -
GeroCaixa Gran Via Lopez Entitat de
Privada de Haro, 38. Previsié Social
Pensions EPSV Bilbao Voluntaria. 100,00% 50 93 73 1.306 - 50 - -
Associada
(xifres en milers d'euros)
Les esmentades societats centren la seva activitat en la gestio de fons de tenir-ne el control absolut ni el control conjunt.

previsio empresarial amb domicili al Pais Basc. Totes son societats no cotitzades. . , A
Amb caracter general, es presumeix que el Grup exerceix influencia significativa

El Grup participa unicament en el fons mutual, i la resta del patrimoni net en . . _ o )
si posseeix, de manera directa o indirecta, el 20% o més del poder de vot en la

mans dels particips. o . o
participada, tret que pugui demostrar-se clarament que aquesta influencia no

Entitats associades existeix.

Es consideren entitats associades aquelles entitats no dependents en qué el En l'annex | es proporciona informacio rellevant sobre aquestes entitats.

Grup posseeix influencia significativa, és a dir, el Grup pot intervenir en les . . .
En els comptes anuals consolidats les entitats associades es valoren pel

decisions de la politica financera i d'explotacié de la participada sense arribar a . o o . B
metode de la participacidé (posada en equivaléncia), segons el qual la inversio
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es registra inicialment al cost, i posteriorment és ajustada en funcié dels canvis
gue experimenta la porcié dels actius nets de l'entitat que corresponen al Grup.
El resultat de l'exercici del Grup recull la porcié que li correspon en els resultats
de les participades, deduides les possibles accions propies mantingudes en

autocartera de cada societat participada, una vegada considerats els dividends |

altres eliminacions patrimonials.

La porcid que correspon al Grup en les explotacions en interrupcié definitiva
(activitats interrompudes) es revelen de manera separada en el compte de
perdues i guanys consolidat, i la que li correspon en els canvis que les societats
associades han reconegut directament en el patrimoni net es reconeixen també
directament en el patrimoni net del Grup, i es detallen, si s'escau, en 'estat

d'ingressos i despeses reconegudes.

En aplicar el métode de la participacié (posada en equivaléncia), s'utilitzen els

estats financers disponibles més recents de l'entitat associada.

Si una entitat associada aplica politiques comptables diferents de les adoptades
pel Grup, s'implementen els ajustaments oportuns en els estats financers de

l'associada amb l'objectiu que les politiqgues comptables guardin uniformitat.

Si existis algun indici que la inversid en 'associada pot haver vist deteriorat
el seu valor, la perdua de valor es dedueix en primer lloc de 'eventual fons de

comer¢ que pugui romandre en la inversio.

En la nota 5 de la memoria s'informa sobre les adquisicions més significatives
dels exercicis 2019 i 2018, aixi com del periode compres entre el 31 de desembre
de 2019 i la data de formulacié dels comptes anuals de ['esmentat exercici,

els augments de la participacié en el capital d'entitats que ja tenien la condicid

d'associades a l'inici de l'exercici, aixi com informacio sobre les vendes de

participacions.
g) Compensacio de saldos

Només es compensen entre si —i, conseqientment, es presenten en els
estats financers consolidats pel seu import net— els saldos deutors i creditors
procedents d'actius i passius financers amb origen en transaccions que,
contractualment o per imperatiu d'una norma legal, preveuen la possibilitat de
compensacio i es té la intencio de liquidar-los pel seu import net o de realitzar

l'actiu i procedir al pagament del passiu de manera simultania.
h) Agrupacio de partides comptables

Determinades partides del balang, del compte de pérdues i guanys, de l'estat de
canvis en el patrimoni net i de 'estat de fluxos d'efectiu es presenten de forma
agrupada per facilitar-ne la comprensio. En la mesura que sigui significativa, s'ha

inclos la informacié desagregada en les corresponents notes de la memoria.
i) Informacio financera per segments

La NIIF 8 — "Segments operatius” estableix els principis que s'han de seguir per

preparar la informacio financera per linies de negoci i per arees geografiques.

La informacio per segments s'estructura en funcié del control, el seguiment i la
gestio interna de l'activitat asseguradora i els resultats del Grup, i es construeix
en funcié dels diferents rams i subrams d'asseguranca operats pel Grup,

influenciats per l'estructura i organitzacié d'aquest.

El Grup ha definit els segments de negoci d'assegurances de vida, assegurances

de no vida i d'altres activitats com els segments principals. El segment definit
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d'assegurances de vida inclou tots aquells contractes d'asseguranca que
garanteixen la cobertura d'un risc que pot afectar l'existéncia, la integritat
corporal o la salut de l'assegurat. En contraposicio, el segment d'assegurances
de no vida agrupa els contractes d'asseguranca diferents dels de vida, que es
poden desglossar en els subsegments d'accidents i malaltia, multirisc llar, altres

danys, automobils, decessos i diversos.

Tots dos segments principals de vida i no vida es troben subjectes a uns riscos
i rendiments de naturalesa diferent. El segment d'altres activitats s'utilitza per

agrupar totes aquelles operacions d'explotacio diferents o no relacionades amb
l'activitat propiament asseguradora, en que s'inclou l'activitat de gestié de fons

de pensions.

Cadascuna de les entitats asseguradores que depenen, directament o
indirectament, del Grup poden operar en un o0 més rams, associats a un unic
segment principal o a més d'un, segons la definicié de rams prevista per la
DGSFP. En la nota 1.a. es detallen els diferents rams especifics en que el Grup té

autoritzacio administrativa per operar.

Les politiques comptables dels segments sén les mateixes que les adoptades
per elaborar i presentar els estats financers del Grup consolidat incloent-hi totes
les politiques comptables que es relacionen especificament amb la informacié

financera dels segments.

Tant els actius i passius dels segments com els ingressos i les despeses
s’han determinat abans de l'eliminacio dels saldos i les transaccions intragrup
practicades en el procés de consolidacio, excepte en la mesura en que aquests
saldos o transaccions hagin estat realitzats entre empreses d'un mateix

segment. Aquesta Ultima casuistica resulta la predominant en el Grup i es duen a

terme totes les operacions intragrup amb referéncia als preus de mercat vigents

en cada moment.

Els criteris d'imputacié d'actius i passius, despeses i ingressos als diferents

segments principals i secundaris del Grup son els seguents:
Assignacio dactius i passius als segments principals

Els actius de cada segment sdén els corresponents a l'activitat asseguradora

i complementaria del Grup que el segment consumeix a l'efecte de poder
proporcionar els seus serveis, incloent-hi els directament atribuibles a cada
segment i els que es poden distribuir a cadascun utilitzant bases raonables de

repartiment.

En els actius del segment s’han inclos les inversions que es comptabilitzen
segons el metode de la participacio (posada en equivalencia) en funcié de
l'assignacid realitzada per a aquestes inversions en el “Llibre d'inversions” de
cada societat dependent que disposa de la influencia significativa. En aquest cas,
les perdues i guanys derivats d'aquestes inversions s'han inclos dins del resultat

ordinari del mateix segment en qlestid.

Els passius de cada segment inclouen la proporcio dels passius corresponents
a l'explotacié del Grup que es deriven de les activitats del segment i que li son
directament atribuibles o poden assignar-se-li utilitzant bases raonables de
repartiment. Si s'han inclos en el resultat del segment despeses per interessos,

els passius del segment inclouen els deutes que van originar aquests interessos.
Assignacio d'ingressos | despeses als segments | subsegments principals

Els ingressos i despeses tecniques derivades de la practica d'operacions

d'asseguranca s'assignen directament als segments de vida i no vida,
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respectivament i, en el cas d'aquest ultim, als seus diferents subsegments,

segons la naturalesa de l'operacié de la qual derivin.

Els ingressos i despeses financeres s'assignen als segments de vida i no vida
en funcié de l'assignacié previa realitzada per als actius que els generen que

es reflecteix en el “Llibre d'inversions” de cada entitat asseguradora. Un mateix
instrument financer pot estar assignat a diferents segments. En cas que dins de
les carteres associades als segments de vida, no vida o altres activitats quedi
inclosa una participacié en una altra societat dependent no asseguradora, s'ha
consolidat linia per linia el seu compte de resultats individual en el segment

en questio, tot respectant l'assignacio realitzada en el “Llibre d'inversions”. La
participacio del Grup en el resultat de les entitats associades, que es mostra

de manera separada en el compte de perdues i guanys, s'’ha imputat als
diferents segments en funcié del percentatge de la inversié que en cada cartera
d'inversions representava aquesta, de manera respectiva. Els ingressos i
despeses dels instruments financers en qué es materialitzen els fons propis, aixi
com d'altres instruments financers no relacionats directament amb la practica

d'operacions d'asseguranca, simputen al segment d'altres activitats.

Els anteriors ingressos i despeses financeres s'assignen als diferents
subsegments de no vida, basicament, en funcié de les provisions técniques

constituides per a cadascun dels rams ponderats.

El segment d'altres activitats compren els ingressos i despeses que, malgrat
ésser derivats de les operacions realitzades en els segments de vida i no vida,

no s'’han d'incloure en els anteriors segments de caracter técnic.

Per a la resta d'ingressos i despeses no tecnicofinanceres que es troben

relacionades de manera directa o indirecta amb els diferents segments, s'’han
assignat a aquests directament en funcié del segment que els ha originat o
sobre una base raonable de repartiment amb el segment en questid. En aquest
ultim cas, s'ha utilitzat un metode basat en la imputacié de despeses per
activitats funcionals, identificant amb aquest objectiu les activitats i tasques
desenvolupades en cadascun dels processos de negoci i assignant a cadascuna
d'aguestes activitats els recursos que aguestes consumeixen. D'aquesta
manera, en el compte de pérdues i guanys adjunt, part de les despeses
generals es presenten sota els conceptes de “Sinistralitat de l'exercici neta

de reasseguranca’, “Altres despeses tecniques”, “Despeses de l'immobilitzat
material i de les inversions”, i la resta de despeses generals figuren sota el

concepte de “Despeses d'explotacid netes”.

Juntament amb els estats financers consolidats del Grup, s'adjunta la informacio
financera consolidada per segments, en que es detallen les diferents partides
que formen part dels ingressos i despeses ordinaries, aixi com dels actius

i passius del segment i aquelles que han estat excloses o no assignades,

tot aixo de manera independent a l'obligacié que disposen les diferents

entitats asseguradores espanyoles, que formen part del perimetre del Grup,

de proporcionar informacio estadisticocomptable, basada en els principis

comptables locals espanyols, a la DGSFP.
j) Estat de fluxos d’efectiu
A l'estat de fluxos d'efectiu s'utilitzen les expressions seguents:

- Fluxos d'efectiu: entrades i sortides d'efectiu i dels seus equivalents. Els

equivalents d'efectiu corresponen a aquelles inversions a curt termini

so
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d'elevada liquiditat que son facilment convertibles en imports determinats
d'efectiu i estan subjectes a un risc poc significatiu de canvis en el seu valor i

amb un venciment inferior a tres mesos.

- Activitats d'explotacio: activitats tipiques dels grups asseguradors, aixi com

altres activitats que no es poden qualificar d'inversid o financament.

- Activitats d'inversié: les d'adquisicio, alienacio o disposicio per altres mitjans
d'actius a llarg termini i altres inversions no incloses en l'efectiu i els seus

equivalents.

- Activitats de finangament: activitats que produeixen canvis en les dimensions
i composicid del patrimoni net i dels passius que no formen part de les
activitats d'explotacié. Les operacions amb accions propies, en cas de
produir-se, es consideren com a activitats de financament. També es
consideren sota aquesta categoria els pagaments de dividends realitzats per

la societat dominant als seus accionistes.

3. PRINCIPIS | POLITIQUES COMPTABLES SIGNIFICATIVES | CRITERIS DE
VALORACIO APLICATS

Les principals normes de valoracié utilitzades en l'elaboracio dels comptes
anuals consolidats del Grup corresponents a l'exercici 2019, d'acord amb el que
s'estableix per les Normes Internacionals d'Informacié Financera adoptades per

la Unio Europea, han estat les seguents:

COMPTES ANUALS | INLORME PE GESTIS 2019

a) Efectiu i altres actius liquids equivalents

Aquest epigraf del balang esta compost per l'efectiu, integrat per la caixa |

els diposits bancaris a la vista, aixi com els equivalents d'efectiu.

Els equivalents d'efectiu corresponen a aquelles inversions a curt termini
d'elevada liquiditat que son facilment convertibles en imports determinats
d'efectiu i estan subjectes a un risc poc significatiu de canvis en el seu valor i

amb un venciment inferior a tres mesos.

b) Instruments financers

b.1) Reconeixement

Els actius financers es reconeixen, amb caracter general, en la data de
liguidacié d'aquests. D'acord amb la NIC 39 — Instruments financers:
reconeixement i valoracid, el Grup designa els instruments financers en el
moment de la seva adquisicié o generacié com a actius financers al valor
raonable amb canvis en resultats, com a disponibles per a la venda, com a
préstecs i comptes per cobrar o bé com a inversions mantingudes fins al

venciment.
b.2) Classificacio dels instruments financers

En la nota 6 de la memoria es mostren els saldos dels actius financers a 31
de desembre de 2019 i de 2018, juntament amb la seva naturalesa especifica,

classificats d'acord amb els criteris seguents:

- Actius financers a valor raonable amb canvis en perdues i guanys.

57



VidaCaixa, S.A.U. d'Assegurances | Reassegurances | Societats Dependents

COMPTES ANUALS | INLORME PE GESTIS 2019

-

o .r : i

MEMORIA DELS COMPTES ANUALS CONSOLIDATS
CORRESPONENTS A LEXERCICI ANUAL ACABAT EL 31 DE DESEMBRE DE 2019

Dins d'aquesta categoria d'actius financers, se'n distingeixen dos tipus: aquesta classificacié s'elimina la inconsistencia en la valoracié que sorgiria
o _ . d'utilitzar un criteri diferent per valorar els actius i passius afectes a
« Actius financers mantinguts per negociar: .

aquest negoci.

Sén actius financers que es classifiguen com a mantinguts per negociar,
atés que s'adquireixen amb la intencié de dur-los a terme a curt termini,
formen part d'una cartera d'instruments financers identificats i gestionats
de manera conjunta amb l'objectiu d'obtenir beneficis a curt termini o

son derivats financers que no siguin contractes de garanties financeres
(per exemple avals) i que no han estat designats com a instruments de
cobertura. Dins d'aquest capitol s'han inclos els derivats implicits que s’han

reconegut i valorat de manera separada del seu contracte principal.

« Altres actius financers a valor raonable amb canvis en péerdues i guanys

de 'exercici.

En aquesta categoria s'inclouen aquells instruments financers que, sense
formar part dels actius/passius financers mantinguts per negociar, es
gestionen conjuntament amb passius per contractes d'assegurances
valorats a valor raonable i la finalitat dels quals és eliminar o reduir de
manera significativa inconsistencies en el reconeixement o valoracié
(també denominades asimetries comptables), que en un altre cas sorgirien

pel reconeixement de les perdues i guanys d'aquests.

Els instruments financers d'aquesta categoria estan sotmesos
permanentment a un sistema de mesurament, gestié i control de riscos

gue permeti comprovar que el risc es redueix efectivament.

El Grup assigna com a part d'aquesta cartera tots aquells instruments
financers que es troben associats al negoci del unit linked, en que els

prenedors de l'asseguranca assumeixen el risc de la inversié. Amb

- Préstecs i partides per cobrar:

Sén actius financers no derivats amb pagaments fixos o determinables,

gue no es negocien en un mercat actiu.

Aquest capitol inclou valors representatius de deute, els préstecs no
hipotecaris, les bestretes sobre polisses, altres actius financers sense
publicacié de preus, aixi com els comptes per cobrar derivats dels

diposits requerits en el negoci de la reasseguranca acceptada.

Addicionalment, en aquesta categoria es presenten altres comptes per
cobrar en funcio de la seva naturalesa diferent, com és el cas dels credits
per operacions d'assegurancga directa, reasseguranca i coasseguranca,

i altres credits diferents dels actius fiscals. Algunes d'aquestes partides
queden excloses de l'abast de la NIC 39 i son tractades de manera

especifica per altres normes NIIF.
- Actius financers disponibles per a la venda:

Aquest capitol del balancg inclou els valors representatius de deute que no
es consideren per negociar, ni cartera d'inversio a venciment ni tampoc
préstecs i comptes per cobrar, aixi com els instruments de capital emesos
per entitats diferents de les associades, sempre gque els esmentats
instruments no hagin estat considerats per negociar, ni altres actius

financers a valor raonable amb canvis en perdues i guanys.

Sobre aquests ultims instruments, el Grup manté diferents contractes
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de permuta financera de tipus d'interes pels quals rep de les diferents
contraparts, amb caracter general, imports fixos i/o determinables. La
principal finalitat d'aquestes operacions és cobrir els fluxos d'efectiu
necessaris per fer front al pagament de prestacions derivades dels
compromisos amb els seus assegurats, inclosos els compromisos
adquirits en virtut de determinades polisses d'exterioritzacié de
compromisos per pensions. Per a aquests titols de renda fixa que
incorporen permutes de tipus d'interées, el Grup disposa de la valoracio
separada del bo i de la permuta, pero atés que els seus cupons sén
objecte d'intercanvi, procedeix a la valoracié de l'operacié de manera
conjunta a través de l'actualitzacié dels fluxos pactats i els associats a

aquests actius financers utilitzant una corba d'interes de mercat.

Aixi mateix, comptablement, es procedeix a la periodificacio financera
conjunta del flux resultant del bo més la permuta. D'acord amb la finalitat
indicada anteriorment, les diferencies entre aquest valor de mercat
conjunt i el cost comptable s'assignen, en cada data de tancament,

a les provisions tecniques dels contractes d'asseguranca. Valorar
separadament els titols de renda fixa i les esmentades permutes de tipus
d'interes no tindria un efecte significatiu en el total d'actius o fons propis

del balang consolidat del Grup.
- Actius financers mantinguts fins al venciment:

Aquest capitol del balang inclou els valors representatius de deute,

amb data de venciment fixa, cobraments de quantia determinada o
determinable, que es negocien en un mercat actiu i sobre els quals el
Grup manifesta la seva intencié i capacitat financera per conservar-los en

el seu poder fins a la data del seu venciment.
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Les inversions en companyies associades es presenten sota el subepigraf
especific del balang de “Participacions en entitats valorades pel métode de la

participacio”.
b.3) Reconeixement i valoracié d’'instruments financers

Els instruments financers es registren inicialment en el balang¢ consolidat
quan el Grup es converteix en part del contracte que els origina, d'acord amb
les condicions d'aquest. Els actius i els passius financers es registren des de

la data en que sorgeix el dret legal a rebre o l'obligacio legal de pagar efectiu.

Un actiu financer es dona totalment o parcialment de baixa en el balang
guan expiren els drets contractuals sobre els fluxos d'efectiu que genera o
qguan es transfereix. D'altra banda, un passiu financer es dona totalment o
parcialment de baixa del balan¢ quan s’han extingit les obligacions, els riscos

o0 altres beneficis que genera.

En el seu registre inicial en el balang, tots els instruments financers es
registren pel seu valor raonable que, excepte evidencia en contra, és el

preu de la transaccid. Després, en una data determinada, el valor raonable
d'un instrument financer correspon a l'import pel qual podria ser lliurat, si
es tracta d'un actiu, o liquidat, si es tracta d'un passiu, en una transaccio
realitzada entre parts interessades, informades en la materia, que actuessin
en condicions d'independencia mutua. La referéncia més objectiva i habitual
del valor raonable d'un instrument financer és el preu que se'n pagaria en
un mercat organitzat, transparent i profund (“preu de cotitzacié” o “preu de

mercat”).

Quan no hi ha preu de mercat per a un determinat instrument financer,
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es recorre, per tal d'estimar-ne el valor raonable, al que s'ha establert
en transaccions recents d'instruments analegs i, en cas de no disposar
d'aguesta informacid, a models de valoracidé prou contrastats per la
comunitat financera internacional, tenint en compte les peculiaritats
especifiques de l'instrument que s'ha de valorar i, molt especialment,
els diferents tipus de risc que l'instrument porta associats. La majoria
d'instruments financers, excepte els derivats over the counter (d'ara

endavant, OTC), estan valorats d’'acord amb cotitzacions de mercats actius.

El valor raonable dels derivats financers negociats en mercats organitzats,
transparents i profunds inclosos en la cartera de negociacié s'assimila a la
seva cotitzacio diaria i si, per raons excepcionals, no es pot establir la seva
cotitzacio en una data determinada, per valorar-lo es recorre a metodes
similars als utilitzats per valorar els derivats no negociats en mercats

organitzats.

El valor raonable dels derivats no negociats en mercats organitzats o
negociats en mercats organitzats poc profunds o transparents es determina
mitjancant la utilitzacié de metodes reconeguts pels mercats financers, com,
per exemple, el de “valor actual net” (VAN) o els models de determinacié de

preus d'opcions (vegeu la nota ‘Politiques de gestidé de riscos’).

En les notes respectives de la memoria es classifiquen els instruments
financers valorats a valor raonable d’'acord amb la metodologia emprada en

la seva valoracio de la forma seguent:
* Nivell I: a partir de preus cotitzats en mercats actius.

« Nivell Il: mitjan¢ant tecniques de valoracid en les quals les hipotesis
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considerades corresponen a dades de mercat observables de manera
directa o indirecta o preus cotitzats en mercats actius per a instruments

similars.

« Nivell lll: a través de tecniques de valoracio en les quals algunes de
les principals hipotesis no tenen el suport de dades observables en els

mercats.

La majoria d'instruments financers tenen com a referencia objectiva per a la
determinacio del seu valor raonable les cotitzacions de mercats actius (nivell
) i, per tant, utilitzen per determinar el seu valor raonable el preu que se'n
pagaria en un mercat organitzat, transparent i profund (el preu de cotitzacio
o el preu de mercat). S'inclouen en aquest nivell, de manera general, els

valors representatius de deute cotitzat i els instruments de capital cotitzats.

Per als instruments classificats en el nivell ll, per als quals no hi ha un
preu de mercat, es recorre, per tal d'estimar-ne el valor raonable, al preu
de transaccions recents d'instruments analegs i, si no n'hi ha, a models de
valoracié prou contrastats per la comunitat financera internacional, tenint
en compte les peculiaritats especifiques de l'instrument que es pretén
valorar i, molt especialment, els diferents tipus de risc que l'instrument
porta associats. D'aquesta manera, el valor raonable dels derivats OTC i
d'instruments financers negociats en mercats organitzats poc profunds o
transparents es determina per mitja de metodes reconeguts pels mercats
financers, com, per exemple, el de valor actual net (VAN) o els models

de determinacio de preus d'opcions basats en parametres observables

en el mercat. S'inclouen en aquest nivell, fonamentalment, els valors

representatius de deute no cotitzat.
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Per a l'obtencio del valor raonable classificat en el nivell lll, i respecte al
qgual no hi ha dades per a la seva valoracio directament observables en
el mercat, s'utilitzen tecniques alternatives, entre les quals s'inclouen la
sol-licitud de preu a l'entitat comercialitzadora o la utilitzacié de parametres
de mercat amb un perfil de risc facilment assimilable a l'instrument objecte

de valoracio.

D'altra banda, per a determinats actius i passius financers, el criteri de
reconeixement en el balang és el de cost amortitzat. Aquest criteri s'aplica
principalment als actius financers inclosos en 'epigraf de “Préstecs i
comptes per cobrar” i, pel que fa als passius financers, als registrats com a

“Passius financers a cost amortitzat”.
b.4) Deteriorament del valor dels instruments financers

El Grup avalua en cada data del balanc si existeix evidencia objectiva que un
instrument financer esta deteriorat, considerant aquelles situacions que de

manera individual o conjunta amb altres manifesten aquesta evidencia.

Un actiu financer es considera deteriorat quan hi ha una evidéencia objectiva
d'un impacte negatiu en els fluxos d'efectiu futurs estimats en el moment de
formalitzar-se la transaccioé o quan no se'n pugui recuperar integrament el

valor en llibres.

Com a criteri general, la correccié del valor en llibres dels instruments
financers per causa del seu deteriorament s'efectua amb carrec en el compte
de perdues i guanys consolidat del periode en quée l'esmentat deteriorament
es manifesta, i les recuperacions de les perdues per deteriorament

previament registrades, en cas de produir-se, es reconeixen en el compte de
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perdues i guanys consolidat del periode en qué el deteriorament s'elimina
0 es redueix, excepte en el cas dels instruments de capital classificats com
a disponibles per a la venda, ates que aquest deteriorament es considera

irrecuperable.

Quan es considera remota la recuperacio de qualsevol import registrat,
aquest s'elimina del balang, sense perjudici de les actuacions que puguin dur
a terme les entitats que formen part del Grup per intentar aconseguir-ne el
cobrament fins que s'hagin extingit definitivament els seus drets, sigui per

prescripcio, condonacio o altres causes.

A continuacié es detallen els principals criteris utilitzats a ['hora d’examinar

el deteriorament dels diferents actius financers del Grup:
- Actius Financers registrats a cost amortitzat o venciment:

Limport de les perdues per deteriorament experimentades per aquests
instruments coincideix amb la diferencia positiva entre els seus respectius
valors en llibres i els valors actuals dels seus fluxos d'efectiu futurs
previstos. La disminucié del valor raonable per sota del cost d'adquisicié no

constitueix per si mateixa una evidencia de deteriorament.

Si, en periodes posteriors, l'import de la perdua per deteriorament del valor
disminuis, la péerdua per deteriorament reconeguda previament és objecte de

reversié en el compte de perdues i guanys.

Dins d'aquesta mena d'actius queden inclosos els saldos per cobrar que

el Grup manté amb determinats assegurats o prenedors pels rebuts
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emesos pendents de cobrament i els rebuts pendents d'emetre. En aquest
cas, la perdua de valor es determina en funcié de ['experiéncia historica
d'anul-lacions dels ultims tres anys, ponderant amb un pes més important
els anys més recents, i prenent en consideracio els mesos que han
transcorregut des de la data teorica de cobrament i la de cada tancament,

aixi com el ram d'asseguranca concret de qué es tracta.

- Valors representatius de deute classificats com a disponibles per a la

venda:

Per als titols de renda fixa i assimilables, el Grup considera com a indici

de perdua una possible reduccioé o retard en els fluxos d'efectiu estimats
futurs, que poden ser ocasionats, entre altres circumstancies, per la
possible insolvencia del deutor. La perdua per deteriorament dels valors
representatius de deute inclosos en la cartera d'actius financers disponibles
per a la venda equival a la diferencia positiva entre el seu cost d'adquisicid
(net de qualsevol amortitzacié del principal) i el seu valor raonable, una
vegada deduida qualsevol perdua per deteriorament previament reconeguda
en el compte de perdues i guanys consolidat. El valor de mercat dels
instruments de deute cotitzats es considera una estimacio raonable del valor
actual dels seus fluxos d'efectiu futurs, malgrat que la disminucié del valor
raonable per sota del cost d'adquisicidé no constitueix per si mateixa una

evidencia de deteriorament.

Quan hi ha una evidencia objectiva que les diferencies sorgides en la
valoracié d'aquests actius tenen el origen en el seu deteriorament, deixen de
presentar-se en l'epigraf del patrimoni net "Ajustaments en patrimoni per
valoracié — Actius financers disponibles per a la venda” i es registren, per

l'import considerat com a deteriorament acumulat fins a aquell moment, en
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el compte de perdues i guanys consolidat.

Si posteriorment es recupera la totalitat o una part de les perdues per
deteriorament, el seu import es reconeix en el compte de perdues i guanys

del periode en que es materialitza la recuperacio.
- Instruments de capital classificats com a disponibles per a la venda:

Els indicadors que s'utilitzen per a l'avaluacio del deteriorament d'aquests
instruments que cotitzen en mercats secundaris d'acord amb la metodologia
establerta pel Grup son, entre altres, el valor de cotitzacié al tancament de
l'exercici, un descens significatiu o prolongat del valor de mercat per sota del
seu cost d'adquisicid, ['historic de dividends pagats en els ultims exercicis,
els dividends esperats, aixi com les expectatives del mercat en el qual opera

la companyia participada.

Aquests indicadors serveixen per avaluar l'existencia d'una evidencia
objectiva per deteriorament. La disminucio6 del valor raonable per sota
del cost d'adquisicio no constitueix per si mateixa una evidéencia de

deteriorament.

La perdua per deteriorament dels instruments de capital es realitza de
manera individualitzada i, una vegada evidenciada la perdua objectiva com

a consequencia d'un esdeveniment o grup d’'esdeveniments amb impacte

en els fluxos futurs estimats, equival a la diferencia entre el seu cost
d'adquisicio i el seu valor raonable, una vegada deduida qualsevol perdua per

deteriorament previament reconeguda en el compte de perdues i guanys.

Els criteris de registre de les perdues per deteriorament coincideixen amb

els aplicats als valors representatius de deute classificats com a disponibles
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per a la venda, excepte pel fet que qualsevol recuperacio que es produeixi
de les perdues esmentades es reconeix en l'epigraf del patrimoni net
“Ajustaments en patrimoni per valoracio — Actius financers disponibles per a

la venda”.

b.5) Registre de les variacions sorgides en les valoracions dels actius i

passius financers

La perdua o guany sorgit de la variacio del valor raonable d'un actiu financer,
gue no formi part d'una operacié de cobertura, es reconeix de la manera

seguent:

 La perdua o guany en un actiu financer a valor raonable amb canvis en
resultats es reconeix en el compte de pérdues i guanys de l'exercici sota

el subepigraf de "Perdues procedents de les inversions financeres” o
“Beneficis en realitzacié de les inversions financeres” del segment de vida i

no vida.

 La perdua o guany en un actiu disponible per a la venda es reconeix
directament en el patrimoni net sota la linia d""Ajustaments per valoraci¢”
fins que l'actiu financer es doni de baixa en els registres comptables, amb
excepcio de les perdues per deteriorament del valor i de les perdues o
guanys per tipus de canvi. En el moment de la baixa, la perdua o guany que
ha estat reconegut previament en el patrimoni net es registra en el compte

de perdues i guanys de l'exercici.

No obstant aixo, els interessos calculats segons el metode del tipus
d'interes efectiu es reconeixen en el resultat de l'exercici. Els dividends
d'un instrument de patrimoni classificat com a disponible per a la venda es

reconeixen en el compte de perdues i guanys de l'exercici quan s'estableixi el
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dret del Grup a rebre el pagament.

Quan un actiu financer registrat a cost amortitzat es dona de baixa, ha patit
una perdua de valor o se li aplica el métode d'interes efectiu, els diferents
ingressos i despeses que se'n deriven es registren a través del compte de

perdues i guanys.

b.6) Inversions per compte de prenedors que assumeixen el risc de la

inversio

Les inversions per compte de prenedors d'assegurances que assumeixen
el risc de la inversio es valoren al preu d'adquisicio a la subscripcid o
compra. Aquest preu d'adquisicid s'ajusta posteriorment en funcio6 del seu
valor de realitzacid. Les revaloracions i depreciacions d'aquests actius es
comptabilitzen amb abonament o carrec al compte de perdues i guanys
del segment de vida sota els epigrafs d“Ingressos d'inversions afectes a
assegurances en els quals el prenedor assumeix el risc de la inversié” i
‘Despeses d'inversions afectes a assegurances en els quals el prenedor

assumeix el risc de la inversid”.

La totalitat dels instruments de renda variable, de renda fixa i d'altres tipus
que disposen de cotitzacio oficial, o en els quals es pot estimar fiablement
un valor de mercat, es designen i classifiquen en la cartera “a valor raonable

amb canvis en péerdues i guanys”.

A l'efecte de presentacio, cal considerar que part dels saldos afectes a
aquest negoci es presenten en epigrafs del balanc diferents del d"“Inversions
per compte de prenedors que assumeixen el risc de la inversid”, i que els
passius per aguests contractes d'asseguranca es classifiqguen sota l'epigraf

de “Provisions tecnigues — per a assegurances de vida”.
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c) Immobilitzat material

El Grup registra sota aquest epigraf del balan¢ tots els immobles d'us propi, Elements de 2019 2018
posseits tots aquests en ple domini. Uimmobilitzat material Vida util estimada | Vida dtil estimada

Aixi mateix, en aquest epigraf queden inclosos els elements de transport, el Immobles (exclos el terreny) 50 anys 50 anys
mobiliari i instal-lacions i els equips de processament de dades, entre altres. Mobiliari i instal-lacions Entre 31 13 anys Entre 31 13 anys
El reconeixement d'aquests actius es realitza al seu cost d'adquisicié o Elements de transport En 5 anys En 5 anys
construccio, menys l'amortitzacié acumulada i, si s'escau, l'import acumulat de Equips de processament de dades Entre 31 10 anys Entre 31 10 anys
les perdues per deteriorament de valor, perd en cap cas per sota del seu valor

Altre immobilitzat material Entre 5110 anys Entre 5i 10 anys

residual. Els costos de les ampliacions i millores realitzades en els immobles

propietat del Grup, de manera posterior al reconeixement inicial d'aquests,
s'activen com un altre immobilitzat material sempre que augmentin la seva
capacitat o superficie o augmentin el seu rendiment o vida Util. En contraposicio,
les despeses de conservacio i manteniment es carreguen al compte de perdues
i guanys en l'exercici en que s'hi incorre. El Grup no capitalitza les despeses

financeres associades a aquests actius, en cas d'existir.

En cas que els pagaments relatius a l'adquisicié d'un immoble siguin ajornats, el
seu cost és l'equivalent al preu de comptat. La diferéncia entre aquesta quantia
i el total de pagaments es reconeix com una despesa per interessos durant el

periode d'ajornament.

Amb caracter general, el Grup empra el metode sistematic d'amortitzacio lineal
sobre el cost d'adquisicid, exclos el valor residual i el valor del terreny en cas

d'immobles, al llarg de les vides Utils estimades seglents:
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En el cas d'immobles en procés de construccio, el Grup comenca a amortitzar-

los una vegada que estan en condicions d'Us.

Els valors i les vides residuals d'aquests actius es revisen en cada data de balang
i s‘ajusten com sigui procedent. El valor comptable reconegut per a un actiu es
redueix immediatament fins al seu import recuperable si el valor comptable

de l'actiu és superior al seu import recuperable estimat. Els guanys i perdues
per realitzacid es calculen comparant les quantitats obtingudes amb els valors

comptables reconeguts.

El valor de mercat dels immobles d'Us propi, que s'indica en la nota 9.a.) de

la memoria, ha estat obtingut dels informes de taxacio efectuats per experts
independents, que disposen d'una antiguitat maxima de 2 anys. Per als immobles
situats en territori espanyol, l'anterior valor de mercat s'ha determinat conforme
al que s'estableix en 'Ordre ECC/371/2013, de 4 de marg per la qual es modifica
['Ordre EC0O-805-2003, de 27 de marc, sobre normes de valoracié de béns

immobles i de determinats drets per a certes finalitats financeres.
d) Inversions immobiliaries

Lepigraf d'inversions immobiliaries del balan¢ consolidat recull els valors de
terrenys, edificis i altres construccions que es mantenen, ja sigui per explotar-
los en regim de lloguer, ja sigui per obtenir una plusvalua en la seva venda
com a consequéencia dels increments que es produeixin en el futur en els seus

respectius preus de mercat.

Addicionalment, sota aquest subepigraf també es presenten els terrenys en

propietat per a un Us futur no determinat i els edificis actualment desocupats.

Les inversions immobiliaries inclouen terrenys i edificis posseits en ple

domini. Es comptabilitzen al cost d’adquisicid o construccié, menys qualsevol
amortitzacié acumulada posterior i posteriors pérdues per deteriorament
acumulades, si és el cas, pero en cap cas per sota del seu valor residual.

El cost d'adquisicid compren el preu de compra juntament amb qualsevol
desemborsament directament atribuible (costos de transaccié associats). En el
cas d'inversions immobiliaries construides pel mateix Grup, el cost d'adquisicid
és el seu cost en la data en que la construccio o desenvolupament queden

completats.

El tractament dels costos d'ampliacido, modernitzacié o millores, aixi com els
metodes de calcul del deteriorament, els sistemes d'amortitzacio i les vides
Utils establertes per a les inversions immobiliaries, sén similars als aplicats als

immobles d'Us propi (vegeu la nota 3.c).

El valor de mercat de les inversions immobiliaries, que s'indica en la nota 9.b.)
de la memoria, s'ha obtingut conforme amb la normativa descrita en l'apartat

anterior amb relacio als immobles d'Us propi.
e) Immobilitzat intangible

Tenen la consideracié d'immobilitzat intangible els actius no monetaris
identificables, que no tenen aparenca fisica i que sorgeixen com a conseqguiéncia
d'una adquisici¢ a tercers o s'han desenvolupat internament per alguna societat
del Grup. Només es reconeixen comptablement aquells actius intangibles en
gue, essent identificables, existint beneficis economics futurs i un control sobre
l'actiu intangible en questio, el Grup pot estimar-ne el cost de manera raonable
i és probable que els beneficis economics futurs que se li atribueixen flueixin al

mateix Grup.

També s'engloben en aquest capitol, pel seu valor raonable en la data
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d'adquisicio, els actius intangibles adquirits en combinacions de negocis i els
fons de comerg¢ sorgits en processos de fusio. Els fons de comerg representen el
pagament anticipat dels beneficis econdmics futurs derivats dels actius adquirits
qgue no son individualment i separadament identificables i recognoscibles.

De forma periodica, s'analitza l'existencia d'indicis interns o externs de

deteriorament i en cap cas no s'amortitza.

Tal com s'indica en la nota 2.d) de la memoria, des de |'1 de gener de 2019 ha
entrat en vigor la NIIF 16 sobre arrendaments. El Grup ha procedit a reconeixer
en aquells contractes de lloguer en els quals figura com a arrendatari un

actiu intangible per dret d'Us, que representa el seu dret a usar el bé arrendat
subjacent, i un passiu per arrendament, que representa la seva obligacio en
termes de valor present per fer pagaments per arrendaments. Mentre l'actiu
intangible s'amortitza al llarg de la vida del contracte, el passiu genera una

despesa financera.

El Grup valora l'immobilitzat intangible inicialment pel seu cost d'adquisicio o
produccié mantenint aguest model de cost en les valoracions posteriors, menys
la corresponent amortitzacio acumulada, si és el cas, i l'import acumulat de

les perdues per deteriorament de valor, segons sigui procedent. Per tal de
determinar si s'’ha deteriorat el valor de l'immobilitzat intangible, el Grup aplica la
NIC 36 — “Deteriorament del valor dels actius” i posteriors interpretacions sobre
aquesta, aixi com la NIIF 4 — “Contractes d'asseguranca’, en els casos en que

resulta aplicable.

El Grup valora si la vida util de 'immobilitzat intangible és finita o indefinida i, si

és finita, avalua la durada que constitueix la seva vida util.

COMPTES ANUALS | INLORME PE GESTIS 2019

e.1) Fons de comerg

Lepigraf “Fons de comer¢” recull les diferencies positives de consolidacio
amb origen en l'adquisicié de les participacions en el capital de les entitats
dependents per la diferencia entre el cost d'adquisicié de la combinacio

de negocis i la participacio adquirida en el valor raonable net dels actius,
passius i passius contingents identificables i que no és assignable a elements

patrimonials o actius intangibles concrets.

En relacio amb la participacié que es manté de SegurCaixa Adeslas, aquesta
inclou actius intangibles implicits en el valor i en el percentatge de la

participacio que es manté sobre aquesta.
e.2) Altres immobilitzats intangibles

A continuacié es descriuen les politiqgues comptables especifiques aplicades als

principals actius de la resta d'immobilitzat intangible:
Actius intangibles identificats

Tal com es descriu en l'apartat de fons de comerg, es classifiquen en aquest
subepigraf aquells actius intangibles identificats en les operacions societaries |

els processos de fusid descrits.
Aplicacions informatiques

En aquest subepigraf s'inclouen, basicament, despeses amortitzables
relacionades amb el desenvolupament dels sistemes informatics i dels canals

electronics.

é0



VidaCaixa, S.A.U. d'Assegurances | Reassegurances | Societats Dependents

MEMORIA DELS COMPTES ANUALS CONSOLIDATS

COMPTES ANUALS | INLORME PE GESTIS 2019

-

P .r ) 18

CORRESPONENTS A LEXERCICI ANUAL ACABAT EL 31 DE DESEMBRE DE 2019

Les llicencies dels programes informatics adquirits es valoren per l'import
satisfet per la seva propietat o dret d'Us, juntament amb els costos incorreguts
per posar en Us el programa concret, sempre que estigui prevista la seva
utilitzacio en diversos exercicis, i es registren com a aplicacions informatiques
adquirides integrament a tercers. Sota aquest mateix concepte es registren
els costos de tercers que col-laboren en el desenvolupament d'aplicacions

informatiques per al Grup.

En el cas d'aquestes aplicacions generades internament, el Grup activa les
despeses directament associades amb la producci6 de programes informatics
identificables i exclusius controlats pel Grup, és a dir, les despeses laborals dels
equips de desenvolupament d'aquestes aplicacions i la part corresponent de les
despeses indirectes pertinents. La resta de costos associats al desenvolupament
o manteniment dels projectes interns es registren com a despesa de l'exercici en

gue es produeixen.

Els costos subsegients només es capitalitzen quan incrementen els beneficis
futurs d'aquest immobilitzat intangible amb el qual estan relacionats. Els costos
recurrents produits com a consequencia de la modificacio o actualitzacié
d'aplicacions o sistemes informatics, els derivats de revisions globals de
sistemes i els costos de manteniment es registren en el compte de perdues i

guanys com a major despesa de l'exercici en que es produeixen.

Fins a l'exercici 2018, les aplicacions informatiques s'amortitzaven aplicant
el metode lineal durant un periode maxim de 5 anys. En l'exercici 2019 s'ha
procedit a implementar la politica d'amortitzacié de les aplicacions informatiques
adequant les vides Utils a la vida estimada de cada aplicacio, i n'ha resultat

una vida mitjana de 10 anys. Laplicacié d'aguesta mesura d'amortitzacio no

ha suposat un impacte significatiu en els estats financers consolidats a 31 de
desembre de 2019.

Altres despeses dadquisicio de plans de pensions i contractes dassegurances de

vida

Des de l'exercici 2004, el Grup comercialitza unes noves modalitats de plans de
pensions que porten associats a la seva comercialitzacié un premi en metal-lic.
En l'exercici 2006 es va iniciar la comercialitzacié de productes d'assegurances
que també porten associat el mateix tipus de premi. El Grup activa l'import
d'aquests premis i els amortitza en un termini maxim de 5 anys, tenint en

compte les mobilitzacions i les caigudes de cartera.

La possible perdua de valor en les despeses d'adquisicio activades que fan
referéncia a contractes d'asseguranca de vida i no vida s'avalua d'acord amb els

requeriments establerts en la norma NIIF 4 “Contractes d'asseguranca”.
f) Transaccions en moneda estrangera
f.1) Moneda funcional

La moneda funcional de la societat dominant i de les societats dependents

amb domicili social a la Unié Monetaria Europea és l'euro.

Els comptes anuals consolidats es presenten en euros, moneda de
presentacié del Grup. Conseqientment, tots els saldos i transaccions
denominats en monedes diferents de l'euro es consideren denominats en

“moneda estrangera”.

f.2) Criteris de conversid dels saldos en moneda estrangera
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La conversio a euros dels saldos en moneda estrangera es realitza de la

manera seguent:

« Conversio de la moneda estrangera a la moneda funcional (moneda de
l'entorn economic principal en el qual opera la filial 0 a l'euro, en el cas de

les societats domiciliades a la Unid Monetaria), i

* Les partides no monetaries valorades al seu cost historic es convertirien

a la moneda funcional al tipus de canvi de la data de la seva adquisicid,

e Les partides no monetaries valorades al seu valor raonable es
convertirien al tipus de canvi de la data en qué es determini tal valor

raonable,

* Els ingressos i despeses es convertirien als tipus de canvi mitjans del

periode per a totes les operacions pertanyents a aquest,

e Les operacions de compravenda a termini de divises contra divises i

de divises contra euros que no estiguessin destinades a cobrir posicions
patrimonials es convertirien als tipus de canvi establerts en la data de
tancament de l'exercici pel mercat de divises a termini per al corresponent

venciment.
f.3) Registre de les diferéncies de canvi

Les diferencies de canvi que es produeixen en convertir els saldos en
moneda estrangera a la moneda funcional es registren, generalment, pel seu

import net, en el compte de pérdues i guanys. Aixo no obstant:

* Les diferéncies de canvi sorgides en les partides no monetaries el valor

raonable de les quals s'ajusta amb contrapartida en el patrimoni net es

registren en el patrimoni net sota el concepte d“Ajustaments al patrimoni

per valoracié — Carteres disponibles per a la venda”.

* Les diferéncies de canvi sorgides en les partides no monetaries els
guanys o les perdues de les quals es registren en el resultat de 'exercici,
també es reconeixen en el resultat de l'exercici, sense diferenciar-les de la

resta de variacions que pugui patir el seu valor raonable.
g) Impost de societats

La despesa o ingrés per impost de societats de cada exercici es calcula en funcio
del resultat comptable abans d'impostos, determinat conforme als principis
comptables locals espanyols, augmentat o disminuit, segons correspongui, per
les diferencies permanents; s'entenen aquestes com les produides entre la base
imposable i el resultat comptable abans d'impostos que no s’hagin de revertir

en periodes seguents, aixi com les derivades de l'aplicacio de les NIIF i per a les
quals tampoc es produira una reversid. Quan les diferéncies de valor es registren
en el patrimoni net, l'impost sobre beneficis corresponent també es registra amb

contrapartida al patrimoni net.

Tant les diferencies temporanies amb origen en les diferencies entre el valor
en llibres i la base fiscal d'un element patrimonial com, en cas d'activacid, els
credits per deduccions i bonificacions i per bases imposables negatives, donen
lloc als corresponents impostos diferits, ja siguin actius o passius, que es
quantifiquen aplicant a la diferéncia temporania o credit que correspongui el

tipus de gravamen al qual s'espera recuperar-los o liquidar-los.

El Grup reconeix passius per impostos diferits per a totes les diferencies

temporanies imposables. Els actius per impostos diferits Unicament es
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reconeixen el cas que es consideri altament probable que les entitats
consolidades hagin de tenir en el futur prou guanys fiscals contra els quals poder

fer-los efectius.

En el cas de diferencies temporanies imposables derivades d'inversions en
empreses del Grup (que no consoliden fiscalment) i associades, es reconeix un
passiu per impostos diferits excepte quan el Grup pot controlar la reversio de les
diferéncies temporanies i és probable que aguestes no siguin revertides en un

futur previsible.

Els actius i passius per impost corrent es valoren per les quantitats que s'espera
pagar o recuperar de la Hisenda Publica, d'acord amb la normativa vigent o
aprovada i pendent de publicacio en la data de tancament de l'exercici. En aquest
sentit, el Grup ha realitzat el calcul de l'impost de societats a 31 de desembre de
2019 aplicant la normativa fiscal vigent i el Reial decret llei 2/2008, de 21 d'abril,
de mesures d'impuls a l'activitat economica en totes aquelles societats amb

domicili fiscal a Espanya.

La societat dominant del grup fiscal al qual pertany el Grup era des de l'1 de
gener de 2008 fins a l'exercici 2012 “la Caixa". Amb l'entrada en vigor, el 30 de
desembre de 2013, de la Llei 26/2013 de caixes d'estalvis i fundacions bancaries,
i ates que durant l'exercici 2013 es va reduir la participacié de “la Caixa” en
CaixaBank per sota del 70%, CaixaBank es va subrogar en condicié d'entitat
dominant del Grup Fiscal, amb efecte 1 de gener de 2013. Per tant, CaixaBank va

passar a ser l'entitat dominant del grup fiscal al qual pertany el Grup.
h) Passius financers

Sén passius financers aquells debits i partides per pagar que té el Grup i

que s’han originat en la compra de béns i serveis per operacions de transit
de 'empresa, o0 aquells que, sense tenir un origen comercial, no es poden
considerar instruments financers derivats. Aixi mateix, es recollien les emissions

de deute subordinat.

Els debits i partides per pagar es valoren inicialment al valor raonable de la
contraprestacié rebuda, ajustada pels costos de la transaccié directament
atribuibles. Amb posterioritat, aquests passius es valoren d'acord amb el seu

cost amortitzat.
i) Actius i passius derivats de contractes d’asseguranga i reasseguranga

El Grup aplica els requeriments establerts en la NIIF 4 — “Contractes
d'asseguranca” a tots els actius i passius dels seus estats financers consolidats
que es deriven de contractes d'asseguranca, d'acord amb la definicié prevista en

la mateixa norma.
i.1) Classificacio de la cartera de contractes

El Grup avalua i classifica la seva cartera de contractes de vida i no vida
del negoci directe (inclosa la reasseguranca acceptada) i del cedit prenent
en consideraci¢ les guies d'implementacié que acompanyen la NIIF 4, aixi
com les directrius, sense caracter normatiu, que va fer publiques la DGSFP
amb data 22 de desembre de 2004 a través del Document marc sobre el
regim comptable de les entitats asseguradores relatiu a la NIIF 4. Tots els

contractes sén qualificats com a “contractes d'asseguranca”.

El Grup no procedeix a separar cap component de diposit associat als
contractes d'asseguranca; aquesta dissociacio és de caracter voluntari per

a aquest. Aixi mateix, s'estima que les opcions de rescat emeses a favor
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dels prenedors de contractes d'asseguranca disposen d'un valor raonable
nul o, en cas contrari, la seva valoracié forma part del valor del passiu

d'asseguranca.

i.2) Valoracid dels actius i passius derivats de contractes d'asseguranca i

reasseguranca

D'acord amb els criteris assenyalats en les NIIF, les entitats asseguradores
han de dur a terme un test de suficiéncia, en relacié amb els compromisos
contractuals assumits, dels passius per contractes d'asseguranca registrats

en el seu balang.

En particular, d'acord amb la NIIF 4 “Contractes d'asseguranca”, el Grup duu a
terme la prova d'adequacio6 de passius, amb l'objectiu de garantir la suficiencia
dels passius contractuals. Amb aquest objectiu, el Grup compara la diferéncia
entre el valor en llibres de les provisions tecniques, netes de qualsevol despesa
d'adquisicio diferida o de qualsevol actiu intangible relacionat amb els contractes
d'asseguranca objecte d'avaluacid, amb l'import resultant de considerar les
estimacions actuals, aplicant tipus d'interes de mercat, de tots els fluxos d'efectiu
derivats dels contractes d'asseguranca amb la diferencia que es deriva entre

el valor de mercat dels instruments financers afectes als anteriors contractes

i el seu cost d'adquisicio. A l'efecte de determinar el valor de mercat d'aquests
passius s'utilitza el mateix tipus d'interes que l'emprat en els instruments
financers. Aixi mateix, les valoracions dels contractes d'assegurances inclouen
els fluxos d'efectiu relacionats, com son els procedents de les opcions i garanties

implicites.

A 31 de desembre de 2019 s'ha realitzat 'esmentat test de suficiéncia de passius,

i s'ha posat de manifest la suficiencia de les provisions constituides.

Amb la finalitat d'evitar part de les asimetries que es produeixen per 'Us d'uns
criteris de valoracio diferents per a les inversions financeres, classificades
principalment en l'epigraf d""Actius financers disponibles per a la venda”, i els
passius derivats de contractes d'asseguranca, el Grup registra com a major
import de l'epigraf “Provisions per contractes d'asseguranca” aquella part de

les plusvalues o minusvalues netes no realitzades, derivades de les anteriors
inversions, que s'espera imputar en el futur als assegurats a mesura que es
materialitzin aguestes o a través de l'aplicacio d'un tipus d'interés tecnic superior
al tipus d'interes de mercat. Aquesta practica es denomina “comptabilitzacio

tacita”.

A continuacio, es resumeixen les principals politigues comptables aplicades pel

Grup en relacié amb les provisions técniques:

Per a primes no consumides i riscos en curs

La provisid per a primes no consumides constitueix la fraccié de les primes
meritades en l'exercici que ha d'imputar-se al periode compres entre el
tancament de cada exercici i el terme del periode de cobertura de la polissa.
Les companyies asseguradores del Grup han calculat aquesta provisio per a
cada modalitat o ram pel metode “polissa a polissa”’, prenent com a base de
calcul les primes de tarifa, deduit, si s'escau, el recarrec de seguretat; és a

dir, sense deduccié de les comissions i altres despeses d'adquisicio.

Les comissions i altres despeses d'adquisicié corresponents a les
primes emeses es reconeixen com a despesa amb el mateix criteri que
es reconeixen com a ingrés les primes corresponents als contractes
d'asseguranca en vigor i la part de comissions i altres despeses

d'adquisicio corresponents al periode de cobertura no consumit de les
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polisses d'asseguranca en vigor, que es registra en l'epigraf "Altres actius-

Periodificacions” de l'actiu del balanc.

La provisid de riscos en curs té per objecte complementar la provisio de
primes no consumides en la mesura en que el seu import no sigui suficient
per reflectir la valoracio de tots els riscos i despeses per cobrir, que es
corresponguin amb el periode de cobertura no transcorregut a la data de
tancament de l'exercici. Quan resulti aplicable, aquesta provisié es dota
conforme al calcul establert pel Reglament, considerant el resultat tecnic per

any d'ocurréncia conjuntament del mateix any de tancament i de 'anterior o

dels tres anys anteriors, segons el ram o producte comercial de qué es tracti.

No ha calgut dotar cap quantitat per aquest concepte en aquest exercici.

D'assegurances de vida

Aquesta provisié compren la provisié per a primes no consumides de les
assegurances de periode de cobertura igual o inferior a l'any i principalment,
per a les altres assegurances, la provisid matematica. Les provisions
matematiques, que representen l'excés del valor actual actuarial de les
obligacions futures de les companyies asseguradores dependents sobre

el de les primes que ha de satisfer el prenedor de l'asseguranca, son
calculades polissa a polissa per un sistema de capitalitzacio individual,
prenent com a base de calcul la prima d'inventari meritada en 'exercici,
d'acord amb les notes tecniques de cada modalitat actualitzades, si

s'escau, amb les taules de mortalitat admeses per la legislacioé espanyola o

portuguesa vigent.

El Reial decret 1060/2015, d'ordenacio, supervisio i solvencia de les entitats

asseguradores i reasseguradores ha mantingut vigents certs articles i
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disposicions del Reglament d'ordenacio i supervisié de les assegurances
privades per a les entitats que operen a Espanya. Aquest Reglament
estableix certs limits sobre el tipus d'interes per utilitzar en el calcul de les
provisions d'assegurances de vida per als compromisos assumits a partir de
['1 de gener de 1999. Per als compromisos assumits amb anterioritat, es pot
continuar utilitzant per al calcul d'aquesta provisi¢ el mateix tipus d'interes
tecnic que hagués servit de base per al calcul de la prima, sempre gque en
l'exercici la rendibilitat real obtinguda de les inversions afectes sigui suficient
respecte al tipus d'interes tecnic mitja utilitzat en el calcul de la provisio

matematica.

Respecte a les hipotesis biometriques, la societat dominant utilitza taules
biometriques de primer ordre per al calcul de la provisié d'assegurances

de vida consistents amb la tarifacio dels productes, procedint, segons els
preceptes de l'article 34.2 del ROSSP, al contrast de ['adequacio de les taules
utilitzades respecte al minim marcat pel comportament real del col:lectiu
assegurat basat en el Model Intern Parcial de Longevitat i Mortalitat segons

metodologia establerta per 'organ regulador.

En aquest sentit, en compliment del marc normatiu vigent al tancament

de l'exercici 2019 i atesa la nota publicada per la Direccio General
d'Assegurances i Fons de Pensions de data 20 de desembre de 2019 sobre la
consideracio al tancament de l'exercici del procés de revisid de determinades
taules biometrigues, la societat dominant s'’ha adaptat a taules de mortalitat i
supervivencia en els termes indicats en l'apartat anterior mitjancant el Model
Intern Parcial de Longevitat i Mortalitat autoritzat per 'organ regulador

a l'efecte de solvencia en el seu ultim calibratge (VC17), amb un periode

d'observacio de 5 anys per a les taxes base i 19 anys per als factors de

és
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millora, aplicant els recarrecs tecnics de primer ordre per assolir un nivell expedients, en sigui quin en sigui l'origen, produits i per produir, fins a la total

de confianca del 80%. liguidacié i pagament del sinistre.

Relatives a l'asseqguranca de vida quan el risc de la inversid l'lassumeixen els

prenedors

Sinistres pendents de declaracio

A l'efecte de presentacio, s'inclouen en 'epigraf del passiu “Provisions
tecniques - d'assegurances de vida" les provisions tecniques corresponent

a aquelles assegurances en que el prenedor assumeix el risc de la inversid.
Les provisions tecniques corresponents es determinen en funcié dels indexs
0 actius fixats com a referencia per determinar el valor economic dels drets

del prenedor (vegeu la nota 6).

Les entitats asseguradores del Grup que operen a Espanya estan
autoritzades per la DGSFP a l'Us de metodes estadistics globals per al calcul
de la provisi6 per a sinistres pendents de declaracié en les modalitats de
vida individual, vida col-lectiu i accidents collectiu i en modalitats de no

vida. Des de llavors, aquesta provisio s'ha calculat conforme als metodes
estadistics generalment acceptats de grups de metodes diferents, constituint

com a import de la provisio el major dels resultats obtinguts.

De prestacions Per a les anteriors modalitats la provisié s'ha calculat conforme a la millor

: o , o estimacid (best estimate) proporcionada pels calculs actuarials interns basats

Recull l'import total de les obligacions pendents derivades dels sinistres L - . .

. o o en tecniques deterministes generalment acceptades. A continuacio, es detallen
produits amb anterioritat a la data de tancament de l'exercici. El Grup calcula o o o .

o o . la metodologia i les principals hipotesis utilitzades en el calcul d'aquestes
aquesta provisio com la diferencia entre el cost total estimat o cert dels o
. . o . . provisions a 31 de desembre de 2019:

sinistres produits pendents de declaracid, liquidacié o pagament i el conjunt
dels imports ja pagats per rad d'aquests sinistres. - S’ha seleccionat l'analisi Chain Ladder i Cape Cod de pagaments i despeses

. . incorregudes (metodes deterministes).
Sinistres pendents de liquidaciéo o pagament

. o . o - Per a la determinacio del nivell de seguretat fixat no s'ha considerat cap
Recull l'import total de les obligacions pendents derivades dels sinistres . o . o
) o o efecte per la inflacio ni descompte financer pel pas del temps. Els sinistres

produits amb anterioritat a la data de tancament de l'exercici. El Grup . o _

. o . tipus punta, definits com aquells el cost estimat dels quals supera una
calcula aquesta provisio com la diferencia entre el cost total estimat o . _ B ) o

o o . _ determinada quantia en funcid del ram, son exclosos de l'aplicacio d'aquests

cert dels sinistres pendents de liquidacio o pagament i el conjunt dels
. . ) o o metodes.
imports ja pagats per rao d'aquests sinistres. Aquesta provisio es calcula

individualment per als sinistres pendents de liquidacié o pagament i - Els pagaments computats s’han considerat nets de recobraments.

inclou les despeses tant externes com internes de gestid i tramitacié dels

11
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El Grup realitza anualment un contrast de la bondat dels calculs realitzats
mitjancant el contrast amb l'experiencia. Addicionalment, cada sinistre és
objecte d'una valoracié individual, de manera independent a ['Us dels métodes

estadistics.

A l'efecte de la deduibilitat fiscal de la provisio per a prestacions calculada
mitjancant metodes estadistics, s’han efectuat els calculs per a la consideracié
de quantia minima de la provisio, d'acord amb els requisits establerts per la
disposicio addicional tercera del Reial decret 239-2007, de 16 de febrer, pel
gual es modifica el ROSSP. Les diferencies entre les dotacions efectuades i les
considerades com a despesa fiscalment deduible en 'exercici s’han considerat

diferencies temporals.
Despeses internes de liquidacid de sinistres

En la provisid per a prestacions s'inclou una estimacio per a despeses internes
de gestid i tramitacio d'expedients per afrontar les despeses internes de la
societat dominant necessaries per a la total finalitzacié dels sinistres que
s’han d'incloure en la provisié per a prestacions tant de l'asseguranca directa
com de la reasseguranca acceptada. Aquesta estimacié s'efectua conforme

al que s'estableix en la disposicié addicional ba del ROSSEAR i en l'article 42
del Reial decret 239-2007, de 16 de febrer, pel qual es modifica el ROSSP, de
manera independent al metode de valoracié emprat i d'acord amb la normativa

actualment vigent.

Provisions per a participacié en beneficis i per a extorns

Aquesta provisio inclou l'import dels beneficis meritats a favor dels
assegurats o beneficiaris encara no assignats a la data de tancament.

No recull l'efecte d'assignar part de les plusvalues latents de la cartera

COMPTES ANUALS | INLORME PE GESTIS 2019

o
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d'inversions a favor dels prenedors d'asseguranca, el qual s'inclou en el

subepigraf de “Provisions tecniques”.

Altres actius i resta de passius

En l'epigraf del balang "Altres actius” s'hi inclouen, principalment, els
interessos explicits meritats i no cobrats procedents de les inversions en
valors representatius de deute. Aixi mateix, s'hi inclouen les comissions i
altres despeses d'adquisicié corresponents a les primes meritades que son
imputables al periode compres entre la data de tancament i el terme de
cobertura dels contractes, i les despeses imputades a resultats corresponen
a les realment suportades en el periode amb el limit establert en les bases

tecniques.

De manera parallela, en l'epigraf “Resta de passius” s'hi inclouen, entre
altres, els imports de les comissions i altres despeses d'adquisicid de la
reasseguranca cedida que calgui imputar a exercicis seguents d'acord amb

el periode de cobertura de les polisses cedides.

Les comissions i les despeses d'adquisicid directament relacionades amb la
venda de nova produccié no s'activen en cap cas; aquestes es comptabilitzen

en el compte de perdues i guanys de l'exercici en que s'hi incorre.

Recobraments de sinistre

Amb caracter general, els credits per recobraments de sinistres només es

comptabilitzen quan la seva realitzacio esta prou garantida.

Limport dels recobraments estimats net de la participacié de la
reasseguranca figura registrat en el subepigraf “Préstecs i partides per

cobrar — Altres credits” del balanc consolidat.

£?
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Reasseguranca

Els contractes de reasseguranca subscrits per les societats asseguradores

del Grup amb altres entitats asseguradores tenen com a objectiu transmetre

una part del risc d'asseguranca a les companyies reasseguradores amb les

quals s'’han subscrit.
j) Provisions no técniques

Els estats financers consolidats del Grup recullen totes les provisions
significatives respecte a les quals s'estima que la probabilitat que s'hagi
d'atendre l'obligacio és superior que en cas contrari. Els passius contingents no

es reconeixen en aquests estats financers.

Les provisions —que es quantifiquen tenint en consideracio la millor informacio
disponible sobre les consequéencies del succés en el qual porten la seva causa

i sén reestimades en cada tancament comptable— s'utilitzen per afrontar

els riscos especifics per als quals van ser originalment reconegudes; es
procedeix a la seva reversio, total o parcial, quan aquests riscos desapareixen o

disminueixen.
j-1) Provisid per a pensions i obligacions similars

Diverses societats del Grup posseeixen compromisos per pensions
postocupacionals que es troben externalitzats a través de diversos plans
de pensions d'aportacié definida, que es troben adscrits al fons de pensions
“PENSIONS CAIXA, 21, FONS DE PENSIONS™.

Per a aquestes societats, el Grup realitza contribucions de caracter

predeterminat, en funcié d'uns percentatges aplicats sobre el salari base de

cada empleat, a aquests plans, sense que existeixi l'obligacio legal ni efectiva
de realitzar contribucions addicionals si l'entitat separada no pogués atendre
les retribucions dels empleats relacionades amb els serveis prestats en

'exercici corrent i en els anteriors.

Fruit dels acords aconseguits per la societat dominant el 29 de desembre

de 2014 es va afegir un nou tram d'aportacions al pla de pensions. Aixi, a

tot aquell empleat de la societat dominant que faci una aportacié anual del

2% del seu salari base anual, l'empresa li aportara un 5%. Si no diuen el
contrari, totes aquelles persones que estaven adherides al pla van canviar
automaticament a aquest nou tram, l'entrada en vigor del qual va ser l'ultim
trimestre de 2014. Addicionalment, la societat BPI Vida manté una obligaci6 de
realitzar una aportacio anual als fons de pensions dels empleats de ['1,5% del

seu salari base anual.

Les aportacions als plans de pensions es registren com a despeses en el
compte de perdues i guanys en l'exercici en qué s'hi incorre en cadascuna de
les societats del Grup. En l'exercici 2019, les aportacions realitzades per les
societats dependents han ascendit a 591 milers d'euros (532 milers d'euros en

l'exercici 2018).

La part no externalitzada, que no resulta significativa, correspon a obligacions

gue mantenen les societats dependents amb el personal passiu.
j.2) Altres provisions no técniques

La resta de provisions no técnigues recullen, fonamentalment, els deutes
pels pagaments assumits pel Grup en funcidé dels convenis establerts amb

entitats asseguradores, i els imports estimats per fer front a responsabilitats,
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probables o certes, com ara litigis en curs, indemnitzacions, regularitzacions Arrendaments operatius

pendents de pagament al personal aixi com altres obligacions. _ . _
Es consideren operacions d'arrendament operatiu aquelles en les quals els

k) Arrendaments riscos i beneficis inherents a la propietat de l'actiu no sén transferits per
Tal com s'indica en la nota 2.d), des de '1 de gener de 2019, el Grup ha rarrendador.

incorporat a les seves normes de valoracié la NIIF 16 en substitucié de la NIC 17 Les despeses de l'arrendament operatiu es carreguen sistematicament al
“Arrendaments” i la CINIIF 4 “Determinacié de si un acord conté un arrendament”. compte de perdues i guanys consolidat en 'exercici en que es produeixen.

Els arrendaments es classifiquen com a arrendaments financers sempre que o .
o o . . Durant els exercicis 2019 i 2018, tots els contractes d'arrendament han estat
de les condicions d'aquests es dedueixi que es transfereixen a l'arrendatari - .
. _ . o . . . classificats com a arrendaments operatius.
substancialment els riscos i beneficis inherents a la propietat de l'actiu objecte

del contracte. La resta d'arrendaments es classifiqguen com a arrendaments ) Transaccions amb vinculades

operatius. _ _
El Grup duu a terme totes les seves operacions amb vinculades a valors de

Arrendaments financers mercat. Addicionalment, els preus de transferencia es troben adequadament

. o - . - suportats, motiu pel qual els administradors de la societat dominant consideren
Els actius adquirits mitjancant arrendament financer es classifiquen en o . o '
) - _ o que no existeixen riscos significatius per aquest aspecte dels quals puguin
el capitol “Immobilitzat material” segons la naturalesa del bé objecte del . . . B
. N . . _ derivar-se passius de consideracio en el futur.
contracte i es comptabilitzen, amb contrapartida d'un passiu del mateix

import, pel menor import entre el seu valor raonable o el valor actual de m) Elements patrimonials de naturalesa mediambiental

les quantitats per pagar a l'arrendador, inclos el preu d'exercici de l'opcio . . _ . ) N
. . S . Es consideren actius de naturalesa mediambiental els béns que s'utilitzen
de compra. Aquests actius s'amortitzen amb criteris similars als aplicats al o o o )
_ _ _ _ de manera duradora en l'activitat del Grup, la finalitat principal del qual es
conjunt dels actius materials de la mateixa naturalesa. o B . _ _ _ o ,
la minimitzacio de l'impacte mediambiental i la proteccio i millora del medi

Les despeses financeres associades a aquests contractes es carreguen al ambient, inclosa la reducci6 o eliminacioé de la contaminacio futura.

compte de perdues i guanys consolidat d'acord amb la taxa d'interes efectiu o - , ,
, . L'activitat del Grup, per la seva naturalesa, no té un impacte mediambiental
d'aquestes operacions. N
significatiu.
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n) Indemnitzacions per acomiadament a primes no consumides. Les primes del segment de vida que son a llarg

. o . _ termini, tant a prima Unica com a prima periodica, es reconeixen quan sorgeix
D'acord amb la legislacio vigent, el Grup esta obligat al pagament _
. . _ . el dret de cobrament per part de l'emissor del contracte.
d'indemnitzacions a aquells empleats amb els quals, sota determinades

condicions, rescindeixi les seves relacions laborals. Per tant, les indemnitzacions Les primes corresponents a la reasseguranca cedida es registren en funcié
per acomiadament susceptibles de quantificacio raonable es registren com a dels contractes de reasseguranca subscrits i sota els mateixos criteris que
despesa en l'exercici en el qual s'adopta la decisio de 'lacomiadament. s'utilitzen per a l'asseguranca directa.

o) Ingressos i despeses 0.2) Ingressos i despeses per interessos i conceptes assimilats

El Grup comptabilitza els ingressos i despeses d'acord amb el principi de Amb caracter general, es reconeixen comptablement per aplicacio del metode
meritacid, és a dir, en funcid del corrent real de béns i serveis que aquests d'interes efectiu, amb independencia del flux monetari o financer que es
representen, amb independencia del moment en quée es produeix el corrent deriva dels actius financers. Els dividends es reconeixen com a ingrés en el
monetari o financer derivat d'aquests. moment en que neix el dret a percebre’ls per les entitats consolidades.

A continuacié es resumeixen els criteris més significatius que empra el Grup per 0.3) Sinistres pagats i variacié de provisions

al reconeixement dels seus ingressos i despeses: o . . ,
La sinistralitat esta composta tant per les prestacions pagades durant

0.1) Ingressos per primes emeses ['exercici com per la variacio experimentada en les provisions tecniques
- o , o . relacionades amb les prestacions i la part imputable de despeses generals
Es comptabilitzen com un ingrés de l'exercici les primes emeses durant , B
_ . . L . que ha d'assignar-se a aquesta funcio.
aquest netes de les anul:lacions i extorns, corregides per la variacio que hi ha
hagut en les primes meritades i no emeses, que sén derivades de contractes 0.4) Comissions
perfeccionats o prorrogats en l'exercici, en relacié amb les quals el dret de . . o .
_ ) Els ingressos i despeses en concepte de comissions es registren en el compte
l'assegurador al cobrament d'aquestes sorgeix durant el periode esmentat. . . ) . . .
de perdues i guanys al llarg del periode en que es presta el servei associat,
Les primes del segment de no vida i dels contractes anuals renovables de excepte les que responen a un acte particular o singular que es meriten en el
vida del negoci directe es reconeixen com a ingrés al llarg del periode de moment en que es produeixen.
vigencia dels contractes, en funcio del temps transcorregut. La periodificacio

d'aquestes primes es realitza mitjancant la constitucio de la provisié per

0



VidaCaixa, S.A.U. d'Assegurances | Reassegurances | Societats Dependents COMPTES ANUALS ( INFORME PE GESTIO 2019

-

P .f ) 18

MEMORIA DELS COMPTES ANUALS CONSOLIDATS
CORRESPONENTS A LEXERCICI ANUAL ACABAT EL 31 DE DESEMBRE DE 2019

4. GESTIO DE RISCOS La gestio del risc de credit del Grup ve determinada pel compliment intern

B . d'actuacié definit per la direccid i aprovat pels organs d'administracio.
Gestio de riscos

o _ o . Amb l'objectiu d'adaptar-se als canvis soferts pel mercat, el Grup ha

El Grup desenvolupa la seva activitat asseguradora i de previsio social en un . .

) ) . . _ desenvolupat un univers de valors que és consistent amb el grup. Aquest
mercat regulat en els qual son frequents les actualitzacions de la normativa, tant . _ . o .

B . . o o univers s'ajusta a l'estructura i enfocament de la gestio d'inversions del Grup
l'especifica d'assegurances i fons de pensions, com d'altres materies que li s6n B . . o o
_ . . en relacio amb la naturalesa llargterminista de la inversio i amb la criticitat de
aplicables com la fiscal, laboral o financera. S
la liquiditat.

A causa de les dimensions del Grup, aixi com la sofisticacio tecnica i ampliacio . o
. . ) - Risc de liquiditat
dels productes gestionats, es generen la necessitat d'operar a través d'un

sistema integrat de processos i procediments altament mecanitzats i en El risc de liquiditat es refereix a la possibilitat que no es pugui desinvertir
constant actualitzacié. Aixi mateix, per tal de garantir el compliment dels en un instrument financer amb prou rapidesa i sense incérrer en costos
objectius aprovats pel Consell d’Administracio, aixi com la informacié puntual al addicionals significatius o al risc associat a no disposar de liquiditat en el
mercat, s'ha definit un sistema de control intern i desenvolupat al llarg de tota moment en que s'ha de fer front a les obligacions de pagament.
l'estructura.

El risc de liquiditat associat amb la possibilitat de materialitzar en efectiu
- Risc de credit les inversions financeres és poc significatiu perque aquestes, en general,

. . o cotitzen en mercats, i l'objectiu de l'activitat asseguradora és mantenir-los en
Amb caracter general, el Grup manté la seva tresoreria i actius liquids o ; - ,
, _ , , o la seva cartera mentre existeixi el compromis adquirit derivat dels contractes
equivalents en entitats financeres de nivell creditici elevat.
d'asseguranca.

Per als saldos que es mantenen per cobrar dels prenedors d'asseguranca, no o o .
o o ) o Amb la finalitat d'assegurar la liquiditat i poder atendre tots els compromisos
existeix una concentracio significativa del risc de credit amb tercers. . . _ , ,
de pagament que es deriven de la seva activitat, el Grup VidaCaixa disposa

En relaciéo amb el risc de credit associat als instruments financers, la politica de la tresoreria que mostra el seu balang. Addicionalment, l'analisi dALM
establerta pel Grup s'ha basat en dos principis basics: realitzat en carteres de vida permet mitigar aquest risc.
» Prudéncia: s'han definit escales de rating i terminis. Aixi mateix, VidaCaixa, S.A.U. presenta una posicio col-lateral —contracte marc

. o . o o o - d'operacions financeres— amb CaixaBank.
» Diversificacio: alta diversificacié en sectors i emissors, amb limits maxims

de risc per emissor.
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- Risc de mercat (inclou tipus d'interés, tipus de canvi i altres riscos de preu)

Es refereix al risc que el valor d'un instrument financer pugui variar a causa
dels canvis en el preu de les accions, els tipus d'interés o el tipus de canvi. La
consequeéencia d'aquests riscos son la possibilitat d'incérrer en decrements del

patrimoni net o en perdues pels moviments dels preus de mercat.

El Grup realitza periodicament diferents analisis de sensibilitat de les
seves carteres al risc de mercat derivat principalment de ['evolucio dels
tipus d'interés. En aquest sentit, es realitza control mensual de les durades

modificades de les carteres de renda fixa associades al negoci de vida.

La gestio de derivats financers del Grup preveu la utilitzacié de contraparts
que siguin entitats financeres subjectes a supervisio de 'autoritat de control
dels estats membres de la Unié Econdmica Europea i alhora tinguin una
solvencia suficient Contractualment, les posicions tenen una garantia explicita
relativa a poder deixar sense efecte en qualsevol moment l'operacid, ja sigui
a través de la seva liquidacio o la seva cessid a tercers. Aquesta liquidacio
queda garantida per un compromis per part de les contraparts de publicacid
diaria de preus d'execucid, aixi com una clara especificacié del metode de

valoracio utilitzat.

Amb relaci¢ al risc de tipus de canvi, el Grup no manté actius amb exposicio
directa significativa en divises diferents de l'euro i, si s'escau, es realitzen les

cobertures necessaries.
- Risc técnic o de subscripcio

El risc actuarial, en termes de la normativa establerta per Solvencia Il (Unio

Europea — EIOPA) i la DGSFP, reflecteix el risc derivat de la subscripcio de

contractes d'assegurances de vida i no vida, d'acord amb els sinistres coberts
i els processos seguits en l'exercici de 'activitat. Es poden distingir segons la

desagregacio mostrada a continuacio.

* Risc de mortalitat: risc de perdua o modificacio adversa del valor dels
passius per assegurances, a causa de variacions en el nivell, tendencia o
volatilitat de les taxes de mortalitat, sempre que un augment de la taxa de

mortalitat generi un augment en el valor dels passius per assegurances.

* Risc de longevitat: risc de perdua o modificaci¢ adversa del valor dels
passius per assegurances, a causa de variacions en el nivell, tendencia o
volatilitat de les taxes de mortalitat, sempre que un descens de la taxa de

mortalitat generi un augment en el valor dels passius per assegurances.

* Risc de discapacitat i morbiditat: risc de perdua o modificacié adversa
del valor dels passius per assegurances, a causa de variacions en el nivell,

tendéncia o volatilitat de les taxes de discapacitat, malaltia i morbiditat.

* Risc de caiguda: risc de modificacio adversa del valor dels beneficis
(reduccid) o perdues (increment) futures esperades en virtut de les
assegurances subscrites a causa de variacions en el nivell, tendencia o
volatilitat de les taxes de discontinuitat, cancel:lacio, renovacid i rescat de les

polisses, respecte de les hipotesis de caiguda.

* Risc de despeses: risc de perdua o modificacio adversa del valor dels
compromisos contrets en virtut de les assegurances subscrites a causa de
variacions en el nivell, tendéencia o volatilitat de les despeses d'execucio dels

contractes d'asseguranca 0 reasseqguranca.
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* Risc catastrofic: risc de perdua o modificacié adversa del valor dels
compromisos contrets en virtut de les assegurances subscrites a causa
d'una notable incertesa en les hipotesis de tarifacid i constitucio de

provisions corresponents a successos extrems o extraordinaris.

La gestio del risc actuarial es guia a través del compliment de la normativa
establerta per Solvencia Il (Unié Europea — EIOPA) i la DGSFP, a partir de

la qual s'estableixen les politiques i el seguiment de l'evolucié tecnica dels
productes, que depen fonamentalment dels factors actuarials esmentats
anteriorment. Aquesta gesti6 estable a llarg termini es veu reflectida en les

politiques de gestid del risc actuarial.
Aquestes politiques s'han actualitzat el 2019 i son les seguents:

 Subscripcid i constitucié de reserves: En aquest sentit, la politica de
subscripci6 i constitucio de reserves, actualitzada amb una freguencia
minima anual, identifica per a cada linia de negoci els diferents parametres
utilitzats per a l'acceptacio de riscos, la seva gestid, el seu mesurament, la
seva tarifacio i, finalment, per a la valoracio i constitucié de les reserves de
les polisses constituides sota el procés de subscripcio. També s'identifiquen
els procediments operatius generals utilitzats per a la subscripcié i per a la

constitucidé de reserves.

» Reasseguranca: s'identifica el nivell de transferencia de risc considerant el
perfil de riscos dels contractes d'asseguranca directa, aixi com la tipologia,

idoneitat i funcionament dels acords de reasseguranca establerts.

Les definicions i seguiment de les politiques anteriors permeten, si s'escau,

modificar-les a fi d'adequar els riscos a l'estrategia global del Grup.

COMPTES ANUALS | INLORME PE GESTIS 2019
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DE DESEMBRE DE 2019

- Solvéncia |l

La Directiva 2009/138/CE del Parlament i del Consell, de 25 de novembre

de 2009, sobre l'asseguranca de vida, l'accés a l'activitat d'asseguranca i

de reasseguranca i el seu exercici, d'ara endavant Directiva de Solvencia Il
el Reglament delegat (UE) 2015/35 de la Comissié de 10 d'octubre de 2014
pel qual es completa 'esmentada directiva; la Llei d'ordenacid, supervisid i
solvencia de les entitats asseguradores i reasseguradores (Llei 20/2015, de
14 de juliol de 2015), juntament amb el Reglament d'ordenacio, supervisio |
solvencia de les entitats asseguradores i reasseguradores (RD 1060/2015,
de 20 de novembre de 2015) constitueixen els textos legals basics que
regulen els requeriments del regim de Solvencia Il. La normativa esmentada
anteriorment preveu, entre altres aspectes, l'establiment a partir de I'1 de
gener de 2016 de xifres de capital de solvencia estandard o requeriment
estandard de capital (SCR) i de capital minim obligatori (MCR) i fons per a la
seva cobertura que son resultat de la consideracid, a l'efecte del denominat
en aquesta normativa com a balang economic, de criteris en relacié amb el
reconeixement i valoracié d'actius i passius (balang economic) que sén, com
es descriu en els paragrafs seguents, substancialment diferents dels utilitzats
per reflectir la posicid financera i patrimonial de la societat dominant en

els seus comptes anuals adjunts formulats d'acord amb el marc normatiu

d'informacio financera aplicable a la societat dominant.

L'objectiu principal perseguit per la regulacio de Solvencia Il és protegir
l'assegurat mitjancant una millora del control i del mesurament dels riscos
de mercat, operacionals, de crédit i de liquiditat als quals estan exposats les

entitats asseguradores a través de tres pilars o principis:

3
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« Pilar I: requeriments quantitatius que tenen per objectiu establir el capital d'SCR i MCR requerits.
de solvencia obligatori a través de la determinacio previa d'un “balang . . _
o o El valor de rescat i el valor de mercat dels actius assignats a les carteres
economic” enfocat al risc i valorat a valors de mercat. _ . .
afectes a l'ajustament de casament de fluxos de la societat dominant del Grup

e Pilar IIl: requeriments qualitatius amb exigencies en materia de governanca ascendeixen a 44.681.548 1 50.829.457 milers d'euros, respectivament, a 31 de

de les entitats (processos de supervisio) que afecten l'organitzacié i direccié desembre de 2019.
de les entitats obligades a afrontar processos d'identificacio, mesurament i _ B _ . B o o
o . o B . _ . . A continuacid es proporciona informacio quantitativa de l'exposicio del Grup
gestid activa del risc, aixi com l'avaluacio prospectiva dels riscos i del capital , , .
o als diferents riscos que s'han descrit:
de solvencia.

. . o L Detall de la qualificacié segons rating a 31 de desembre de 2019 i 2018:
« Pilar lll: requeriments de transparencia que desenvolupa la comunicacio

de la informacidé que requereixen, d'una banda, el supervisor (DGSFP) i, de
l'altra, el mercat i l'objectiu dels quals és afavorir la disciplina de mercat i

contribuir a la transparencia i estabilitat financera. Milers d’euros

A la data de tancament de l'exercici 2015 la societat dominant va obtenir

Valor Nominal Ponderacio
31.12.2019 31.12.2018 | 31.12.2019 31.12.2018

['autoritzacié per part de la DGSFP per a la utilitzacio dels models segtents,
de conformitat amb la Directiva 2009/138/CE del Parlament Europeu i del Entre AA-TAAA 1.419.409 682.317 2% 1%
Consell: Entre A- i A+ 40.882.415  2.076.960 51% 3%
« Autoritzacio de l'Us de l'ajustament per casament en la pertinent estructura Entre BBB- i BBB+ 37929 059 70.520.374 4L7% 95%
temporal de tipus d'interes sense risc (matching adjustment).
Entre BB-i BB + 199.606 202.879 - -
« Us del model intern per al calcul de 'SCR per als riscos de longevitat i
, Entre B- i B+ - 8.400 - -
mortalitat.
Inferior a B- 451 451 - -
D'acord amb el calendari previst per la normativa en vigor, VidaCaixa va
trametre a la DGSFP amb data 18 d'abril de 2019 el reporting anual a nivell Sense rating 241.390 397.847 - 1%
individual de l'exercici 2018 i amb data 31 de maig de 2019 el reporting anual Total 80.672.330  73.889.228 100% 100%

a nivell consolidat de l'exercici 2018, que reflectien un compliment dels nivells
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Com a criteris d'inversio també es tenen en compte diferents mesures de diversificacio dels riscos, ja sigui per paisos o per sectors. Les dades a 31 de desembre de
201912018 soén:

Diversificacié geografica

Exercici 2019 (Milers d'euros)

Valors Préstecs i
representatius Renda variable Derivats diposits en Altres actius Garanties
de deute entitats de credit
Alemanya 763.811 40165 - - -
Angola - - B - _
Australia 27539 - - - .
Austria 29.319 3.216 - - -
Belgica - - - - _
Brasil 10.080 - - - .
Canada 6.377 - - - i,
Dinamarca 26.506 - - - .
Eslovaquia 1.014 862.246 739.099 - -
Espanya 49.045.205 710 - - _
Estats Units 803.173 13.006 489 21976 27.332
Finlandia 67.655 Q47 - - -
Franca 827.690 54.333 668.317 18 -
Guernsey - - - - _
Paisos Baixos 796.509 15.437 - 8 -

?S
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cont.
Valors Préstecs i
representatius Renda variable Derivats diposits en Altres actius Garanties
de deute entitats de credit
Irlanda 104.075 15.946 258.704 - - .
Illa de Jersey - - - - - -
Illes Caiman 6.024 - - - - .
Italia 5.896.996 6.751 - - - .
Japo - - 33.194 - - -
Luxemburg 146.404 - 553.578 - - -
Mexic 26.558 - - - - -
Nigeria 4.461 - - - - -
Noruega 49764 - - - - _
Portugal 1.039.363 216 - 210.535 - -
Regne Unit 492.644 - 505.662 11978 - -
Republica Txeca 4.079 - - - _ -
Suecia 20.719 - - - - .
Suissa 31.234 7.047 - - - -
Venecuela - - - - _ _
Total 60.227.198 1.020.020 2.759.043 244.515 - 27.332
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Exercici 2018 (Milers d'euros)

Valors Préstecs |
representatius variable Derivats diposits en Altres actius Garanties
de deute entitats de credit
Alemanya 640.265 - - - - - _
Angola - - - - - 3 -
Australia - - - - . - ,
Austria 25.865 - - - - - ]
Belgica 46.309 - - - - - -
Brasil 551 - - - - - .
Canada 9.548 - - - - - .
Dinamarca 15.419 - - - - - .
Eslovaquia 1.062 - - - - - _
Espanya 44.210.130 985 - - 729106 - 9.649
Estats Units 521.216 502.565 293.818 15.588 - - 25139
Finlandia 8.960 - - - - - .
Franca 551.573 - 65.535 - 20 - -
Guernsey 3.767 - - - - - -
Paisos Baixos 540,572 - - - 8 - _
Irlanda 86.815 4.213 233.372 - - - .
Illa de Jersey - - - - - - -
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cont.
Valors Préstecs i
representatius variable Derivats diposits en Altres actius Garanties
de deute entitats de credit
Illes Caiman 6.045 - - - - - .
Italia 4.067.375 - - - - - .
Japé - - 27.881 - - - -
Luxemburg 82.163 - 1.367.651 - - - -
Mexic 25.868 - - - - - .
Nigeria 5.328 - - - - - -
Noruega 8.922 - - - - - _
Portugal 1.131.767 - 128 - 277413 - -
Regne Unit 294928 - 36.704 - 13.149 - -
Republica Txeca 4.091 963 - - - - -
Suecia 15.659 - - - - - .
Suissa 25.405 1.747 - - - - .
Venecuela - - - - - _ _
Total 52.329.603 510.473 2.025.089 15.588 1.019.696 3 34.788

(41
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DIVERSIFICACIO SECTORIAL

Exercici 2019 (Milers d'euros)

Valors Préstecs i
Sector representatius Renda variable Derivats diposits en Altres actius Garanties
de deute entitats de credit

Comunicacions 893.873 23917 - - - .
Consum. No ciclic 356.046 373.434 - - - .
Energia 198.345 48.390 - - - _
Financer (732.461) 147.510 2.759.043 238.957 - 27.332
Govern 56.452.368 - - 5.558 - -
Industrial 1.148.977 358.340 - - - -
Matéries primeres 35.366 36.806 - - - _
Utilities 1.874.684 31.623 - - - -
Total 60.227.198 1.020.020 2.759.043 244.515 - 27.332

(24
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Exercici 2018 (Milers d'euros)

Valors Préstecs |
Sector representatius Renda variable Derivats diposits en Altres actius Garanties
de deute entitats de credit

Comunicacions 757.457 13.002 - - - -
Consum. No ciclic 80.484 183.353 - - - -
Energia 116.885 32.272 - - - -
Financer 988.643 81.074 2.025.088 15.588 777.763 34.788
Govern 48142754 - - - 241933 -
Industrial 1.041.379 174.516 - - - -
Materies primeres 59.106 10.768 - - - _
Utilities 1.142.895 15.488 - - - -
Total 52.329.603 510.473 2.025.088 15.588 1.019.696 34.788
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5. VARIACIONS EN ENTITATS ASSOCIADES, GRUP | MULTIGRUP

Transaccions realitzades durant l'exercici 2019

Durant l'exercici 2019 no s’han produit operacions entre entitats associades, grup i

multigrup que hagin donat lloc a variacions en el perimetre de consolidacio.

Transaccions realitzades durant l'exercici 2018

5.a) Venda de CaixaBank Titulitzacié S.G.F.T., S.A. (antiga Gesticaixa)

Tal com s'indica en la nota 1, amb data 11 de desembre de 2018 es va formalitzar
el contracte de compravenda pel qual la societat dominant va vendre el total de la
seva participacio (9%) en la Societat CaixaBank Titulitzacié S.G.F.T,, S.A. a la societat
CaixaBank S.A. per un import de 1.700 milions d'euros, operacid que va generar un

benefici de 1.353 milers d'euros.

5.b) Repartiment de prima d’emissié i reserves de SegurCaixa Adeslas, S.A.

d’Assegurances i Reassegurances

Amb data 21 de desembre de 2018, SegurCaixa Adeslas S.A. dAssegurances i
Reassegurances (dara endavant “SegurCaixa Adeslas”) va procedir al repartiment de prima
d'emissio i reserves per import de 226.839 milers d'euros. Fruit daquest repartiment, i
considerant que la participacio en aquesta societat és del 4992%, VidaCaixa va percebre

un total de 113.248 milers d'euros. La societat dominant va considerar registrar l'import
percebut com a disminucio del valor net comptable de la participacié en SegurCaixa
Adeslas en considerar que el saldo percebut correspon a fons propis recollits en el cost
d'adquisicio, i per tant no sén generats com a beneficis des dagquesta data, per la qual cosa

no son susceptibles de repartiment com a dividend.
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6. ACTIUS FINANCERS

El detall a 31 de desembre de 2019 dels actius financers és el segient (en milers d'euros):

COMPTES A

WUALS ( INFORME PE GESTIO 2019

Inversions Efectiu i altres Actius Altres actius Actius Inversions

classificades per actius liquids financers financers a valor financers Préstecs i mantingudes fins

categoria d’actius equivalents mantinguts per raonable amb disponibles per |partides per cobra al venciment Total a 31.12.2019
financers (EiOALE) negociar (MPN) canvis en PiG la venda (DPV) (PiPC) (MFV)

i naturalesa (VRCPIiG)

INVERSIONS :

FINANCIERAS 987.643 139 12.469.882 58.684.308 598.158 - 72.740.130
Instruments

de patrimoni - 139 3.804.494 1.762 - - 3.806.395
- Inversions

financeres en capital - - 1.482.895 1.273 - - 1.484.168
- Participacions en . 139 2.321.599 489 : : 2.322.227
fons d'inversié

Valors representatius : ; 1199570 58.682.546 345.082 ; 60.227199
de deute

Inversions per compte

de prenedors que 391.605 - 7.465.818 . . . 7.857.423
assumeixen el risc de

la inversid

Préstecs - - - - 16.750 - 16.750
Altres actius financers - - - - - - -
Operacions amb . ) ) ) ) ) )
pacte de recompra

Diposits en

entitate de crédit 187.598 - - - 236.326 - 423924

&2
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cont.

Inversions Efectiui altres Actius Altres actius Actius Inversions
classificades per actius liquids financers financers a valor financers Préstecs i mantingudes fins

categoria d’actius equivalents mantinguts per raonable amb disponibles per partides per cobra al venciment Total a 31.12.2019
financers (EiOALE) negociar (MPN) canvis en PiG la venda (DPV) (PiPC) (MFV)
i naturalesa (VRCPIG)

Diposits constituits per - - - - - - -
reasseguranca acceptada

Tresoreria 408.440 - - - - - 408.440
CREDITS: - - - - 263.552 - 263.552
Credits per operacions

d'asseguranca directa i - - - - 33.130 - 33.130
coasseguranc¢a

Credits per operacions
de reasseguranca B - - - 19.110 - 19.110

Altres credits - - - - 211.312 - 211.312

Deteriorament de valor - - - - - _ -

Total 987.643 139 12.469.882 58.684.308 861.710 - 73.003.682
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La mateixa informacio referida al tancament de desembre de 2018 era la seglent (en milers d'euros):

Inversions Efectiu i altres Actius Altres actius Actius Inversions

classificades per actius liquids financers financers a valor financers Préstecs i mantingudes fins

categoria d’actius equivalents mantinguts per raonable amb disponibles per |partides per cobra al venciment Total a 31.12.2019
financers (EiOALE) negociar (MPN) canvis en PiG la venda (DPV) (PiPC) (MFV)

i naturalesa (VRCPiG)

INVERSIONS:

FINANCERES 1.732.464 129 8.858.004 50.746.891 1.659.424 8.400 63.005.312
Instruments - 129 2.569.235 985 - - 2.570.349
de patrimoni

“Inversions - - - 776.232 985 - - 777.217
financeres en capital

- Participacions en - 129 1.793.003 - - - 1.793.132
fons d'inversid

Valors representatius . . 944,588 50.745.903 630713 8.400 52.329.604
de deute

Inversions per compte

prenedors gue 1.015.392 - 5.328.593 - - - 6343985
assumeixen el risc de

la inversid

Préstecs - - - - 484.317 - 484.317
Altres actius financers - - 15.588 3 - - 15.591
Operacions amb 20.247 - - - 236.854 - 257.101
pacte de recompra

Diposits en

entitate de credit 39.076 - - - 307.540 - 346.616
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Inversions Efectiui altres Actius Altres actius Actius Inversions

classificades per actius liquids financers financers a valor financers Préstecs i mantingudes fins

categoria d’actius equivalents mantinguts per raonable amb disponibles per partides per cobra al venciment Total a 31.12.2019
financers (EiOALE) negociar (MPN) canvis en PiG la venda (DPV) (PiPC) (MFV)

i naturalesa (VRCPIG)

Diposits constituits per ) ) ) ) ) ) .
reasseguranca acceptada

Tresoreria 657.749 - - - - - 657.749
CREDITS: - - - - 284.117 - 284.117
Credits per operacions

d'asseguranca directa i - - - - 41.363 - 41.363
coassegurancga

Credits per operacions

de reasseguranca ) ) ) B 19.897 ) 19.897
Altres credits - - - - 222.857 - 222.857
Deteriorament de valor - - - - - - -
Total 1.732.464 129 8.858.004 50.746.891 1.943.541 8.400 63.289.429

s
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Aixi mateix, el detall dels actius financers en funcioé dels inputs utilitzats, a 31 de desembre de 2019 és el seglient (en milers d'euros):

Nivell |l Nivell Il (*) Nivell Ill Total a 31.12.2019
Actius financers mantinguts per negociar
Valors representatius de deute - - - -
Derivats - - - -
Participacions en fons d'inversid 139 - - 139
Altres actius financers a valor raonable amb canvis en PiG
Valors representatius de deute 1.199.517 - 53 1.199.570
Instruments de patrimoni 3.804.494 - - 3.804.494
Inversions per compte dels prenedors que assumeixen el risc de la inversio 7.461.577 3.898 343 7.465.818
Instruments hibrids - - - -
Préstecs - - - .
Altres actius financers - - - -
Diposits en entitats de credit - - - -
Actius financers disponibles per a la venda
Inversions financeres en capital - 1.197 76 1.273
Participacions en fons d'inversio 489 - - 489
Valors representatius de deute 60.172.269 (1.543.570) - 58.628.699

&
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cont.
Nivell | Nivell Il (*) Nivell lll Total a 31.12.2019
Préstecs - - - -
Altres actius financers sense publicacio de preus - 696 53.151 53.847
Diposits en entitats de credit - - - -
Total a 31 de desembre de 2019 72.638.485 (1.537.779) 53.623 71.154.329

(*) Correspon principalment a la valoracié de permutes financeres de fluxos certs i/o predeterminats associades a titols de renda fixa que la societat dominant comptabilitza de manera conjunta
tal com s'indica en la nota 3.b.

Aixi mateix, el detall dels actius financers en funcioé dels inputs utilitzats, a 31 de desembre de 2018 és el seglent (en milers d'euros):

Nivell | Nivell Il (*) Nivell Ill Total a 31.12.2018
Actius financers mantinguts per negociar
Valors representatius de deute - - - -
Derivats - - - -
Participacions en fons d'inversid 129 - - 129
Altres actius financers a valor raonable amb canvis en PiG
Valors representatius de deute 942.650 1938 - 944,588
Instruments de patrimoni 2.569.235 - - 2.569.235
Inversions per compte dels prenedors que assumeixen el risc de la inversio 5.320.071 8.328 194 5.328.593

Instruments hibrids - - _ _
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cont.
Nivell |l Nivell Il (*) Nivell Ill Total a 31.12.2018

Prestecs - - - -
Altres actius financers 15.571 17 - 15.588
Diposits en entitats de credit - - - -
Actius financers disponibles per a la venda
Inversions financeres en capital - 985 - 985
Participacions en fons d'inversid - - - -
Valors representatius de deute 51.933.478 (1.187.575) - 50.745.903
Prestecs - - - -
Altres actius financers sense publicacié de preus - - 3 3
Diposits en entitats de credit - - - -
Total a 31 de desembre de 2018 60.781.134 (1.176.307) 197 59.605.024

(*) Correspon principalment a la valoracié de permutes financeres de fluxos certs i/o predeterminats associades a titols de renda fixa que la societat dominant comptabilitza de manera conjunta
tal com s'indica en la nota 3.b.
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6.a) Inversions financeres

Actius financers mantinguts per negociar

El detall del moviment d'aquest epigraf desglossat per carteres es detalla a

continuacio (en milers d'euros):

Valor comptable net a 31 de desembre de 2017

MPN
Derivats

414

Fons

136

Compres

Canvis del métode de consolidacio

Vendes i amortitzacions

Incorporacions al perimetre

Reclassificacions i traspassos

Revaloracions contra reserves

Revaloracions contra resultats

(114)

Beneficis/perdues per realitzacio registrats

Valor comptable net a 31 de desembre de 2018

129

Compres

Canvis del metode de consolidacid

Vendes i amortitzacions

Incorporacions al perimetre

' 4 e, ..;m' '.".'r
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cont.

MPN

Derivats Fons

Reclassificacions i traspassos - -

Revaloracions contra reserves - -

Revaloracions contra resultats - 11

Beneficis/Perdues per realitzacio registrats - -

Valor comptable net a 31 de desembre de 2019 - 139

Les inversions en derivats mantingudes a 31 de desembre de 2017 corresponien
principalment a una opcié call sobre ['Eurostoxx 50 amb venciment ['any 2018. El
valor raonable d'aquesta inversio va ser determinat a partir de ['Ultima cotitzacio

en mercats organitzats.
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Actius financers a valor raonable amb canvis en perdues | guanys

A continuaci¢ es presenta el moviment experimentat pels actius financers

classificats en la categoria de valor raonable amb canvis en péerdues i guanys,

tots ells valorats i registrats a valor de mercat en els exercicis 2019 i 2018 (sense

incloure les inversions per compte dels prenedors de vida que assumeixen el risc

de la inversid):

(en Milers d'euros):

Altres actius a valor Participacions Inversions Valors

raonable amb canvis en fons financeres representatius Derivats Garanties Total Cartera
en pérdues i guanys d'inversio en capital de deute

Valor net comptable a 31 de desembre de 2017 1.794.331 62.591 953.625 - 11.085 2.821.632
Compres 1.626.346 2.083.702 1.781.588 451.571 23.703 5966910
Incorporacié al perimetre - - - - - -
Interessos implicits meritats - - - - - -
Vendes i amortitzacions (1.301.749) (1.319.324) (1.782.389) (436.000) - (4.839.462)
Reclassificacions i traspassos - - - - - -
Revaloracions contra resultats (325.925) (85.525) (8.236) 17 - (419.669)
Beneficis/pérdues per realitzacio registrats - - - - - -
Valor net comptable a 31 de desembre de 2018 1.793.003 741.444 944.588 15.588 34.788 3.529.411
Compres 393.413 1.139.835 2.303.204 - - 3.836.452
Incorporacio al perimetre - - - - - -
Interessos implicits meritats - - (43) - - (43)
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cont.
Altres actius a valor Participacions Inversions Valors
raonable amb canvis en fons financeres representatius Derivats Garanties Total Cartera
en pérdues i guanys d’'inversio en capital de deute
Vendes i amortitzacions (360.105) (701.708) (2.034.335) (15.588) (7.456) (3.119.192)
Reclassificacions i traspassos - - - - - -
Revaloracions contra resultats 495.288 275992 (13.844) - - 757.436
Beneficis/perdues per realitzacio registrats - - - - - -
Valor net comptable a 31 de desembre de 2019 2.321.599 1.455.563 1.199.570 - 27.332 5.004.064

Aquests actius corresponen a la gestio del producte Renda Vitalicia Inversio

Flexible i a actius procedents de BPI Vida.

Ates que la societat dominant ha registrat durant els exercicis 2019 i1 2018 els
canvis en el valor raonable d'aquests actius en el compte de perdues i guanys de
manera simetrica a la variacio de la provisié d'assegurances de vida d'aquestes

assegurances, no s'’ha produit cap asimetria comptable que s'’hagi de corregir.

Els valors representatius de deute es corresponen, fonamentalment, amb actius

de BPI Vida i inclouen principalment deute public de la zona euro.

Durant l'exercici 2019 s’han obtingut unes plusvalues netes de 771.289 milers
d'euros (minusvalues netes de 411.448 milers d'euros el 2018) per canvi de
valor de les inversions afectes a la cartera gestionada del producte Renda
Vitalicia Flexible Inversié que es troben recollides en els epigrafs “Despeses de

l'immobilitzat material i de les inversions” i “Ingressos de l'immobilitzat material

i de les inversions” del compte de pérdues i guanys tecnic-asseguranca de vida,

respectivament.

El detall del moviment de l'epigraf de les inversions per compte de prenedors

que assumeixen el risc es detalla a continuacié (en milers d'euros):
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Inversions per compte de prenedors

que assumeixen el risc de la inversio

Valor comptable net a 1 de gener de 2018 5.078.851
Compres i periodificacions 12.770.846
Integracid -
Incorporacio al perimetre -
Vendes, periodificacions i depreciacions (12.365.786)
Revaloracions contra resultats (155.318)
Valor comptable net a 31 de desembre de 2018 5.328.593
Compres i periodificacions 11.360.094
Integracio -
Incorporacio6 al perimetre -
Vendes, periodificacions i depreciacions (9.581.619)
Revaloracions contra resultats 358.750
Valor comptable net a 31 de desembre de 2019 7.465.818

En l'exercici 2019, els ingressos nets de despeses de les inversions per compte

de prenedors d'assegurances que assumeixen el risc de la inversié ascendeixen

a 612,986 milers d'euros ((217.565) milers d'euros el 2018). Aquests ingressos

corresponen als resultats per realitzacié d'inversions, als canvis de valor dels

actius, aixi com els interessos reconeguts per aplicacio del metode d'interes

efectiu.

COMPTES ANUALS | INLORME PE GESTIS 2019

By T

La major part de les revaloracions reconegudes amb abonament al compte de
perdues i guanys s'han originat per instruments financers cotitzats en mercats
organitzats o dels quals, essent no cotitzats, el Grup disposa d'una valoracio de

mercat prou fiable.

A 31 de desembre de 2019 el Grup no manté instruments hibrids.
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Actius financers disponibles per a la venda

El detall del moviment d'aquest epigraf es detalla a continuacio (en milers d'euros):

Instruments de patrimoni DPvValors representatius de deute

Valor comptable net a 1 de gener de 2018 1.234 48.871.753 48.872.990
Compres 103 10.392.538 10.392.641
Integracio - - -
Incorporacié al perimetre - - -
Interessos implicits meritats - 525.333 525.333
Vendes i amortitzacions (1.749) (8.980.629) (8.982.378)
Reclassificacions i traspassos - (101.493) (101.493)
Revaloracions contra reserves 34 202.682 202.716
Canvis en les perdues per deteriorament de valor - - -
Imports transferits al compte de PiG 1.363 (164.281) (162.918)
Valor comptable net a 31 de desembre de 2018 985 50.745.903 50.746.891
Compres 712 11.081.652 11.082.364
Integracio - - -
Incorporacio al perimetre - - -
Interessos implicits meritats - (393.896) (393.896)
Vendes i amortitzacions (58) (8.048.850) (8.048.908)
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cont.
DPV
Instruments de patrimoni Valors representatius de deute
Reclassificacions i traspassos 3 - (3) -
Revaloracions contra reserves 123 5.638.149 - 5.638.272
Canvis en les pérdues per deteriorament de valor - - - -
Imports transferits al compte de PiG (3) (340.412) - (340.415)
Valor comptable net a 31 de desembre de 2019 1.762 58.682.546 - 58.684.308

Durant l'exercici 2019, el Grup ha registrat un resultat de 340.412 milers d'euros
per alienaci6 d'inversions financeres classificades en 'epigraf “Actius financers
disponibles per a la venda”. Part d'aquest resultat ha estat generat per vendes
per tal de fer front a les operacions de rescat sol-licitades pels clients, l'import
de les quals ha estat 249.060 milers d'euros; per alienacions d'inversions
financeres amb la finalitat d'adequar les durades financeres de les inversions

a les durades dels compromisos amb els assegurats, l'import de les quals ha
estat 46.248 milers d'euros, aixi com alienacions per operativa habitual de gestio
de la cartera d'actius financers disponibles per a la venda, l'import de les quals
ha estat 653 milers d'euros. Aquests resultats, en la seva majoria, es troben
registrats en l'epigraf “Ingressos de l'immobilitzat material i de les inversions” |
“Despeses de l'immobilitzat material i de les inversions” del compte de perdues i

guanys tecnic de l'asseguranca de vida, respectivament.

Durant l'exercici 2018, el Grup va registrar un resultat de 164.280 milers

d'euros per alienacié d'inversions financeres classificades en l'epigraf “"Actius

financers disponibles per a la venda”. Part d'aquest resultat es va generar

per vendes per tal de fer front a les operacions de rescat sollicitades pels
clients, per alienacions d'inversions financeres amb la finalitat d'adequar les
durades financeres de les inversions a les durades dels compromisos amb

els assegurats, aixi com alienacions per operativa habitual de gestio de la
cartera d'actius financers disponibles per a la venda. Com a resultat d'aquestes
operatives, el Grup va registrar uns beneficis per 868 milers d'euros que es van
registrar, en la seva majoria, en l'epigraf “Ingressos de l'immobilitzat material

i de les inversions” i “Despeses de l'immobilitzat material i de les inversions”
del compte de pérdues i guanys técnic de l'asseguranca de vida corresponent a

l'exercici 2018, respectivament.

El Grup tenia contractades a 31 de desembre de 2019 permutes financeres de
tipus d'interes formalitzades amb diferents entitats financeres, principalment
“CaixaBank”, amb l'objectiu d'adequar els fluxos derivats de la cartera d'inversid

a les necessitats de liquiditat de les diferents polisses afectes, rebent de les

75



VidaCaixa, S.A.U. d'Assegurances | Reassegurances | Societats Dependents

MEMORIA DELS COMPTES ANUALS CONSOLIDATS

COMPTES ANUALS | INLORME PE GESTIS 2019
o i . - ._’

: vep

CORRESPONENTS A LEXERCICI ANUAL ACABAT EL 31 DE DESEMBRE DE 2019

diferents contraparts, amb caracter general, imports fixos i/o determinables. El
venciment d'aquestes se situa entre l'any 2020 i l'any 2069. Si bé el Grup disposa
de la valoracio d'aguestes permutes i dels bons als quals van associades,

procedeix a la valoracié de manera conjunta segons s'indica en la nota 3.b.

Limport dels interessos explicits de renda fixa meritats i no cobrats a 31 de
desembre de 2019 ascendeix a 929.667 milers d'euros (750.256 milers d'euros a
tancament de l'exercici 2018) i es registren en l'epigraf “Altres Actius” del balang
adjunt. La resta de saldo d'aquest epigraf es correspon amb els interessos
meritats i no cobrats pels comptes corrents que el Grup manté amb “CaixaBank”
i altres entitats, interessos explicits de comptes corrents i renda fixa meritats i
no cobrats de unit linked, primes meritades i no emeses i comissions anticipades

i altres costos d'adquisicio.

La major part de les revaloracions reconegudes amb abonament a reserves,
netes del corresponent efecte fiscal, s'ha originat per instruments financers
cotitzats en mercats organitzats o dels quals, essent no cotitzats, el Grup
disposa d'una valoracid de mercat prou fiable. Principalment, aguestes
revaloracions s'imputen als prenedors d'assegurances de vida. Com a
consequencia d'aixo, el patrimoni net del Grup, aixi com els impostos diferits,
no es veuen afectats, perque la contrapartida de les variacions en aquestes

plusvalues netes de minusvalues sdn les provisions d'assegurances de vida.

La societat dominant manté un contracte marc d'operacions financeres
formalitzat el 20 de juliol de 2005 amb “CaixaBank”. A data 15 de mar¢ de 2016,
la societat dominant va constituir amb la contrapart una estipulacié addicional
a aquest contracte, per la qual es compromet la societat dominant a deixar

en garantia un import renovable setmanalment. A 31 de desembre de 2019,

l'import en concepte de garanties ascendeix a 5.078.587 milers d'euros i es troba
constitult per actius financers de deute public negociables emesos pel Govern

d'Espanya.
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Préstecs i partides per cobrar

El detall del moviment d'aquest epigraf es detalla a continuacié (en milers d'euros):

COMPTES A

WUALS ( INFORME PE GESTIO 2019

Valors Préstecs no Diposits en
representatius hipotecaris i bestretes entitats de

de deute sobre polisses credit
Valor comptable net a 31 de desembre de 2017 751.342 172.464 185.687 1.109.493
Compres 22.489 626.043 560.417 1.208.949
Incorporacio6 al perimetre - - - -
Interessos implicits meritats 4.534 495 - 5.029
Canvis del metode de consolidacio - - - -
Vendes i amortitzacions (147.652) (77.831) (438.564) (664.047)
Incorporacions al perimetre - - - -
Reclassificacions i traspassos - - - -
Revaloracions contra reserves - - - -
Canvis en les perdues per deteriorament de valor - - - -
Valor comptable net a 31 de desembre de 2018 630.713 721171 307.540 1.659.424
Compres 15.006 - 493945 508.951
Incorporacié al perimetre - - - -
Interessos implicits meritats (3.490) (3.193) - (6.683)
Canvis del metode de consolidacio - - - -
Vendes i amortitzacions (297.147) (701.228) (565.159) (1.563.534)
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cont.

Valors Préstecs no Diposits en
representatius hipotecaris i bestretes entitats de

de deute sobre polisses credit

Incorporacions al perimetre - - - -

Reclassificacions i traspassos - - - -

Revaloracions contra reserves - - - -

Canvis en les perdues per deteriorament de valor - - - -

Valor comptable net a 31 de desembre de 2019 345.082 16.750 236.326 598.158

Inversions mantingudes fins a venciment

Fruit de l'adquisicié de la societat BPI Vida en l'exercici 2017 (vegeu la nota 1),

el Grup va mantenir inversions mantingudes fins al venciment durant l'exercici
2019. Aquestes inversions han vencut durant l'esmentat exercici (al tancament de
l'exercici 2018 l'import ascendia a 8.400 milers d'euros). Aquests actius financers

es corresponien amb valors representatius de deute emesos per Ibercaja.
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6.a.1) Inversions financeres en capital i participacions en fons d'inversié
El desglossament dels saldos dagquest subepigraf a 31 de desembre de 2019 i de 2018 és el seguent:

Milers d’euros

Cartera mantinguts
Cartera DPV per negociar Cartera VRCPyG

Accions de societats espanyoles cotitzades 35 61 - - 34.955 13.161
Accions de societats espanyoles no cotitzades 1162 924 - - - -
Accions de societats estrangeres cotitzades 76 - - - 1.551.054 811.090
Accions de societats estrangeres no cotitzades - 3 - - 321 -
ETF espanyols - - - - 1169 956
ETFs estrangers cotitzats - - - - 1.414.938 1.527.875
Fl espanyols 489 - - - 80.656 88.009
Fl estrangers cotitzats - - 139 129 4.579.232 2.759.624
Total 1.762 988 139 129 7.662.325 5.200.715

A 31 de desembre de 2019, el Grup manté les seves participacions en la

societat denominada “Tecnologias de la informacién y redes para las entidades

aseguradoras, S.A." (487 milers d'euros), en el fons mutual de diferents entitats

de previsio social voluntaria (675 milers d'euros) i ha adquirit unes participacions

en CaixaBank, S.A. (35 milers d'euros).

Per a les accions de societats no cotitzades, el seu valor raonable s'ha determinat

utilitzant tecniques de valoracié generalment acceptades en el sector financer.

79



VidaCaixa, S.A.U. dAssegurances i Reassegurances i Societats Dependents COMPTES ANUALS ( INFORME PE GESTIO 2019

MEMORIA DELS COMPTES ANUALS CONSOLIDATS
CORRESPONENTS A LEXERCICI ANUAL ACABAT EL 31 DE DESEMBRE DE 2019

6.a.2) Valors de renda fixa

El desglossament dels saldos inclosos dins d'aquest subepigraf es detalla a continuacio:

Milers d'euros

31.12.2019 31.12.2018
Cartera Cartera Cartera Cartera Cartera Cartera Cartera Cartera
VRCPIG (*) DPV PiPC MHV VRCPIG (*) DPV PiPC

Deute public i obligacions i bons de ['Estat 520.823 48.142.649 - - 391.778 41.874114 - -
Altres Administracions Publiques - 1.284.839 - - - 1.131.659 - -
Emesos per societats financeres - (3.214.326) - - - (306.922) 34.289 8.400
Deute public estranger 607.424 5.705.426 - - 549.399 4164166 - -
Emesos per societats financeres estrangeres 18.314 1.184.603 15.003 - 3.411 1.113.729 596.424 -
Altres valors de renda fixa 53.009 5.579.355 330.079 - - 2.769.157 - -
Total 1.199.570 58.682.546 345.082 - 944.588 50.745.903 630.713 8.400

(*) Inclouen els valors representatius de deute classificats dins de l'epigraf “Altres actius financers a valor raonable amb canvis en perdues i guanys” a excepcid dels

classificats en el subepigraf “Instruments per compte de prenedors que assumeixen el risc de la inversid".

160



VidaCaixa, S.A.U. dAssegurances i Reassegurances i Societats Dependents COMPTES ANUALS ( INFORME PE GESTIO 2019

MEMORIA DELS COMPTES ANUALS CONSOLIDATS
CORRESPONENTS A LEXERCICI ANUAL ACABAT EL 31 DE DESEMBRE DE 2019

Els venciments dels titols inclosos en aquest subepigraf, segons la seva cartera d'assignacié a 31 de

desembre de 2019 i de 2018 i prenent en consideracid el seu valor raonable, son els segients:

Milers d'euros

31.12.2019 31.12.2018
Any de venciment Cartera Cartera DPV Cartera PiPC Cartera MHV Cartera Cartera DPV Cartera PiPC Cartera MHV
VRCPIG (*) VRCPIG (¥)

Menys d'1 any 1.154.185 1.140.292 227.442 - 939.740 1.130.192 277.611 8.400
D'1 a3 anys - L.247.254 117.640 - 2.513 3.995.082 259.443 -
De 3abanys 26.505 5.129.609 = = 225 3.969.016 93.859 =
De 5a 10 anys 18.494 16.086.782 - - - 11.136.150 - -
De 10 a 15 anys 333 7.596.781 - - 297 11.768.506 - -
De 15 a 20 anys - 3.065.214 - - 970 2.998.464 - -
De 20 a 25 anys - 11.279.818 - - 517 5.809.198 - -
Més de 25 anys 53 10.136.796 - - 326 9.939.295 - -

Total 1.199.570 58.682.546 345.082 - 944.588 50.745.903 630.713 8.400

(*) Inclouen els valors representatius de deute classificats dins de l'epigraf “Altres actius financers a valor raonable amb canvis en perdues i guanys” a excepcit dels

classificats en el subepigraf “Instruments per compte de prenedors que assumeixen el risc de la inversid”.
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6.a.3) Inversions dels prenedors d’asseguranga que assumeixen el risc de la inversid

El desglossament per naturalesa de la inversi¢ a 31 de desembre de 2019 i 2018 és el

seguent:

Milers d'euros

31.12.2019 31.12.2018
Inversions per compte de prenedors VRCPIG Altres actius VRCPIG Altres actius
que assumeixen el risc de la inversid
Inversions financeres en capital 1.352.104 - 728149 -
Participacié en fons d'inversié 2.533.059 - 1.938.120 -
Valors de renda fixa 3.145.437 - 2.335.157 -
Diposits en entitats de credit 420.015 - 304.861 -
Derivats 2.300 - 3.713 -
Garanties 12.903 - 18.593 -
Efectiu i altres actius equivalents - 391.605 - 1.015.392
Préstecs i partides per cobrar - 6.138 - 4.493
Periodificacions - 13.634 - 13.121
Total 7.465.818 411.377 5.328.593 1.033.006
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A continuacié es desglossen per any de venciment els valors de renda fixa, diposits en

entitats de credit i derivats:

Milers d'euros

Any de venciment 31.12.2019 31.12.2018
VRCPIG VRCPIG
Menys d'1 any 1.270.699 1.019.474
D'1 a3 anys 880.102 606.723
De 3 abanys 605.747 508.628
De b a 10 anys 737.253 506.902
Més de 10 anys 73.951 2.004
Total 3.567.752 2.643.731

La variacié experimentada en l'exercici 2019 de les plusvalues netes de
minusvalues d'aquests actius ha ascendit a 524.452 milers d'euros (minusvalues
netes de plusvalues per valor de 599.201 milers d'euros en l'exercici 2018), i

es presenten dins de l'epigraf d“Ingressos i despeses d'inversions afectes a
assegurances en que el prenedor assumeix el risc de la inversi¢” i dels epigrafs
“Ingressos i despeses de l'immobilitzat material i de les inversions” del compte

de perdues i guanys del segment de vida.
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6.a.4) Préstecs i altres actius

El detall dels saldos que componen aquest subepigraf a 31 de desembre de 2019 i

2018 és el seglent:

Milers d'euros

31.12.2019 31.12.2018

Préstecs no hipotecaris i bestretes sobre polisses:

- Préstecs que no cotitzen 6.098 712.155

- Bestretes sobre polisses 10.652 9.016

Préstecs hipotecaris - -

Diposits en entitats de créedit 236.326 307.540

Diposits constituits per reasseguranga acceptada - -

Valors representatius de deute 345.082 630.713

Total 598.158 1.659.424

El saldo de l'epigraf "Préstecs i partides per cobrar — Préstecs a entitats del grup
i associades” recull principalment els diposits amb una durada des de la data

d'adquisicio superior a 3 mesos.
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Durant l'exercici 2019 han vencut 16 diposits i 3 operacions amb pacte de
recompra que estaven contractats amb CaixaBank i es trobaven vigents a la fi
de l'exercici 2018 (vegeu la nota 20), sense haver-hi posicions obertes a la fi de
'any 2019. Limport registrat a 31 de desembre de 2019 es correspon amb la
periodificacio del préstec de valors contractat amb CaixaBank per un import de
5.558 milers d'euros i amb altres saldos amb empreses del Grup per import de

541 milers d'euros (vegeu la nota 20).

Aixi mateix, el saldo del subepigraf “Diposits en entitats de credit” recull 51
diposits contractats per part de la societat dominant amb Santander, BBVA

i Royal Bank of Scotland que ascendeixen en el seu conjunt a 27.881 milers
d'euros. Els venciments d'aquests diposits oscil-len entre els anys 2020 i 2044

i la seva TIR mitjana ponderada ascendeix a 5,49%. Per la seva banda, a través
de BPI Vida, el Grup ha registrat 208.445 milers d'euros de diposits en entitats
de credit, 62.381 milers d'euros contractats amb Banc BPI'i la resta contractats
principalment amb Santander (120.063 milers d'euros) i Banc Sabadell (26.000
milers d'euros. El venciment de la totalitat de diposits és el 2020 i la seva TIR

mitjana ponderada ascendeix a 0,045%.

D'altra banda, a través de BPI Vida, el Grup ha registrat en el subepigraf “Valors
representatius de deute” 345.082 milers d'euros, que corresponen principalment
a emissions de deute corporatiu de companyies de Portugal (330.079 milers
d'euros) i Espanya (15.003 milers d'euros). Els venciments de la totalitat dels
valors representatius de deute registrats en el subepigraf esmentat oscil-len
entre els anys 2020 i 2022 i el seu valor raonable a 31 de desembre de 2019 és
de 350.548 milers d'euros.
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6.b) Crédits

El detall dels credits derivats de contractes d'asseguranca, reasseguranga i coasseguranca, juntament amb altres credits, a 31 de desembre de 2019 i 2018 és el seguent:

Milers d'euros

PiPC
31.12.2019 31.12.2018

Credits per operacions d’asseguranca directa i coasseguranca:

- Prenedors d'asseguranca - rebuts pendents:

Negoci directe i coasseguranca 30.001 31.648

Primes meritades i no emeses 3.464 4572

(Provisio per a primes pendents de cobrament) (4.789) (4.522)
- Mediadors:

Saldos pendents amb mediadors 2.876 9.316

(Provisi6 per deteriorament de saldo amb mediadors)

- Credits per operacions de coasseguranca:

Saldos pendents amb coasseguradors 1.578 349

(Provisio per deteriorament de saldo amb coasseguranca) -

Credits per operacions de reasseguranca:

Saldo pendent amb reasseguradors 19110 19.897

(Provisi6 per deteriorament de saldo amb reasseguranca)

Altres credits:

Resta de credits 211.312 222.857

(Provisio per deteriorament d'altres credits)

Total 263.552 284.117
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Amb data 29 de novembre de 2012, la societat dominant va signar dues
operacions de reasseguranca amb Berkshire Hathaway Life Insurance Company

of Nebraska (d'ara endavant, la “reasseguradora”).

La primera correspon a un contracte de reasseguranca tipus proporcional
qguota-part per a la cessio del 100% de la cartera corresponent als productes
Vida Familiar i Seviam en vigor fins a 31 de desembre de 2012. La durada del
contracte de reasseguranca es indefinida o, si no, fins a l'extincio de la cartera
d'aquests contractes d'assegurances, cobrint el risc de defuncié. La segona
operacio correspon a un contracte de reasseguranca de rendes vitalicies efectiu
des de 'l d'octubre de 2012, amb l'objectiu de cobrir el risc de longevitat assignat
a aquesta cartera. La data de venciment acordada sera el 30 de setembre de

2022 o bé la coincident amb la finalitzacié de les obligacions cobertes.

Com a consequeéncia de les operacions esmentades, a 31 de desembre de 2019,
la societat dominant manté uns imports de 14.989 milers d'euros en l'epigraf
“Credits per operacions de reasseguranca” del balanc de situacio adjunt, en

concepte de cobraments i pagaments pendents amb el reassegurador.

El moviment i detall de les perdues de valor registrades en els exercicis 2019 i
2018 presenta el quadre seguent, després de registrar-se les diferents variacions
en els epigrafs “Primes imputades netes de reasseguranca” i “Despeses

d'explotacié netes” del compte de perdues i guanys aplicable a cada segment.

COMPTES ANUALS | INFORME PE GESTIO 2019
w i : 2= . ] s 4
il e

10



VidaCaixa, S.A.U. dAssegurances i Reassegurances i Societats Dependents COMPTES ANUALS ( INFORME PE GESTIO 2019

By T

MEMORIA DELS COMPTES ANUALS CONSOLIDATS
CORRESPONENTS A LEXERCICI ANUAL ACABAT EL 31 DE DESEMBRE DE 2019

Provisio per a Provisio per deteriorament Provisio per deteriorament
primes pendents de saldo amb reasseguranca saldo amb mediador
Saldos a 31 de desembre de 2017 (7.626) - -
Dotacions amb carrec al compte de perdues i guanys (4.522) - -
Aplicacions amb abonament al compte de péerdues i guanys 7.626 - -
Saldos a 31 de desembre de 2018 (4.522) - -
Dotacions amb carrec al compte de perdues i guanys (4.789) - -
Aplicacions amb abonament al compte de perdues i guanys 4.5272 - -
Saldos a 31 de desembre de 2019 (4.789) - -

El detall d'altres credits del balan¢ consolidat a 31 de desembre de 2019 i de 2018 és el seglent:

Milers d'euros

Resta de créedits: 31.12.2019 31.12.2018

Dins de l'epigraf “Resta de credits — Altres deutors diversos” s'inclouen a 31 de
Comissions de gestid i 33.656 23113

> 8 desembre de 2019 77.000 milers d'euros corresponent a l'estimacio de l'earn-
altres comissions per cobrar

out amb Mutua Madrilena Automovilistica de l'exercici 2019. Aquest earn-out

reflecteix el contingut de la clausula 6.1.2.1 del Contracte d’Adquisicié en la qual

Altres deutors diversos 166.514 197.024
es regula el preu variable que ha de pagar Mutua Madrilena Automovilistica a la
Deutors per valors 11142 2720 societat dominant per l'adquisici¢ d'accions de SegurCaixa que es va formalitzar
en el contracte d'adquisicié d'accions de 16 de juny de 2011.
Total 211.312 222.857
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7. NEGOCIS CONJUNTS

Al tancament de l'exercici 2019, el Grup mantenia una participacio directa i

indirecta de 74,96% en una uni6 temporal d'empreses (UTE).

Amb data b de desembre de 2011, el Grup, a través de la seva societat dominant
VidaCaixa, S.A.U., va constituir una UTE al 50% amb SegurCaixa Adeslas, S.A.
d'Assegurances i Reassegurances, a l'empara del que es preveu en la Llei
18/1982, de 26 de maig, amb la denominacié d"UTE SEGURCAIXA ADESLAS,
S.A. I VIDACAIXA, S.A., Unié Temporal d' Empreses Llei 18/1982, de 26 de maig”
l'objecte de la qual és la contractacio de polisses de vida i accidents dels

corporatius, aixi com el personal al servei de l'Ajuntament de Bilbao.

La durada de 'UTE és de 6 anys, comencant les seves operacions |'1 de gener
de 2012, i té el seu domicili fiscal a Barcelona, carrer Juan Gris, nimero 20-26,
torre nord del Complex Torres Cerda, pis 3r. Els constituents estableixen que
les activitats comunes es financin amb carrec al fons operatiu comu, constituit
per ells amb una aportacié inicial de 123 milers d'euros, satisfets per ambdues
parts per meitat. Aixi mateix, les empreses membre participen en parts iguals
en la distribucio de resultats i en els ingressos o despeses de 'UTE, i son
responsables solidariament i il-limitadament davant de tercers pels actes i

operacions realitzats per 'UTE en benefici comu.

L'actiu del balang i el compte de perdues i guanys de 'UTE presenten a 31 de

desembre de 2019 un saldo inferior a mil euros.
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8. PARTICIPACIONS EN ENTITATS VALORADES PEL METODE DE PARTICIPACIO

El detall de les entitats valorades pel metode de participacio s'adjunta en

l'annex .

A continuacid es presenta el moviment produit durant l'exercici 2019 per a
aquelles participacions en el capital de societats no cotitzades en les quals el

Grup té influencia significativa:

Milers d’euros

Societat Saldos Entrades i sortides Increments per Altres Saldos
31.12.2018 perimetre consolidacio resultat de Uexercici variacions 31.12.2019

Grup SegurCaixa Adeslas, S.A.
d'Assegurances i Reassegurances 947.390 - 49.091 - 996.481

Total brut 947.390 - 49.091 - 996.481

Perdues per deteriorament - - - - _

Total net 947.390 - 49.091 - 996.481
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9. IMMOBILITZAT MATERIAL | INVERSIONS IMMOBILIARIES

9.a) Immobilitzat material

El desglossament, d'acord amb la seva naturalesa, de les partides que

integren el saldo d'aquests epigrafs i subepigraf del balan¢ consolidat al 31 de

desembre de 2019 és el segient (en milers d'euros):

Immobles d’'as Mobiliari i altres Equips per al Altre
propi instal-lacions processament de dades immobilitzat material
Cost a 31 de desembre de 2018 17.839 9.489 2.7 - 30.099
Amortitzacié acumulada a 1 de gener de 2019 (2.300) (4.379) (2.075) - (8.754)
Pérdues per deteriorament - (409) - - (409)
Valor net comptable a 1 gener de 2019 15.539 4.701 696 - 20.936
Inversions o addicions - 1.118 260 - 1.378

Reclassificacions i traspassos - - - - -

Vendes i retirades - (333) - - (333)

Amortitzacio de l'exercici (277) (932) (327) - (1.536)
Reclassificacions i traspassos de l'amortitzacié - - - - -

Retirades de ['amortitzacio - 333 - - 333

Perdues / Aplicacions per deteriorament - - - - -

Valor net comptable a 31 de desembre de 2019 15.262 4.887 629 - 20.778
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A continuaci¢ es detalla la composicio del valor net comptable a 31 de desembre de 2019 en milers d'euros:

Immobles Mobiliari i altres Equips per al Altre immobilitzat Total
d’'as propi instal-lacions processament de dades material
Cost a 31 de desembre de 2019 17.839 10.274 3.031 - 31.144
Amortitzacié acumulada a 31 de desembre de 2019 (2.577) (4.978) (2.402) - (9.957)
Pérdues per deteriorament - (409) - - (409)
Valor net comptable a 31 de desembre de 2019 15.262 4.887 629 - 20.778

El moviment i el detall corresponent a l'exercici 2018 son els segients (en milers d'euros):

Immobles Mobiliari i altres Equips per al Altre immobilitzat

d’as propi instal-lacions processament de dades material
Cost a 31 de desembre de 2017 17.839 9.274 2.694 - 29.807
Amortitzacié acumulada a 1 de gener de 2018 (2.030) (3.439) (1.744) - (7.213)
Pérdues per deteriorament (447) - - - (447)
Valor net comptable a 1 gener de 2018 15.362 5.835 950 - 22147
Inversions o addicions - 215 104 - 319

Reclassificacions i traspassos - - - - -

Vendes i retirades - - (27) - (27)

Amortitzacio de l'exercici (270) (940) (335) - (1.545)

Reclassificacions i traspassos - - - - _

Retirades de l'amortitzacio - - 4 - 4
Perdues / Aplicacions per deteriorament 447 (409) - - 38
Valor net comptable a 31 de desembre de 2018 15.539 4.701 696 - 20.936
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Immobles Mobiliari i altres Equips per al Altre immobilitzat

d’'as propi instal-lacions processament de dades material
Cost a 31 de desembre de 2018 17.839 9.489 2.7NM - 30.099
Amortitzacié acumulada a 31 de desembre de 2018 (2.300) (4.379) (2.075) - (8.754)
Pérdues per deteriorament - (409) - - (409)
Valor net comptable a 31 de desembre de 2018 15.539 4.701 696 - 20.936

Al 31 de desembre de 2019 i 2018, el Grup disposa de la plena titularitat sobre
els immobles d'Us propi. Aixi mateix, el Grup no té cap compromis per adquirir

nous immobles. Al tancament dels exercicis 2019 i 2018, tots els elements de

situades al carrer Juan Gris, 2-8 de Barcelona, edifici Torre Sud. Aquestes
propietats estan subjectes a una hipoteca, subrogada amb Banif, S.A. amb

data de venciment 17 de juny de 2019 (vegeu la nota 13).

'immobilitzat material del Grup estan afectes directament a 'explotacio. _
El valor de mercat a 31 de desembre de 2019 dels immobles usats pel Grup
Amb data 29 de juny de 2010, la societat dominant va adquirir un immoble per es resumeix a continuacié (en milers d'euros):

import de 17.839 milers d'euros a la societat Anaemba, S.A., per 32 finques

Valor de mercat a 31.12.2019
Segment Vida Segment altres activitats Total

Segment No Vida

Immobles d'us propi - 18.657 - 18.657

Durant l'exercici 2018 el Grup va registrar una reversié del deteriorament pels
immobles i terrenys inclosos en els epigrafs de 'immobilitzat material i les

inversions immobiliaries de 574 milers d'euros.

A 31 de desembre de 2019, el Grup tenia elements de l'immobilitzat material
totalment amortitzats per import de 2.719 milers d'euros (948 milers d'euros a
la fi de l'exercici 2018).
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9.b) Inversions immobiliaries

El desglossament i moviment d'aquest epigraf del balan¢ consolidat és el segiient (en milers d'euros):
Exercici 2019:

Inversions Inversions

immobiliaries
us tercers

Detall del valor net comptable a 31 de desembre de 2019 immobiliaries
us tercers

Cost a 31 de desembre de 2018 802 Cost a 31 de desembre de 2019 802
Amortitzacié acumulada a 31 de desembre de 2018 (35) Amortitzacié acumulada a 31 de desembre de 2019 (39)
Pérdues per deteriorament (21) Perdues per deteriorament (20)
Valor net comptable a 31 de desembre de 2018 746 Valor net comptable a 31 de desembre de 2019 743

Inversions o addicions -
Canvis del metode de consolidacid -
Reclassificacions i traspassos -

Vendes i retirades -

Amortitzacio de l'exercici (3)
Canvis del metode de consolidacié -
Reclassificacions i traspassos de l'amortitzacio -

Retirades de l'amortitzacio -

Reversié perdues per deteriorament -

Valor net comptable a 31 de desembre de 2019 743
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Exercici 2018:

Inversions

immobiliaries
us tercers

COMPTES ANUALS | INLORME PE GESTIS 2019

Inversions

Detall del valor net comptable a 31 de desembre de 2018 immobiliaries
us tercers

Cost a 31 de desembre de 2018 802
Amortitzacié acumulada a 31 de desembre de 2018 (35)
Perdues per deteriorament (21)
Valor net comptable a 31 de desembre de 2018 746

Cost a 31 de desembre de 2017 802
Amortitzacié acumulada a 31 de desembre de 2017 (32)
Pérdues per deteriorament (148)
Valor net comptable a 31 de desembre de 2017 622
Inversions o addicions -
Canvis del metode de consolidacio -
Reclassificacions i traspassos -
Vendes i retirades -
Amortitzacio de 'exercici (3)
Canvis del metode de consolidacio -
Reclassificacions i traspassos de l'amortitzacio -
Retirades de 'amortitzacio -
Reversié perdues per deteriorament 127
Valor net comptable a 31 de desembre de 2018 746

El Grup disposa de la plena titularitat sobre aquests i no disposa de

compromisos addicionals per a l'adquisicid de nous actius materials.

Al tancament dels exercicis 2019 i 2018 no existia cap mena de restriccions
per a la realitzacio de noves inversions immobiliaries ni per al cobrament
dels ingressos derivats d'aquestes ni tampoc en relacié amb els recursos

obtinguts d'una possible alienacio.

El valor de mercat a 31 de desembre de 2019 de les inversions immobiliaries

es resumeix a continuacio (en milers d'euros):

Valor de mercat a 31.12.2019

Segment Segment Segment Total

No Vida Vida altres activitats

Inversions immobiliaries
Us tercers - 2.402 - 2.402

A tancament de l'exercici no evidenciava cap sanejament addicional que posés

en evidéncia el valor de mercat de les inversions immobiliaries.
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10. IMMOBILITZAT INTANGIBLE

El moviment que s'ha produit en aquest epigraf durant els exercicis 2019 i 2018

s'adjunta en els annexos Il i lll, respectivament.

El desglossament dels fons de comerg i actius intangibles, en funcio de les

societats que ho originen i la seva naturalesa, és el seguent:

Milers d’euros

Fons de comerg 31.12.2019 31.12.2018
la Caixa Gestio de Pensions, 3.408 3.408
E.G.FP, SAU.

Valor participacio de Fortis 330929 330.929
Entitats asseguradores de Banca Civica 249.240 249.240

583.577 583.577

A 31 de desembre de 2019 i 2018 el fons de comerg del Grup ascendeix a

583.577 milers d'euros i ha estat generat per les operacions seguents:

- Fusid per absorcio de la Caixa Gestid de Pensions, E.G.F.P, S.A.U.
(anteriorment denominada Morgan Stanley Gestién Pensiones, E.G.F.P, S.A.U.),
duta a terme per VidaCaixa, S.A.U. durant l'exercici 2008. El registre dels
actius i passius procedents de l'esmentada fusié van posar de manifest un

fons de comerc de 3.408 milers d'euros.

- Fusid per absorcio de VidaCaixa Grup durant U'exercici 2013. El registre
dels actius i passius procedents de 'esmentada fusid van posar de manifest
un fons de comer¢ de 330.929 milers d'euros associat a la participacio en
VidaCaixa, S.A.U. Aquest fons de comerc¢ va tenir el seu origen en l'exercici
2008 quan CaixaBank (anteriorment Criteria CaixaCorp, S.A.) va adquirir a

Fortis la participacié que aquesta ostentava en VidaCaixa, S.A.U.

- Adquisicié i posterior fusid durant l'exercici 2013 de les societats Banca
Civica Vida i Pensions, CajaSol Vida y Pensiones i CajaCanarias Vida y
Pensiones que va generar un fons de comercg de 245.611 milers d'euros.
D'acord amb la normativa, el Grup va disposar d'un periode de 12 mesos
a partir de la data d'adquisicié de les esmentades societats per ajustar el
valor raonable de la combinacié de negocis. Durant l'exercici 2014, el Grup
va reajustar el valor del fons de comerg, que va quedar registrat a 31 de

desembre de 2014 per import de 249.240 milers d'euros.

El fons de comerg sorgit en aquestes operacions s'’ha adscrit a la unitat
generadora d'efectiu (d'ara endavant UGE) del negoci assegurador de vida i
pensions de la societat dominant i reflecteix la forma en la qual la direccié

monitora en una sola UGE el negoci de l'entitat.

Amb periodicitat minima anual, la societat dominant realitza un test de
deteriorament de 'UGE en el seu conjunt. La valoracié de 'UGE realitzada per

la societat dominant esta basada en el model DDM (dividend discount model)
considerant el capital regulador minim. Aquest model, ampliament acceptat per
la comunitat econdmica, es basa en la projeccid de dividends esperats per la
societat dominant per als proxims exercicis. Per a aixo s'han realitzat projeccions

a 4 anys, basades en els plans operatius de la societat dominant, i per al negoci
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d'estalvi s'han tingut en compte els fluxos fins a venciment. Per determinar el
valor residual a partir de les projeccions s’ha pres una taxa de creixement del
2%, basada en estimacions de les variables macroeconomiques més rellevants
aplicades a l'activitat de la societat dominant. Aixi mateix, es preveu una taxa

de descompte aplicada en les projeccions del 8,68%, calculada sobre el tipus
d'interés del bo sobira alemany a 10 anys, més una prima de risc del pais
associat. Les taxes de caiguda de la cartera projectada estan basades en estudis

interns de l'experiencia real de la societat dominant.

De manera complementaria a l'escenari central, s'’han calculat variacions
possibles en les principals hipotesis del model i s'ha dut a terme una analisi de
sensibilitat sobre les variables més significatives, (incrementant i decrementant
la taxa de creixement i la taxa de descompte en 100 punts basics). Al 31 de
desembre de 2019 cap canvi raonablement possible en les hipotesi clau de la
projeccid d'ingressos i despeses suposaria que l'import en llibres excedis el seu

valor raonable.

COMPTES ANUALS | INFORME PE GEST(IO 2019
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El detall de l'altre immobilitzat intangible per origen és el seguent:

Milers d’euros

Actius intangibles 31.12.2019 31.12.2018
Aplicacions informatiques i altres actius intangibles 49104 27.324
la Caixa Gestio de Pensions, E.G.F.P,, S.A.U. 290 870

Valor participacio de Fortis - -

Banca Civica Vida i Pensions 20.421 27.847
CajaSol Vida y Pensiones 4.521 5.912
CajaCanarias Vida y Pensiones 2.785 3.642
Caja Guadalajara 365 455
Fons Banc Valencia 681 845
Barclays Vida y Pensiones — Fons de Pensions 5.224 6.034
Barclays Vida y Pensiones — Cartera de Risc 8.756 10.037
Fons Mediterraneo Vida 3N -
BPI Vida 9.806 12.627
Despeses d'adquisicié 68.751 61.713
Drets d'Us per arrendaments (nota 2.d) 3.385 -
Altres actius intangibles 174.400 157.306
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Els actius intangibles registrats com a consequencia de combinacions de negocis - Actius intangibles associats a la fusié per absorcié durant el 2013 de

corresponen, basicament, a: VidaCaixa Grup, els actius i passius de la qual procedents de l'esmentada

- Actius intangibles associats a l'adquisici¢ durant l'exercici 2013 de

Banca Civica Vida i Pensions, CajaSol Vida y Pensiones i CajaCanarias

Vida y Pensiones per import inicial de 72.401, 14.876 i 9.424 milers d'euros
respectivament i calculats sobre la base de la millor estimacié dels fluxos
de caixa esperats, assumint una taxa de creixement constant del 2% i
descomptat a una taxa del 8,62%, calculada sobre el tipus d'interes del bo
espanyol a 10 anys, més una prima de risc associada al negoci assegurador.
D'acord amb la norma NIIF 3, la societat dominant va disposar d'un periode
de 12 mesos a partir de la data d'adquisici¢ de les esmentades societats

per ajustar el valor raonable de la combinacié de negocis. Durant l'exercici
2014, la societat dominant va reajustar el valor inicial dels actius intangibles,
fixant-lo en 72.401, 13.911 1 8.570 milers d'euros respectivament. El valor net
comptable d'aquests a 31 de desembre de 2019 ascendeix a 20.421, 4.521 i
2.785 milers d'euros respectivament. En la valoracié anual dels esmentats
intangibles, la societat dominant ha projectat els seus fluxos de caixa esperats
fins a venciment. De manera complementaria a les hipotesis utilitzades

en el model de valoracio, la societat dominant ha realitzat una analisi de
sensibilitat sobre les variables més significatives sense que se n'hagin derivat
desviacions significatives que posessin de manifest la necessitat de realitzar
dotacions en l'exercici. La dotacié a 'amortitzacié associada a aquests
intangibles durant l'exercici 2019 ascendeix a 9.674 milers d'euros a 31 de
desembre de 2019. La vida util residual dels esmentats intangibles és de 3

anys.

fusio es van registrar reflectint els valors en llibres consolidats del Grup “la
Caixa", posant de manifest un actiu intangible net inicial de 90.951 milers
d'euros, associat al valor comptable consolidat de la participacié de VidaCaixa,
S.A.U. que VidaCaixa Grup ostentava. La vida util de l'esmentat intangible és
de 10 anys. A data de l'esmentada fusié per absorcié la vida Util pendent era
de b anys. Lesmentat actiu intangible esta totalment amortitzat al tancament
dels exercicis 2019 i 2018.

- Actiu intangible associat a la fusio per absorcio de la Caixa Gestio de
Patrimonis, E.G.F.P, S.A.U. (anteriorment denominada Morgan Stanley Gestién
Pensiones, E.G.F.P, S.A.U.), duta a terme per VidaCaixa, S.A.U. durant l'exercici
2008. Derivat d'aixo va identificar un actiu intangible per valor de 6.953 milers
d'euros. La dotacio a l'amortitzacio de 'actiu durant l'exercici 2019 ha ascendit
a b80 milers d'euros, registrat en l'epigraf “Altres despeses” del compte no
tecnic. La vida util de 'esmentat intangible és de 12 anys i la vida residual a 31

de desembre de 2019 és de 0,5 anys.

- Amb data 29 de gener de 2014 la societat dominant va registrar la cessié parcial
de cartera a través de la qual 'entitat Caja de Seguros Reunidos, Compania

de Seguros y Reaseguros, S.A. (CASER) va cedir a VidaCaixa, S.A.U. (com a
successora universal de CajaSol Vida y Pensiones de Seguros y Reaseguros, S.A)

la totalitat de les assegurances de vida risc existents a la data de cessid

de cartera, a excepcio de les assegurances col-lectives que instrumenten
compromisos per pensions, subscrits per la cedent amb la mediacié de
'operador de banca assegurances de Caja Guadalajara. Fruit d'aixo, la societat

dominant va registrar com a immobilitzat intangible l'import procedent
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d'aquest acord per 894 milers d'euros. La dotacié a l'amortitzacio de l'actiu
durant l'exercici 2019 ha ascendit a 90 milers d'euros. La vida util de l'esmentat

intangible és de 10 anys i la vida residual a 31 de desembre de 2019 és de 4 anys.

- El febrer de 2014 VidaCaixa, S.A.U. va procedir a integrar els plans de pensions
recollits en [""Acord de mobilitzacié de plans de pensions entre Bankia
Mediacién, Operador de Banca Seguros Vinculado S.A.U,; CaixaBank, S.A;;
VidaCaixa, S.A.U. d’Assegurances i Reassegurances i Aseguradora Valenciana
de Seguros y Reaseguros, S.A.". Fruit d'aixo, la societat dominant va registrar
com a immobilitzat intangible l'import procedent d'aquest acord per 1.635
milers d'euros. Lamortitzacio de l'actiu durant l'exercici 2019 ha ascendit a
164 milers d'euros. La vida util de l'esmentat intangible és de 10 anys i la vida

residual a 31 de desembre de 2019 és de 4 anys.

- Amb data 10 de juny de 2016, VidaCaixa va procedir a integrar els plans

de pensions de Barclays Vida y Pensiones S.A.U. fruit de l'acord signat

entre ambdues societats durant l'exercici 2015. Com a consequencia d'aixo,
la societat dominant va registrar com a immobilitzat intangible l'import
procedent d'aquest acord per 8.111 milers d'euros. La dotacié a l'amortitzacio
de l'actiu durant l'exercici 2019 ha ascendit a 810 milers d'euros. La vida util
de l'esmentat intangible és de 10 anys i la vida residual a 31 de desembre de
2019 és de 6,5 anys.

- Amb data 31 d'octubre de 2016 la societat dominant va registrar la part

de la cessid de cartera de Barclays Vida y Pensiones Compania de Seguros
S.A.U. relacionada amb els seus productes de risc d'acord amb ['acord marc
signat entre ambdues societats durant l'exercici 2015. Fruit d'aixo, la societat

dominant va registrar com a immobilitzat intangible 13.011 milers d'euros.

COMPTES ANUALS | INLORME PE GESTIS 2019
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Posteriorment, amb data 30 de desembre de 2016, es va procedir a la cessid a
CNP Partners de Seguros y Reaseguros S.A. d'una part de la cartera adquirida
a 31 d'octubre de 2016. En concret, es va procedir a la cessio de la cartera

de Barclaycard i a la cessio de la cartera de Caixa Rural per un import total
de 194 milers d'euros. Atesa la proximitat en dates d'ambdues operacions

s’ha descomptat de l'intangible inicialment estimat l'import cobrat de la
cessio de cartera a CNP, sense registrar VidaCaixa cap benefici ni perdua

per l'esmentada operacié. Per tant, l'import brut finalment activat per la part
de risc de la cessid de cartera de Barclays Vida y Pensiones Compania de
Seguros, S.A.U. va ascendir a 12.817 milers d'euros. La dotacié a l'amortitzacio
de l'actiu durant U'exercici 2019 ha ascendit a 1.281 milers d'euros. La vida util
de l'esmentat intangible és de 10 anys i la vida residual a 31 de desembre de
2019 és de 7 anys.

- Amb data 30 de juliol de 2019, la societat dominant ha procedit a integrar
tres plans de pensions de Mediterraneo Vida, Sociedad Anénima de Seguros y
Reaseguros. Fruit de l'acord signat entre ambdues societats durant l'exercici
2019, VidaCaixa passa a ser la societat gestora d'aquests plans. Durant el mes
de juliol de 2019 es va realitzar un primer pagament a compte de l'operacio
per 160 milers d'euros i el mes de novembre de 2019, una vegada complertes
les condicions suspensives de l'operacio, es va pagar l'import restant fins als
319 milers d'euros. La dotacio a l'amortitzacio de l'actiu durant U'exercici 2019
ha ascendit a 8 milers d'euros. La vida util de 'esmentat actiu intangible és de

10 anys i la vida residual a 31 de desembre és de 9,75 anys.

- Amb data 29 de desembre de 2017 la societat dominant va adquirir el
100% de la participacio de BPI Vida. Derivat d'aixo, es va identificar un actiu

intangible total de 15.449 milers d'euros, corresponents a la cartera de clients
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de fons de pensions per import de 2.680 milers d’euros amb una vida util Aixi mateix, es recullen en aquest epigraf les aplicacions informatiques, on

de 10 anys i una cartera d'assegurats de la mateixa entitat per import de la societat dominant registra en aquest compte els costos incorreguts en

12.769 milers d'euros amb una vida Util de 5 anys. La dotacio a l'lamortitzacié 'adquisicio i desenvolupament de programes d'ordinador sempre que n'estigui
de l'actiu corresponent a la cartera de clients de fons de pensions durant previst ['Us en diversos exercicis. Els costos de manteniment de les aplicacions
'exercici 2019 ha ascendit a 268 milers d'euros i la seva vida residual a 31 informatiques es registren al compte de perdues i guanys en l'exercici en que s'hi
de desembre de 2019 és de 8 anys. La dotacid a ['lamortitzacio de l'actiu incorre.

corresponent a la cartera d'assegurats durant l'exercici 2019 ha ascendit a o , , , N
. . . . Al tancament dels exercicis 2019 i 2018 el Grup tenia elements de l'immobilitzat
2.554 milers d'euros i la seva vida residual a 31 de desembre de 2019 és de 3 _ . . . ) )
intangible totalment amortitzats que seguien en Us, conforme al seguent detall
anys.

(en milers d'euros):

En concepte de concessié administrativa, procedent de l'operacié de la compra

de ledifici Torre Sud, situat al carrer Juan Gris, 2-8 de Barcelona, es van recollir Descripci6 Valor comptable 2019 Valor comptable 2018

1.221 milers d'euros activats durant l'exercici 2010. La societat dominant (Brut) (Brut)

amortitza aquest actiu en el periode de 50 anys des de l'inici de la concessio. Aplicacions informatiques 3

En l'exercici 2012 la societat dominant va registrar un deteriorament per import

de 89 milers d'euros i en l'exercici 2014 es va registrar un deteriorament Total 3 -

addicional de 113 milers d'euros, i durant l'exercici 2016 es va revertir part del
deteriorament, que va quedar fixat en 135 milers d'euros. Durant 'exercici 2018,
fruit de les noves taxacions encarregades per la societat dominant, es va revertir

la totalitat del deteriorament.

Dins de les despeses d'adquisicié s'inclouen els premis en metal-lic que abona
directament la societat dominant, els diposits a termini fix pagats per CaixaBank
i els regals en especie assumits per PromoCaixa associats a certes noves
modalitats de plans de pensions i a productes d'asseguranca. El Grup activa
'import d'aquests premis i els amortitza en un termini maxim de 5 anys, tenint

en compte les mobilitzacions i les caigudes de cartera.

27



VidaCaixa, S.A.U. d'Assegurances | Reassegurances | Societats Dependents

COMPTES ANUALS | INLORME PE GESTIS 2019
i . - o

: : vep

MEMORIA DELS COMPTES ANUALS CONSOLIDATS
CORRESPONENTS A LEXERCICI ANUAL ACABAT EL 31 DE DESEMBRE DE 2019

11. ARRENDAMENTS
11.1 El Grup actua com a arrendador

Al tancament dels exercicis 2019 i 2018 el principal contracte d'arrendament

que el Grup tenia contractat en la seva posicio d'arrendador és el seguent:

« Arrendament de diverses places de parquing situades en les plantes
subterranies de l'edifici Torre Sud situat al carrer Juan Gris 2-8 de
Barcelona. Els imports per rendes cobrats durant els exercicis 2019 i 2018

van ascendir a 19 milers d'euros en cada exercici.
11.2 El Grup actua com a arrendatari

Tal com s'indica en les notes 2.d) i 10 durant l'exercici 2019 el Grup s'ha

adaptat a la NIIF 16, l'entrada en vigor de la qual va ser 'l de gener de 2019.

Al tancament dels exercicis 2019 i 2018, els principals contractes
d'arrendament que la societat dominant tenia contractat en la seva posicid

d'arrendatari sén els seglents:

» Arrendament de la 3a planta de l'oficina situada en passeig de Recoletos,

37-41 de Madrid. Els imports per rendes pagats durant els exercicis 2019 |

2018 van ascendir a 348 milers d'euros i 520 milers d'euros respectivament.

Aquest contracte va ser cancellat al final del mes de juliol de 2019. A

partir del mes d'agost de 2019 la societat va formalitzar un nou contracte

d'arrendament corresponent a la 1a planta de l'oficina situada en passeig de

la Castellana, 51 de Madrid. Els imports per rendes pagats durant l'exercici

2019 per aquestes oficines han ascendit a 228 milers d'euros.

Addicionalment, fruit de l'adquisicié de BPI Vida, el Grup, a tancament dels

exercicis 2019 i 2018, té contractat en posicié d'arrendatari el contracte

d'arrendament operatiu seguent:

« BPI Vida és arrendatari principalment de les oficines situades a Rua
Braamcamp, 11 - 6a planta de Lisboa. Aquest arrendament té caracter
perpetu. Els imports per rendes pagats durant els exercicis 2019 1 2018 han

ascendit a 225 milers d'euros, respectivament.

A 31 de desembre de 2019 i 2018, la societat dominant tenia contractades
amb els arrendadors les seglients quotes d'arrendament minimes, d'acord
amb els actuals contractes en vigor, sense tenir en compte repercussié de
despeses comunes, increments futurs per IPC, ni actualitzacions futures de

rendes pactades contractualment (en milers d'euros):

Milers d’euros

Arrendaments operatius

Quotes minimes 2019 2018
Menys d'1 any 72 170
Entre 115 anys 2.085 b4
Més de 5 anys - -
Total 2.157 234

Limport de les quotes d'arrendament i subarrendament operatius reconeguts

respectivament com a despesa i ingrés durant els exercicis 2019 i 2018 és el

seguent:
Milers d’euros
2019 2018
Pagaments per arrendament 811 632
(Quotes de subarrendament) - -
Total 811 632
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12. SITUACIO FISCAL

Limpost sobre beneficis es calcula a partir del resultat economic o comptable, b) Actius i passius per impost corrent

obtingut per l'aplicacio de principis de comptabilitat generalment acceptats, el o . . o o
Els actius i passius per impost corrent consisteixen en els credits i deutes

qual no necessariament ha de coincidir amb el resultat fiscal, entes aquest com . o _
fiscals que s'esperen compensar en el moment de la liquidacio de l'impost

la base imposable de l'impost. _ _ o . _ o
de societats amb la hisenda publica. Ates que el Grup tributa sota regim de

a) Régim de consolidacio fiscal consolidacio fiscal, a 31 de desembre de 2019 i 2018 no presenta actius i

passius per impost corrent, a excepcié dels derivats per l'operativa de BPI

Les societats del Grup i les seves societats dependents, excepte BPI Vida, Vig
ida.

es troben en regim de consolidacio fiscal dins del Grup fiscal de CaixaBank,

per la qual cosa els saldos que cal liquidar per aquests conceptes es troben c) Actius i passius per impost diferit
registrats a Deutes amb empreses del Grup de l'epigraf “Debits i partides . o _ ,
_ El Grup disposa a 31 de desembre de 2019 d'actius i passius per impost
per pagar” del balan¢ adjunt. - _ . . .
diferit per import de 214.834 1 263.286 milers d'euros respectivament,

L'entitat BPI Vida esta subjecta al regim fiscal corresponent al codi tributari
de l'impost sobre el rendiment de les persones col-lectives (IRC), amb un
tipus impositiu aplicable del 21% més la derrama municipal i la derrama de
['Estat.

Des de ['1 de gener de 2008 fins a l'exercici 2012, amb autoritzacio previa
de l'Agencia Tributaria, les societats consolidades tributen per l'impost de
societats en el regim de consolidacio fiscal conjuntament amb “la Caixa”

i amb la resta de societats que, d'acord amb les normes vigents en cada
exercici, integrin el seu grup de consolidacio¢ fiscal. A partir de 'exercici
2013 la societat dominant del grup fiscal ha passat a ser CaixaBank, S.A.
Els beneficis determinats conforme a la legislacio fiscal per a aquest grup
consolidat fiscal es troben subjectes a un tipus de gravamen del 30% sobre

la base imposable en l'exercici 2019 (vegeu la nota 3.g).

238.490 i 256.942 milers d'euros a 31 de desembre de 2018, registrats sota

els subepigrafs d“Actius per impost diferit” i “Passius per impost diferit”.

Els impostos diferits que sén abonats o carregats directament en l'estat
d'ingressos i despeses reconegudes (basicament, els ajustaments de
valoracio derivats dels instruments financers classificats en la cartera
“disponible per a la venda” i les diferéencies de canvi) han estat registrats a
través d'aquest estat sense tenir efecte en el compte de pérdues i guanys

consolidat de l'exercici 2019.

d) Impostos repercutits en el patrimoni net i impostos diferits
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El detall dels impostos és el seguent:

Milers d’euros
31.12.2019 31.12.2018

Actius per impost diferit

Vendes per renda variable - -

Deduccions pendents d'aplicar 178.442 191.548

Minusvalues d'actius financers

COMPTES ANUALS | INLORME PE GESTIS 2019

Els actius per impost diferit han estat registrats en el balang¢ en considerar els
Administradors de la societat dominant que, conforme a la millor estimacio
sobre els resultats futurs d'aquesta, és probable que aquests actius siguin

recuperats.

Milers d’euros

disponibles per a la venda 8.836 13.197
Homogeneitzacions provisions tecniques 12.472 13.705
Altres 15.084 20.040
Total 214.834 238.490

Passius per impost diferit 31.12.2019 31.12.2018
Passiu amortitzacié actiu intangible 12.851 13.842
Homogeneitzacions provisions tecniques 217.678 217.678

Com a principals imports dins del saldo de deduccions pendents d'aplicar a
31 de desembre de 2019 s'inclouen 65.839 milers d'euros corresponents a
deduccions per reinversio derivades de l'earn-out de la venda de SegurCaixa
Adeslas, S.A. d'Assegurances i Reassegurances, 18.271 milers d'euros
procedents de deduccions per doble imposicié interna de les plusvalues
obtingudes en el seu moment per CaixaVida per venda d'accions realitzades
el 2007, 79.066 milers d'euros corresponents a deduccions per doble
imposicié interna pels dividends de SegurCaixa Adeslas, S.A. d’Assegurances
i Reassegurances i 13.946 milers d'euros corresponents a bases imposables

negatives.

Vendes valors de renda variable - -

Plusvalues d'actius financers 19.443 10.754
disponibles per a la venda

Altres 13.314 14.668

Total 263.286 256.942

Limpost diferit associat a homogeneitzacions de provisions tecnigues es
troba vinculat en l'exercici 2019 als ajustaments d’homogeneitzacioé valorativa
sorgida del resultat del test de suficiencia de passius en les provisions

tecniques.
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e) Conciliacié dels resultats comptable i despesa per impost de societats

El detall de la despesa per impost de societats reflectit en el compte de perdues i guanys consolidat adjunt dels exercicis
20191 2018 és el seguent:

Milers d’euros

2019 2018
Grup Fiscal “CaixaBank” Grup Fiscal “CaixaBank”

Base imposable prévia en base local abans d'impostos 932.980 782.334
Ajustaments de consolidacid i aplicacio NIIF 1.039 (398)
Impacte diferencies permanents (193.172) (164.111)
Base imposables del Grup 740.847 617.825
Quota integra (30%) 222.254 185.347
Deduccions (4.787) (2.104)
Altres (1.884) 1.435
Quota liquida 215.583 184.678

Reversié impost diferit - -

Total despesa per impost reconegut grup fiscal “CaixaBank” 215.583 184.678
BPI Vida BPI Vida
Total despesa per impost reconegut BPI Vida 649 2.383

Total despesa per impost reconegut en el compte
de pérdues i guanys consolidat 216.232 187.061
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f) Exercicis subjectes a inspeccio fiscal

Segons estableix la legislacio vigent, les liquidacions tributaries no es
poden considerar fermes fins que les declaracions presentades hagin estat
inspeccionades per les autoritats fiscals o hagi transcorregut el termini de
prescripcio de quatre anys. Per tant, el Grup té oberts a inspeccio els ultims

quatre exercicis per a tots els impostos que li resulten d'aplicacid.

En data 3 de juliol de 2018 va ser notificada a la societat dominant del grup
de consolidacio fiscal (CaixaBank, S.A.) del qual forma part VidaCaixa la
comunicacio d'inici d'actuacions de comprovacio i recerca del grup, com a

subjecte passiu de l'impost de societats, pels exercicis 2013 a 2015.

Amb data 18 de desembre de 2018 es va notificar a VidaCaixa l'inici
d'actuacions de comprovacié i inspeccio sobre l'impost de societats per als
exercicis referits, de manera que queda limitat 'abast d'aquestes actuacions

a la verificacié del tractament donat per la societat dominant als actius

intangibles derivats de l'adquisicié de la societat “La Caixa Gestid de Pensions,

E.G.FP, S.A.U. (anteriorment Morgan Stanley Gestion Pensiones, E.G.F.P,
S.AU.

Amb data 3 d'abril de 2019 es va procedir a la signatura en disconformitat
de la diligencia de consolidacio de la inspeccié esmentada; no s'espera, en

qualsevol cas, que se'n derivin impactes significatius.

Durant l'exercici 2017 van finalitzar les actuacions de comprovacio dels
exercicis 2010 a 2012, del grup fiscal al qual pertany la societat dominant. Les
actes signades en disconformitat pel grup fiscal, corresponents a l'impost

de societats, es troben pendents de resolucio, i no s'espera cap impacte

significatiu per al Grup VidaCaixa. La disconformitat se cenyeix al tractament
comptable donat per la societat dominant als actius intangibles derivats de

['adquisicio de la societat “La Caixa Gestio de Pensions, E.G.F.P, S.AU.".

Amb data 16 de maig de 2011, es va iniciar una actuacié de comprovacio,
dins de les actuacions desenvolupades per la Inspeccid d'Hisenda en relacid
amb el grup fiscal “la Caixa", per verificar el compliment d'obligacions i
deures tributaris de VidaCaixa, S.A.U. dels exercicis 2008 a 2009. Es van
revisar les liquidacions corresponents a l'impost de societats i les actuacions
van finalitzar amb una diligéncia que es va incorporar a les actes del Grup
subscrites en disconformitat i pendents de resolucio per part del Tribunal
Econdomic Administratiu Central amb un impacte no significatiu. El motiu de
la disconformitat es limita igualment a l'assumpte comentat en els paragrafs

anteriors.

Els administradors de la societat dominant consideren que s'han practicat
adequadament les liquidacions dels corresponents impostos, per la qual cosa,
fins i tot en cas que sorgissin discrepancies en la interpretacié normativa
vigent pel tractament fiscal atorgat a les operacions, els eventuals passius
resultants, en cas de materialitzar-se, no afectarien de manera significativa

els comptes anuals adjunts.
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13. DDEBITS | PARTIDES PER PAGAR

El desglossament, d'acord amb la seva naturalesa, de les partides que integren
a) Deutes

els passius financers del balanc¢ de situacié consolidat a 31 de desembre de 2019
i 2018 és el segiient (en milers d'euros): El detall dels deutes derivats de contractes d'asseguranca, reassegurancga i

coasseguranca, juntament amb altres deutes, a 31 de desembre de 2019 i 2018

Cartera debits i partides per pagar , N
és el seguent:

Debits i partides per pagar Milers d’'euros
31.12.2019 31.12.2018

Milers d'euros

31.12.2019 31.12.2018

Passius subordinats - -

Deutes per operacions d’asseguranga

Diposits rebuts per reasseguranca cedida 1.350 1.376 ) '
directa i coassegurancga:

Deutes per operacions d'asseguranca

i coasseguranca 30.339 32.527 - Amb assegurats 473 630
Deutes per operacions de reasseguranca 5.178 4.120 - Amb coasseguradors 1750 1198
Deutes amb entitats de credit (nota 9.a) - 277 - Amb mediadors 2711 30.073
Deutes per operacions ~ 257101 - Preparatoris de contractes d'asseguranca 414 540
de cessic temporal d'actius - Deutes condicionats 589 626
Altres deutes 531.299 368.843 TOTAL 30.339 33.067
Total 568.166 664.244 Deutes per operacions de reasseguranc¢a 5.178 4.120
Altres deutes 531.299 368.843
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Dins del subepigraf "Altres deutes” queden incloses les seglents partides a 31 de
desembre de 2019 i de 2018:

Milers d’euros

31.12.2019 31.12.2018
Deutes amb empreses vinculades
Amb ‘la Caixa’ per IS 217.021 183.275
Resta deutes empreses del Grup 172.951 29.491
Deutes amb Administracions Publigues 35.026 24.206
Creditors diversos 106.301 131.871
Total 531.299 368.843

A 31 de desembre de 2019, l'import registrat en l'epigraf "Resta deutes empreses
del grup” inclou 141.000 milers d'euros corresponents al dividend a compte
pendent de pagament aprovat pel Consell d’Administracié de la societat dominant
celebrat amb data 12 de desembre de 2019.

Informacio sobre els ajornaments de pagament efectuats a proveidors

A continuacié es detalla la informacié requerida per la disposicid addicional
tercera de la Llei 15/2010, de 5 de juliol (modificada a través de la disposicio
final segona de la Llei 31/2014, de 3 de desembre) preparada conforme a la
Resolucié de l'ICAC de 29 de gener de 2016, sobre la informacid per incorporar
en la memoria dels comptes anuals en relacié amb el periode mitja de pagament

a proveidors en operacions comercials.
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2019 2018
Dies Dies
Periode mitja de pagament a proveidors 612 12,65
Ratio d'operacions pagades 6,11 12,66
Ratio d'operacions pendents de pagament 58,77 11,75

Milers d’euros

Total pagaments realitzats 96.283 98.929

Total pagaments pendents 20 1.661

Conforme a la Resolucié de l'ICAC, per al calcul del periode mitja de pagament a
proveidors s'’han tingut en compte les operacions comercials corresponents al
lliurament de béns o prestacions de serveis meritades des de la data d'entrada
en vigor de la Llei 31/2014, de 3 de desembre.

Es consideren proveidors, als efectes exclusius de donar la informacié prevista
en aquesta resolucio, els creditors comercials per deutes amb subministradors
de béns o serveis, inclosos en les partides “Altres deutes — Resta d'altres deutes”

del passiu corrent del balanc.

S'entén per “Periode mitja de pagament a proveidors” el termini que transcorre
des del lliurament dels béns o la prestacio dels serveis a carrec del proveidor i el

pagament material de l'operacio.

El termini maxim legal de pagament aplicable al Grup en l'exercici 2019 segons
la Llei 3/2004, de 29 de desembre, per la qual s'estableixen mesures de lluita

contra la morositat en les operacions comercials, és de 30 dies.
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b) Deutes amb entitats de crédit: deutes per operacions de cessié temporal

d’actius i préstec de valors

Durant el primer trimestre de 2016, la societat dominant va substituir l'operativa
de cessi6 d'actius financers amb pacte de recompra mantinguda amb l'accionista
unic per un contracte de préstecs de valors amb la mateixa contrapart. Aquest
contracte consisteix en la prestacio de valors per part de la societat dominant
(prestadora) a CaixaBank (prestataria) a canvi d'una comissid. Limport meritat
per aquest concepte per als exercicis 2019 1 2018 ha ascendit a 16.618 i 11.286

milers d'euros, respectivament.

El préstec de valors s'ha formalitzat a través d'un contracte emparat pel
Contracte Marc Europeu. En aquest contracte, queden definides les garanties
reals per part del prestatari a favor del prestador, que consisteixen en
titulitzacions descomptables al Banc Central Europeu. A 31 de desembre de
20191 2018 les garanties reals mantingudes per aquest contracte ascendien a
7.653.9631 7.794.014 milers d'euros respectivament.

A 31 de desembre de 2019 el Grup no té saldos per operacions d'adquisicid i
cessio d'actius financers amb pacte de recompra. A tancament de 'exercici
2018 l'import per aquestes operacions ascendia a 257.101 milers d'euros i es
trobaven registrats en l'epigraf “Altres deutes - Deutes per operacions de cessio
d'actiu-grup”. Les entrades i sortides derivades d'aquesta operativa en l'exercici
2019 han ascendit a 325.255 i 582.356 milers d'euros, respectivament (834.882 i

799.618 milers d'euros, respectivament, en 'exercici 2018).
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14. SALDOS EN MONEDA EXTRANJERA

El detall dels saldos i transaccions en moneda estrangera més significatius,
valorats al tipus de canvi de tancament i tipus de canvi mitja, atesa la naturalesa
diferent de les partides que els integren, expressant-ne el contravalor en milers

d'euros, son els seguents:

Contravalor en milers d’euros

31.12.2019
Altres actius Altres actius Actius

Efectiu i financers amb financers amb financers
Saldos mantinguts en: equivalents canvis en canvis en disponibles per a

d’efectiu PiG - Unit Linked PiG - PVI Inv. Flex. la venda (*)
Dolars EUA 379943 1.423.752 2.076.436 80.737
Lliures esterlines 633 70.185 - 111.352
Francs suissos 80 38.023 - -
Corona noruega 49 3.602 - -
Corona danesa 49 11.503 - -
Corona sueca 3.989 47089 - -
lens japonesos 100.259 92144 308.823 471
Total 485.002 1.686.298 2.385.259 192.560

(*) Es tracta de posicions en divisa passives associades als fluxos d'operacions de permutes financeres
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Contravalor en milers d’euros

31.12.2018
Altres actius Altres actius Actius

Efectiu i financers amb financers amb financers
Saldos mantinguts en: equivalents canvis en canvis en disponibles per a

d’efectiu PiG - Unit Linked PiG - PVI Inv. Flex. la venda (*)
Dolars EUA 5.676 88.140 39.021 107.267
Lliures esterlines - 1.226 - 58.430
Francs suissos - 1.116 - -
Corona noruega - 164 - -
Corona danesa - 124 - -
Corona sueca - 450 - -
lens japonesos - 11.578 7779 644
Total 5.676 102.798 46.800 166.341

(*) Es tracta de posicions en divisa passives associades als fluxos d'operacions de permutes financeres

Els tipus de canvi utilitzats en la conversid a euros dels saldos mantinguts en
monedes estrangeres es corresponen amb els publicats per una font externa de

referencia a la data de tancament.
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15. PROVISIONS TECNIQUES

El detall de les provisions constituides a 31 de desembre de 2019 i el seu

moviment respecte a l'exercici anual acabat el 31 de desembre de 2018 es mostra

a continuacio juntament amb la participacié de la reasseguranca en aguestes:

Provisions técniques:

Saldos a

31 de desembre
de 2018

Dotacions
amb carrec
a resultats

COMPTES ANUALS | INLORME PE GESTIS 2019

Milers d’euros

Aplicacions
amb abonament
a resultats

Saldos a
31 de desembre
de 2019

Primes no consumides i riscos en curs 3.561 3.434 (3.561) 3.434
Assegurances de vida:

- Relatives a l'asseguranca de vida (*) 54.956.696 61.733.493 (53.361.702) 63.328.487

- Relatives a l'asseguranca de vida

quan el risc l'assumeixen els prenedors 6.337.819 6.025.533 (4.503.957) 7.859.395

Prestacions 671.417 720.618 (671.268) 720.767
Participacié en beneficis i extorns 22.132 38.931 (21.977) 39.086
Altres provisions técniques 109 - (49) 60
Total 61.991.734 68.522.009 (58.562.514) 71.951.229

(*) A 31 de desembre de 2019, inclou 60.309 milers d'euros corresponents a provisions per a primes no consumides per als productes amb cobertura inferior a l'any.
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cont.

Milers d’euros

Saldos a Dotacions Aplicacions Saldos a

31 de desembre amb carrec amb abonament 31 de desembre
de 2018 a resultats a resultats de 2019

Participacio de la reasseguranga
en les provisions técniques (cedit)::

Provisions per a primes no consumides (2.725) (2.753) 2.725 (2.753)
Provisio per a assegurances de vida (205.218) (151.164) 205.218 (151.164)
Provisio per a prestacions (16.860) (20.399) 16.860 (20.399)

Altres provisions tecniques - - - -

Total (224.803) (174.316) 224.803 (174.316)
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El moviment d'aquestes provisions durant l'exercici 2018 va ser el seguent:

Milers d’euros

Saldos a Dotacions Aplicacions Saldos a

31 de desembre amb carrec amb abonament 31 de desembre

Provisions técniques:

de 2017

a resultats

a resultats

de 2018

Primes no consumides i riscos en curs 4137 3.561 (4.137) 3.561
Assegurances de vida:
- Relatives a l'asseguranca de vida (*) 53.015.299 53.197.749 (51.256.352) 54.956.696
- Relatives a l'asseguranca de vida quan el risc 6.132.777 L4.446.394 (4.241.352) 6.337.819
'lassumeixen els prenedors
Prestacions 573.029 671.207 (572.819) 671.417
Participacié en beneficis i extorns 36914 21936 (36.718) 22132
Altres provisions tecniques 105 4 - 109
Total 59.762.261 58.340.851 (56.111.378) 61.991.734
Participacio de la reasseguranga en
les provisions técniques (cedit):
Provisions per a primes no consumides (3.799) (2.725) 3.799 (2.725)
Provisié per a assegurances de vida (258.702) (205.218) 258.702 (205.218)
Provisié per a prestacions (10.932) (16.860) 10.932 (16.860)
Altres provisions tecniques - - - -
Total (273.433) (224.803) 273.433 (224.803)

(*) A 31 de desembre de 2018, inclou 51.650 milers d'euros corresponents a provisions per a primes no consumides per als productes amb cobertura inferior a l'any.
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Fins al 31 de desembre de l'exercici 2016, la societat dominant va utilitzar les
taules PERF-2000C per als contractes amb bases técniques que no compleixin

el ROSSEAR, mantenint les taules de les bases tecniques per a la resta. En el
tancament de l'exercici 2017, la societat va substituir les taules PERF-2000C per
les taules d'experiencia propia derivades del Model Intern Parcial de Longevitat

i Mortalitat aprovat per la Direccioé General d'’Assegurances i Fons de Pensions
(VC14). Lefecte d'aquest canvi va suposar una dotacié durant l'exercici 2017 de 45
milions d'euros. Durant l'exercici 2018 es va utilitzar un nou calibratge del Model
Intern Parcial de Longevitat i Mortalitat (VC16).

Atesa la nota publicada per la Direccié General d’Assegurances i Fons de
Pensions a 31 de desembre de 2019, la societat dominant ha utilitzat les taules
de mortalitat i supervivencia derivades del Model Intern Parcial de Longevitat
(VC17 aplicant uns recarrecs de seguretat de primer ordre amb un nivell de
confianca del 80% - Rescats 2018).

Addicionalment, el Grup calcula determinades provisions matematiques al tipus
maxim establert per la DGSFP (criteri establert en l'article 33.1 del Reglament
d'ordenacid i supervisio d'assegurances privades, d'ara endavant ROSSP, que per
a l'exercici 2019 va ser de 0,98%, vegeu la resolucié del 2 de gener de 2019). A 31
de desembre de 2019, el Grup manté una provisié complementaria per aquest

concepte de 53 milions d'euros per l'efecte d'aquest calcul.

El Grup realitza anualment una prova d'adequacio6 de passius amb l'objectiu

d'identificar qualsevol deficit de provisions i realitzar la corresponent dotacio.

La prova d'adequacio de passius consisteix a avaluar els passius per contractes

d'assegurances a partir de les estimacions més actuals dels fluxos d'efectiu

futurs procedents dels seus contractes en relaciéo amb els actius afectes a la
seva cobertura. Per a aix0 es descompten els fluxos futurs estimats derivats
dels contractes d'assegurances i els derivats dels actius financers afectes a

una corba de tipus d'interés d'actius d'alta qualitat crediticia. Per estimar els
fluxos d'efectiu futurs derivats dels contractes d'assegurances es prenen en
consideracio els rescats observats en la cartera d'acord amb la mitjana dels 3
ultims anys per al producte Pensié 2000 i PPA i, a partir de la mitjana observada

dels ultims 5 anys, per a la resta de productes.

Addicionalment, es duu a terme una analisi de sensibilitat respecte a la corba
de descompte utilitzada. Aquesta analisi de sensibilitat consisteix a introduir
una caiguda del tipus d'interés de 100, 150 i 200 punts basics de la corba de

descompte utilitzada, aixi com un increment de 80, 100 i 200 punts basics.
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El detall de les provisions tecniques del negoci directe a 31 de desembre de 2019 en funci¢ dels diferents negocis que queden inclosos dins dels segments de vida i no

vida és el seguent:

Milers d’euros

Provisio a 31 de desembre de 2019 No Vida Vida

Accidents i malaltia

Provisions técniques:

Primes no consumides i riscos en curs 3.434 60.309 63.743
Provisié matematica - 63.268.178 63.268.178
Provisions d'asseguranca de vida en les quals el risc 'assumeix el prenedor - 7.859.395 7.859.395
Prestacions 14.362 706.405 720.767
Participacié en beneficis i extorns 1.052 38.034 39.086
Altres provisions teécniques - 60 60
Total 18.848 71.932.381 71.951.229

A continuacio es detalla el desglossament de les provisions tecniques del negoci directe per a 'exercici 2018:

Milers d'euros

Provisio a 31 de desembre de 2018 No Vida

Accidents i malaltia

Provisions técniques:

Primes no consumides i riscos en curs 3.561 51.650 55.211
Provisio matematica - 54.905.046 54.905.046
Provisions d'asseguranca de vida en les quals el risc l'assumeix el prenedor - 6.337.819 6.337.819
Prestacions 17.477 653.940 671.417
Participacié en beneficis i extorns 780 21.352 22132
Altres provisions tecniques - 109 109
Total 21.818 61.969.916 61.991.734
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Les plusvalues latents dels actius financers classificats en la cartera de Lefecte de la reasseguranca en el compte de perdues i guanys dels exercicis
disponibles per a la venda i que estan associats als contractes d'assegurances 20191 2018 ha estat el seguent:
mitjan¢ant tecnigues d'immunitzacio financera, es presenten augmentant

, . L Milers d’euros
'epigraf de “Provisions tecniques”:

Exercici 2019 Exercici 2018

Saldo a 1 de gener de 2019 8.076.820 -Primes cedides (186.306) (189.658)
Moviment net per assignacio de plusvalues - Variacié provisio per a primes 27 (1.072)
latents netes amb carrec a patrimoni net 5.252.758 no consumides
Saldo a 31 de desembre de 2019 13.329.578 Comissions (*) 127.342 128.073
Cost de la cessio (58.937) (62.657)
El moviment experimentat en l'exercici 2018 es detalla a continuacio: Sinistralitat de la reasseguranca (*) 111.291 121.095
Saldo a 1 de gener de 2018 8.035.050
(*) Les comissions i la sinistralitat de la reasseguranca es presenten en el compte de pérdues i
Moviment net per assignacié de plusvélues guanys compensant els subepigrafs de “Despeses d'explotacid netes” i “Sinistralitat de l'exercici neta
N . . de reasseguranc¢a” de manera respectiva.
latents netes amb carrec a patrimoni net 41.770
Saldo a 31 de desembre de 2018 8.076.820 La sinistralitat de la reasseguranca preveu les liquidacions pel contracte de

reasseguranca de rendes efectuades durant els exercicis 2019 i 2018.
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16. PROVISIONS NO TECNIQUES

Les provisions no tecniques pretenen cobrir obligacions actuals derivades
de successos passats, la cancellacié dels quals és probable que origini una
sortida de recursos, pero que resulten indeterminats pel que fa al seu import i/o

moment de cancel-lacié.

Les provisions no tecniques es valoren pel valor actual de la millor estimacié
possible de l'import necessari per cancel:lar o transferir l'obligacio, tenint en
compte la informacié disponible sobre el succés i les seves consequéncies,
i registrant-se els ajustaments que sorgeixin per l'actualitzacié d'aquestes

provisions com una despesa financera conforme es va meritant.

El Grup no té reclamacions, judicis o litigis de caracter significatiu, al marge
dels propis del negoci assegurador i que, en aquest cas, es troben degudament

valorats i recollits, si s'escau, en les provisions per a prestacions, que

individualment impliquin danys o puguin afectar els estats financers consolidats,

aixi com tampoc passius contingents que puguin involucrar al Grup en litigis
0 suposar la imposicié de sancions o penalitats, amb efecte significatiu, en el

patrimoni d'aquest.
17. PATRIMONI ATRIBUIT ALS ACCIONISTES DE LA SOCIETAT DOMINANT

Formant part dels estats financers consolidats, el Grup presenta un estat de

canvis en el patrimoni net consolidat que mostra, entre altres:
- El resultat de l'exercici que es deriva del compte de perdues i guanys,

-Cadascuna de les partides que, segons NIIF, reconeix variacions directes sobre

el patrimoni net,

COMPTES ANUALS | INLORME PE GESTIS 2019
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-El total dels ingressos i despeses de l'exercici (suma dels dos apartats
anteriors), mostrant de forma separada l'import total atribuit als accionistes de

la societat dominant i als interessos minoritaris,

-Els efectes dels canvis en les politiques comptables i de la correccié d'errors en

cadascun dels components del patrimoni net, en cas d’haver-se produit,

-Els imports de les transaccions que els tenidors d'instruments de patrimoni net
han realitzat en la seva condicié com a tals, com per exemple, les aportacions
de capital, les recompres d'accions propies mantingudes en autocartera i els

repartiments de dividends, mostrant per separat aquestes ultimes distribucions,

-El saldo de les reserves per guanys acumulats al principi de l'exercici i en la

data del balang, aixi com els moviments d'aquest durant l'exercici.

Addicionalment, el Grup detalla per separat tots els ingressos i despeses que
han estat reconeguts durant l'exercici, ja sigui a través del compte de perdues

i guanys o directament en el patrimoni. Aquest estat es denomina “estat
d'ingressos i despeses reconegudes” i complementa la informacié proporcionada

en ["“estat de canvis en el patrimoni net”.

En l'exercici 2019 la societat dominant del Grup no ha realitzat cap canvi
significatiu en les seves politiques comptables que afecti els comptes anuals

consolidats, ni ha calgut corregir errors d'exercicis anteriors.

28



VidaCaixa, S.A.U. dAssegurances i Reassegurances i Societats Dependents COMPTES ANUALS ( INFORME PE GESTIO 2019
o 2 ’ :' " ;‘ ] _J.
: _,";:, ‘\f . R _:"

MEMORIA DELS COMPTES ANUALS CONSOLIDATS
CORRESPONENTS A LEXERCICI ANUAL ACABAT EL 31 DE DESEMBRE DE 2019

a) Capital social i prima d’'emissié Aixi mateix, dins de l'operativa habitual de la societat dominant, a 31 de

. . _ . _ desembre de 2019 aquesta mante diverses polisses d'assegurances el prenedor
El capital social de la societat dominant ascendeix, a 31 de desembre de 2019, ) _
. _ de les quals és CaixaBank (vegeu la nota 20).
a 1.347.462 milers d'euros, representat per 224.203.300 accions, de 6,01 euros

de valor nominal cadascuna, totalment subscrites i desemborsades. Totes les b) Reserves

accions gaudeixen dels mateixos drets politics i economics. , _ _ . .
En l'estat de canvis en el patrimoni net adjunt en aquests comptes anuals

Els accionistes de la societat dominant amb participacié igual o superior al 10% han quedat detallats els saldos de les reserves per guanys acumulats a 31 de
del capital social a 31 de desembre de 2019 sén els segients: desembre de 2019 i a 31 de desembre de 2018, aixi com els moviments produits
durant l'exercici.
Percentatge de participacié
El detall de cada classe de reserves a 31 de desembre de 2019 i de 2018 és el
CaixaBank, S.A. (participacio directa) 100% .
seguent:
A 31 de desembre de 2019, la societat dominant manté diversos contractes amb Milers d’euros
el seu accionista unic. A continuacio, es detallen els més significatius: 31.12.2019 31.12.2018
- Contracte marc de prestacié de serveis. Reserva legal 269.492 269.492
- Contracte d'agéncia per a la distribucié d'assegurances. Reserves voluntaries de la societat
dominant 1.357.301 1.332.485

- Contracte de comercialitzacié de plans de previsio.

Reserves en societats per
- Contracte de comercialitzaci6 de plans de pensions. integracic global 8537 1395

- Contracte marc d'operacions financeres en el qual es formalitza l'acord de
realitzacié de cessions en garanties.

Reserves en societats consolidades
per posada en equivaléencia 172.103 138.599

- Contracte de préstec de valors. Total reserves 1.807.433 1.741.971

- Contracte de custodia de valors.

- Contracte marc de recompra global.
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b.1) Reserva legal

D'acord amb la Llei de societats de capital, cal destinar una xifra igual al
10% del benefici de l'exercici a la reserva legal fins que aguesta assoleixi,
almenys, el 20% del capital social. La reserva legal es podra utilitzar per
augmentar el capital social en la part del seu saldo que excedeixi del

10% del capital ja augmentat. Excepte per a aquesta finalitat i mentre no
superi el 20% del capital social, aguesta reserva només es podra destinar
a la compensacié de perdues i sempre que no existeixin altres reserves

disponibles suficients per a aguesta finalitat.
b.2) Reserves en societats consolidades

El desglossament per entitats dels saldos d'aquest compte del balang

consolidat a 31 de desembre de 2019 i de 2018, una vegada considerat l'efecte

dels ajustaments de consolidacio, s'indiquen a continuacié (milers d'euros):

Reserves de societats consolidades globalment VidaCaixa Mediaci6 BPI Vida e Pensodes
Saldos a 31.12.2018 1.395 - 1.395
Distribucioé resultat exercici 2018 310 8.880 9.190

Dividends a compte del resultat 2018 - - -

Reclassificacid a societat dominant - - -

Ajustaments de consolidacio - (2.048) (2.048)

Baixes per venda i dissolucio - - -

Saldos a 31.12.2019 1.705 6.832 8.537
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CORRESPONENTS A LEXERCICI ANUAL ACABAT EL 31 DE DESEMBRE DE 2019

Reserves de societats consolidades per posada en equivaléncia SegurCaixa Adeslas
Saldos a 31.12.2018 138.599
Distribucio resultat exercici 2018 171.200
Dividends a compte del resultat 2018 (124.993).
Dividend complementari del resultat 2017 (12.703).

Variacié de participacions -

Reserves consolidacio per posada en equivaléncia -

Saldos a 31.12.2019 172.103

c) Distribucid de resultats

La proposta de distribucid del resultat de ['exercici formulada pels
administradors de la societat dominant i que se sotmetra a l'aprovacio de

['accionista Unic és la seguent:

Exercici 2019 (milers d’euros)

A altres reserves:
- Reserva legal -
- Reserva fons de comerg _

- Reserves voluntaries -

A dividends:
- A compte 666.000
- Complementari 51.410
Total 717.410
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Amb data 22 de marc de 2019, el Consell d’Administracio de la societat va
acordar distribuir un primer dividend a compte del resultat de l'exercici 2019 per
import de 62.000 milers d'euros. Aquest import figura registrat en l'epigraf “Fons
propis-Dividend a compte” i es va abonar a l'accionista Unic amb data 29 de marg
de 2019.

En compliment amb el que s'estableix en l'article 277 de la Llei de societats
de capital, aprovat pel Reial decret legislatiu 1/2010, de 2 de juliol, el Consell
d’Administracio va formular el segiient estat comptable de liquiditat suficient per

a la seva distribucid:

\'/[7.09.1) ¢}

Estat de liquiditat a 28 de febrer de 2019 milers d’euros

Proposta de dividend a compte:

Benefici del periode 01.01.2019 a 28.02.2019 (net d'impostos) 62.612,61
Benefici distribuible 62.612,61
Proposta de 1r dividend a compte 2019 62.000,00
Disponible en comptes corrents i altres actius equivalents a 28.02.2019 1.182.214,67
Liquiditat romanent 1.182.214,67

Previsio de tresoreria a 1 any:

Liquiditat romanent a 28 de febrer de 2019 1.182.214,67
(+) Cobrament 37.261.974,86
(-) Pagaments -37.211.211,42
Liquiditat romanent a 28 de febrer de 2020 1.232.978,11
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Amb data 26 de juny de 2019, el Consell dAdministracié de la societat va acordar
distribuir un segon dividend a compte del resultat de l'exercici 2019 per import
de 124.000 milers d'euros. Aquest import figura registrat en l'epigraf “Fons
propis-Dividend a compte” i es va abonar a l'accionista Unic amb data 28 de juny
de 2019.

En compliment amb el que s'estableix en l'article 277 de la Llei de societats
de capital, aprovat pel Reial decret legislatiu 1/2010, de 2 de juliol, el Consell
d’Administracio va formular el segiient estat comptable de liquiditat suficient per

a la seva distribucid:

\'/[7.09.1) ¢}

Estat de liquiditat a 31 de maig de 2019 milers d’euros

Proposta de dividend a compte:

Benefici del periode 01.01.2019 a 31.05.2019 (net d'impostos) 186.870,06
1r dividend a compte -62.000,00
Benefici distribuible 124.870,06
Proposta de 2n dividend a compte 2018 124.000,00
Disponible en comptes corrents i altres actius equivalents a 31.05.2019 469.313,09
Liquiditat romanent 469.313,09

Previsio de tresoreria a 1 any:

Liquiditat romanent a 31 de maig de 2019 469.313,09
(+) Cobrament 37.261.974,86
(-) Pagaments -37.211.211,42
Liquiditat romanent a 28 de febrer de 2020 520.076,53
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CORRESPONENTS A LEXERCICI ANUAL ACABAT EL 31 DE DESEMBRE DE 2019

Amb data 12 de desembre de 2019, el Consell d’Administracio de la societat va
acordar distribuir un tercer dividend a compte del resultat de l'exercici 2019 per
import de 480.000 milers d'euros. Aquest import figura registrat en l'epigraf
“Fons propis-Dividend a compte” i es va abonar a l'accionista Unic amb data 30
de desembre de 2019 per import de 339.000 milers d'euros i 28 de febrer de
2020 per 141.000 milers d'euros.

En compliment amb el que s'estableix en l'article 277 de la Llei de societats
de capital, aprovat pel Reial decret legislatiu 1/2010, de 2 de juliol, el Consell
d’Administracié va formular el seguent estat comptable de liquiditat suficient per

a la seva distribucio:

'/ [7.Y09.) ¢}

Estat de liquiditat a 30 de novembre de 2019 milers d’euros

Proposta de dividend a compte:

Benefici del periode 01.01.2019 a 30.11.2019 (net d'impostos) 669.541,20
1r dividend a compte -62.000,00
2n dividend a compte -124.000,00
Benefici distribuible 483.541,20
Proposta de 3r dividend a compte 2019 480.000,00
Disponible en comptes corrents i altres actius equivalents a 30.11.2019 756.296,82
Liquiditat romanent 756.296,82
Previsio de tresoreria a 1 any:

Liquiditat romanent a 30 de novembre de 2019 756.296,82
(+) Cobrament 37.261.974,86
(-) Pagaments -37.211.211,42
Liquiditat romanent a 30 de novembre de 2020 807.060,26
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CORRESPONENTS A LEXERCICI ANUAL ACABAT EL 31 DE DESEMBRE DE 2019

La distribucio del benefici net de l'exercici 2018, que va ser aprovada per

['accionista unic el 28 de marg de 2019, va ser la seguent:

Exercici 2018 (milers d’euros)

A altres reserves:
- Reserva legal -
- Reserva fons de comerc -

- Reserves voluntaries -

A dividends:
- A compte 430.000
- Complementari 167.227
Total 597.227

Les dades de l'exercici 2018 del quadre anterior, corresponents a la distribucio
aprovada per l'accionista Unic, es presenten, de forma Unica i exclusiva, a efectes

comparatius.

Amb data 29 de mar¢ de 2019, VidaCaixa va procedir a l'abonament de 167.227
milers d'euros en concepte de dividend complementari del resultat del 2018
aprovat en l'acta de consignacié de decisions de l'accionista Unic el 28 de marg¢
de 2019.

d) Ingressos i despeses reconeguts

La principal partida que es registra en els ingressos i despeses reconeguts
fora del compte de pérdues i guanys és la que fa referéncia als ajustaments per

canvis de valor de les reserves per a ajustaments de valoracié dels actius que es

mantenen classificats en la cartera d'actius disponibles per a la venda, inclosa
la reversio de les plusvalues i minusvalues dels actius afectes als contractes

d'asseguranca (vegeu la nota 15).
Ajustaments per canvis de valor (Actius disponibles per a la venda)

Sota aquest concepte es recull, principalment, l'import net d'aquelles variacions
del valor raonable dels actius financers classificats com a disponibles per a la
venda que, conforme al que es disposa en la Nota 3.b, es classifiguen com a part
integrant del patrimoni consolidat del Grup. Aquestes variacions es registren en
el compte de perdues i guanys consolidat quan té lloc la venda dels actius en els

quals tenen el seu origen.

Pel que fa a la resta d'aquestes variacions de valor que ascendeixen a 4.629.531
milers d'euros, el Grup ha considerat que s'han d'assignar als prenedors
d'assegurances, per la qual cosa a 31 de desembre de 2019 s’han assignat

augmentant 'import de les provisions matematiques.
Passius per asimetries comptables

Sota aquest concepte s'inclouen les variacions de les plusvalues latents
derivades dels actius financers classificats en les carteres de disponible per a
la venda i a valor raonable amb canvis en resultats que resulten imputables als

prenedors de les assegurances de vida.

Pel que fa als passius per asimetries comptables que ascendeixen a 8.700.047
milers d'euros, el Grup ha considerat que s'han d'assignar als prenedors
d'assegurances, per la qual cosa a 31 de desembre de 2019 s’han assignat

augmentant 'import de les provisions matematiques.
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CORRESPONENTS A LEXERCICI ANUAL ACABAT EL 31 DE DESEMBRE DE 2019
18. INTERESSOS MINORITARIS 19. INFORMACIO DELS CONTRACTES D’ASSEGURANCA D’ACORD AMB ELS

SEGMENTS

A 31 de desembre de 2019 i 2018 el saldo de l'epigraf “Interessos minoritaris” i
el subepigraf “Perdues i guanys atribuibles a socis externs” és nul, al no existir El volum total de les primes meritades de l'asseguranca directa i reasseguranca
minoritaris en el Grup. acceptada durant els exercicis 2019 i 2018 ha suposat un total de 8.671.869 i

8.378.761 milers d'euros respectivament.

El detall que presenten les primes imputades de l'exercici 2019, aixi com la resta

de conceptes d'ingressos i despeses, en funcié dels segments i subsegments

principals definits és el seglent:

(Milers d’euros) Segment No Vida Segment Vida

Accidents i malaltia
Primes imputades negoci directe reass. acceptat (l) 18.654 8.644.416 8.663.070
Primes meritades de l'asseguranca directa i acceptada 18.527 8.653.342 8.671.869
Variacié de la provisié per a primes pendents de cobrament 1 (268) (267)

Variacié de la provisié per a primes no consumides

i per a riscos en curs de l'asseguranca directa 126 (8.658) (8.532)

Primes imputades a la reasseguranca (Il) (16.432) (169.847) (186.279)
Total primes imputades netes de la reasseguranca (I-11) 2.222 8.474.569 8.476.791
Altres ingressos técnics nets de despeses (lll) (202) (21.748) (21.950)

Altres ingressos tecnics - - -

Altres despeses tecniques (202) (21.748) (21.950)
Sinistralitat de 'exercici neta de reasseguranca (IV) (128) (6.497.502) (6.497.630)
Prestacions pagades de l'asseguranca directa i acceptada (12.739) (6.538.616) (6.551.355)
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CORRESPONENTS A LEXERCICI ANUAL ACABAT EL 31 DE DESEMBRE DE 2019

cont.
(Milers d’euros) Segment No Vida Segment Vida
Accidents i malaltia
Prestacions pagades de la reasseguranca cedida 11.534 96.218 107.752
Variaci6 de la provisio per a prestacions de l'asseguranca directa (3.005) (46.159) (49.164)
Variacié de la provisié per a prestacions de la reasseguranca cedida 4.345 (806) 3.5639
Despeses imputables a prestacions (263) (8.139) (8.402)
Variacié d'altres provisions técniques (V) (886) (4.276.288) (4.277.174)
Variacio de la provisid per a participacié en beneficis i extorns (886) (66.324) (67.210)
Variacio d'altres provisions tecniques (provisions matematiques) - (4.209.964) (4.209.964)
Despeses d’explotacié netes (VI) 1.060 (277.873) (276.813)
Despeses d'adquisicio (comissions i altres despeses) (2.385) (246.768) (249.153)
Despeses d'administracid (169) (154.833) (155.002)
Comissions i participacions en la reasseguranca cedida 3.614 123.728 127.342
Ingressos nets de les inversions (VII) 191.995 3.252.961 3.444.956
Ingressos de les inversions financeres 191.995 2.892.53b 3.084.530
Despeses de gestié de les inversions i actius financers - (258.958) (258.958)
e s s comoece —
RESULTAT TECNICOFINANCER (I-11+11I-IV+V-VI+VII+VIII) 194.061 654.119 848.180
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El detall que presentaven les primes imputades de 'exercici 2018, aixi com

la resta de conceptes d'ingressos i despeses, en funcio dels segments |

subsegments principals definits és el seguent:

.'. _.-F‘i‘ﬂl}?- 4

(Milers d’euros) Segment No Vida Segment Vida

Accidents i malaltia
Primes imputades negoci directe reass. acceptat (l) 18.701 8.360.564 8.379.265
Primes meritades de l'asseguranca directa i acceptada 18.123 8.360.638 8.378.761
Variacio de la provisié per a primes pendents de cobrament 1 3.103 3.104
Variacié de la provisié per a primes no consumides i 577 (3.177) (2.600)
per a riscos en curs de l'asseguranca directa
Primes imputades a la reasseguranga (ll) (11.354) (179.377) (190.731)
Total primes imputades netes de la reasseguranca (I-1l) 7.347 8.181.187 8.188.534
Altres ingressos técnics nets de despeses (lll) (1.081) (17.364) (18.445)
Altres ingressos tecnics - - -
Altres despeses tecniques (1.081) (17.364) (18.445)
Sinistralitat de U'exercici neta de reasseguranga (IV) (5.138) (6.455.472) (6.460.610)
Prestacions pagades de l'asseguranca directa i acceptada (11.331) (6.463.618) (6.474.949)
Prestacions pagades de la reasseguranca cedida 7576 107.592 115.168
Variacio de la provisié per a prestacions de l'asseguranca directa (7.577) (90.811) (98.388)
Variacié de la provisié per a prestacions de la reasseguranca cedida 7.015 (1.088) 5927
Despeses imputables a prestacions (821) (7.547) (8.368)
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CORRESPONENTS A LEXERCICI ANUAL ACABAT EL 31 DE DESEMBRE DE 2019

cont.

(Milers d’euros) Segment No Vida Segment Vida

Accidents i malaltia

Variacio d’altres provisions técniques (V) (367) (2.050.180) (2.050.547)
Variacio de la provisid per a participacié en beneficis i extorns (367) (25.871) (26.238)
Variacio d'altres provisions técniques (provisions matematiques) - (2.024.309) (2.024.309)
Despeses d’explotacié netes (VI) (3.483) (281.080) (284.563)
Despeses d'adquisicio (comissions i altres despeses) (5.835) (273.170) (279.005)
Despeses d'administracid (665) (132.966) (133.631)
Comissions i participacions en la reasseguranca cedida 3.017 125.056 128.073
Ingressos nets de les inversions (VII) 171.002 1.175.491 1.346.493
Ingressos de les inversions financeres 171177 2.072.882 2.244.059
Despeses de gestié de les inversions i actius financers (175) (679.826) (680.001)

Resultats financers d'inversions per compte de prenedors
que assumeixen el risc de la inversio - (217.565) (217.565)

RESULTAT TECNICOFINANCER (I-11+111-1V+V-VI+VII+VIII) 168.280 552.582 720.862
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En el compte de perdues i guanys de l'epigraf “Resultats d'altres activitats”

corresponent a l'exercici 2019, sota el concepte d"Altres ingressos” i “Altres El detalle que presentaban los ingresos y gastos del segmento Otras actividades

despeses” s'inclouen els conceptes seguents: del ejercicio anterior es el siguiente:

Milers d’euros Milers d’euros

Ingressos d’explotacio — Exercici 2019 Segment altres activitats Ingressos d’explotacio — Exercici 2018 Segment altres activitats
Ingressos per administracié de fons de pensions 248.579 Ingressos per administracié de fons de pensions 232.105
Ingressos de l'activitat assistencial - Ingressos de l'activitat assistencial -
Altres ingressos 2.822 Altres ingressos 4. 747
Resta altres ingressos 251.401 Resta altres ingressos 236.852
Despeses associades a la comercialitzacio (170.352) Despeses associades a la comercialitzacio (157.386)
de fons de pensions de fons de pensions
Altres despeses (5.784) Altres despeses (5.470)
Resta altres despeses (176.136) Resta altres despeses (162.856)
Total 75.265 Total 73.996
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a) Composicié del negoci de vida per volum de primes

La composicié del negoci de vida (asseguranca directa), per volum de primes, per

als exercicis 2019 1 2018 és com segueix:

Milers d’euros

Assegurancga de vida (directa) 2019 2018

Primes per contractes individuals 6.985.470 7.326.072

Primes per contractes d'assegurances collectives 1.664.624 1.031.882
8.650.094 8.357.954

Primes periodiques 2.397.239 2.679.870

Primes Uniques 6.252.855 5.678.084
8.650.094 8.357.954

Primes de contractes sense participacio 7.062.183 6.875.151

en beneficis

Primes de contractes amb participacid 27774 267.097

en beneficis

Primes de contractes en que el risc d'inversié

recau en els prenedors de les polisses 1.310.170 1.215.706
8.650.094 8.357.954

Aquestes primes es troben registrades dins de l'epigraf “Primes imputades a

l'exercici, netes de reasseguranca” en el segment de vida del compte de resultats

consolidat.

COMPTES ANUALS | INLORME PE GESTIS 2019

b) Condicions técniques de les modalitats principals de 'asseguranca de vida

Les condicions tecniques de les modalitats principals de l'asseguranca de vida,
gue representen més del 5% de les primes o provisions del ram de vida, on
s'especifiquen les taules biometriques de primer ordre utilitzades en el calcul de
les provisions matematica (per a modalitats emeses a Espanya) aixi com el tipus

d'interes mitja de calcul, son les seguents:
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Exercici 2019

Participacid en beneficis Milers d’euros

Modalitat i tipus Interés Taula En té? Forma de Primes Provisio Import provisio

de cobertura Técnic Biométrica Si/No distribucié matematica (*) de participacio
en beneficis

PVI 2,08% (1) No - 3.481.974 24.960.877 -
Pensi6 2000 6,84% (2) Si Provisié matematica 39.523 4.845.634 -
PEA/PIES 0,07% (5) No - 1.422.529 4902906 -
Assegurances col-lectives Variable (3) Si Prestacions 1.505.865 9.552.139 37.840
PPA 2,58% (4) No - 46.278 1.291.208 -
Unit Link (**) - (6) No - 1.310.171 7.776.718 -

(*) S'indiquen les taules biometriques especificades en les notes técniques aixi com la provisié matematica derivada de l'aplicacié d'aquestes taules (vegeu la nota 5.8.2).
(**) S’hiinclou el saldo de provisié matematica dels productes de UL de l'entitat BPI Vida (vegeu les notes 1 5).

(1) En funcié de les diferents modalitats s'utilitzen taules GR-80, GR-80 menys dos anys, GR-95 i GK-95. Des del 21/12/2012, en funcié de la modalitat s'utilitzen les taules PASEM 2010 Unisex (mix sector), GR-
95 Unisex (mix companyia, cartera d'estalvi), PER2000P Unisex (mix companyia, cartera d'estalvi) o PER2000P Dones (a partir de 70 anys).

(2) En funcio de les diferents modalitats s'utilitzen taules GR-70, GR-80, GK-80, GR-95 i GK-95. Des del 21/12/2012 s'utilitzen les taules GR-95 Unisex (mix companyia, cartera d'estalvi).

(3) En funcié de les diferents modalitats s'utilitzen taules GR-80, GR-80 menys dos, GR-70, GR-95 i PER2000P. Des del 21/12/2012, en funcié de la modalitat s'utilitzen les taules PER2000P Unisex o PASEM2010
Unisex.

(4) Les polisses contractades amb anterioritat a 1'01/01/2009 utilitzen les taules GKM-80/GKF-80. Les polisses contractades entre 01/01/2009 i 20/12/2012 utilitzen les taules INE 2004-2005. Les polisses
contractades a partir del 21/12/2012 utilitzen les taules PASEM 2010 Unisex (mix sector).

(5) En funcié de les modalitats s'utilitzen taules GR-80 menys dos anys, GR-95 i GK-95. Per a la nova producci6 des del 21/12/2012 s'utilitzen taules PASEM 2010 Unisex (mix sector).

(6) En funcié de les diferents modalitats s'utilitzen les taules GK-80, GK-95 i INE 2005. Des del 21/12/2012 s'utilitzen les taules PASEM 2010 Unisex (mix sector).
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Exercici 2018

Participacid en beneficis Milers d’euros

Modalitat i tipus Interés Taula En té? Forma de Primes Provisio Import provisio

de cobertura Técnic Biométrica Si/No distribucié matematica (*) de participacio
en beneficis

PVI 2,26% (1) No - 3.579.927 22.396.563 -
Pensi6 2000 6,85% (2) Si Provisié matematica 43.649 4.835.674 530
PEA/PIES 0,18% (5) No - 1.653.588 4.724.107 -
Assegurances collectives Variable (3) Si Prestacions 845.156 9.019.903 19.292
PPA 2,59% (4) No - 33.646 1.585.900 -
Unit Link (**) - (6) No - 1.208.727 6.216.985 -

(*) S'indiquen les taules biometriques especificades en les notes tecniques aixi com la provisié matematica derivada de l'aplicacié d'aquestes taules.
(**) S’hiinclou el saldo de provisié matematica dels productes UL de l'entitat BPI Vida (vegeu les notes 1 5).

(1) En funcié de les diferents modalitats s'utilitzen taules GR-80, GR-80 menys dos anys, GR-95 i GK-95. Des del 21/12/2012, en funcié de la modalitat s'utilitzen les taules PASEM 2010 Unisex (mix sector), GR-
95 Unisex (mix companyia, cartera d'estalvi), PER2000P Unisex (mix companyia, cartera d'estalvi) o PER2000P Dones (a partir de 70 anys).

(2) En funcio de les diferents modalitats s'utilitzen taules GR-70, GR-80, GK-80, GR-95 i GK-95. Des del 21/12/2012 s'utilitzen les taules GR-95 Unisex (mix companyia, cartera d'estalvi).

(3) En funcié de les diferents modalitats s'utilitzen taules GR-80, GR-80 menys dos, GR-70, GR-95 i PER2000P. Des del 21/12/2012, en funcié de la modalitat s'utilitzen les taules PER2000P Unisex o PASEM2010
Unisex.

(4) Les polisses contractades amb anterioritat a ['01/01/2009 utilitzen les taules GKM-80/GKF-80. Les polisses contractades entre 01/01/2009 i 20/12/2012 utilitzen les taules INE 2004-2005. Les polisses
contractades a partir del 21/12/2012 utilitzen les taules PASEM 2010 Unisex (mix sector).

(5) En funcié de les modalitats s'utilitzen taules GR-80 menys dos anys, GR-95 i GK-95. Per a la nova producci6 des del 21/12/2012 s'utilitzen taules PASEM 2010 Unisex (mix sector).

(6) En funcié de les diferents modalitats s'utilitzen les taules GK-80, GK-95 i INE 2005. Des del 21/12/2012 s'utilitzen les taules PASEM 2010 Unisex (mix sector).
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La participacié en beneficis es distribueix, per a determinades modalitats de vida Seguint les directrius de la Instruccioé interna d'inspeccié 9/2009 publicada per la
individual i diverses polisses de vida col-lectiu, com a increment de la provisio Direccio d’Assegurances i Fons de Pensions, sobre la interpretacié del concepte
d'assegurances de vida d'acord amb els terminis previstos en les diferents polisses. de rendibilitat real a 'efecte de larticle 33 i la disposicio transitoria segona del
Limport dels beneficis meritats a favor dels assegurats o beneficiaris i encara no Reglament d'ordenacid i supervisié de les assegurances privades, aprovat pel
assignats es troba registrat en el subepigraf de “Provisions tecniques — Provisions Reial decret 2486/1998, de 20 de novembre (mantinguda en vigor per la disposicid
per a participacio en beneficis i per a extorns”. addicional ba del ROSSEAR), a continuacié es detalla per a aquests casos la durada

financera dels actius (excloent-ne els béns immobles) i els passius de la societat
dominant a 31 de desembre de 2019 i 2018:

31 de desembre de 2019

Actius Valor comptable (**) Rendibilitat Real Durada Percentatge
(milers d’euros) financera exclos (*)

Cartera anterior a I'1 de gener de 1999 7.007.920 5,52% 14,03 -

(disposicié transitoria segona del ROSSP).

Cartera immunitzada (art. 33,2 ROSSP). 30.911.281 3,40% 10,87 -

Cartera posterior a 'l de gener de 1999 6144.459 1,48% 1,75 -

(Art. 33,1 ROSSP).

(*) Percentatge del valor de la cartera d'actius per al qual no és possible efectuar el calcul de la durada financera (inversions en instruments de patrimoni)
(**) S'indica el volum de provisions matematiques de la societat dominant sense considerar provisions complementaries ni la comptabilitzacio tacita (vegeu la nota 3.i.2)

Passius Provisiéo matematica Interés mitja de la Durada
(milers d’euros) provisio matematica financera

Cartera anterior a 'l de gener de 1999 6.979.558 5,36% 1411

(disposici¢ transitoria segona del ROSSP).

Cartera immunitzada (Art. 33,2 ROSSP). 30.467.045 2,33% 10,90

Cartera posterior al 1 de enero de 1999. 6.402.139 1,33% 2,28

(Art. 33,1 ROSSP).
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31 de desembre de 2018

Actius Valor comptable (**) Rendibilitat Real Durada Percentatge
(milers d’euros) financera exclos (*)

Cartera anterior a I'1 de gener de 1999. 6.738.127 593% 11,14 -

(disposicié transitoria segona del ROSSP).

Cartera immunitzada (Art. 33,2 ROSSP). 30.063.067 3,64% 1019 -

Cartera posterior a I'1 de gener de 1999. 6.263.874 1,62% 1,60 -

(Art. 33,1 ROSSP).

(*) Percentatge del valor de la cartera d'actius per al qual no és possible efectuar el calcul de la durada financera (inversions en instruments de patrimoni)
(**) S'indica el volum de provisions matematiques de la societat dominant sense considerar provisions complementaries ni la comptabilitzacio tacita (vegeu la nota 3.i.2)

Passius Provisié matematica Interés mitja de la Durada
(milers d’euros) provisio matematica HLELTGIE]

Cartera anterior a ['1 de gener de 1999. 6.938.099 5,49% 12,94

(disposicié transitoria segona del ROSSP).

Cartera immunitzada (Art. 33,2 ROSSP). 29.187.727 2,51% 10,24

Cartera posterior a 'l de gener de 1999. 6.345.320 1,46% 2,04

(Art. 33,1 ROSSP).

c) Resultat técnic per any d'ocurréncia

Els pagaments realitzats durant l'exercici 2019 de sinistres oberts el 2018 o anys
anteriors ascendeixen a 997 milers d'euros. Aixi mateix, durant U'exercici 2018 es
van realitzar pagaments per un import de 577 milers d'euros corresponents a

sinistres oberts el 2017 i anys anteriors. La provisio per a prestacions constituida

a 31 de desembre de 2018 i 31 de desembre de 2017 ha resultat suficient.
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d) Altres despeses per segments

El detall de la imputaci¢ realitzada per segments i subsegments de les

dotacions a l'amortitzacié dels actius intangibles, les inversions immobiliaries i

l'immobilitzat material es mostra en les notes 3.c), 3.d) i 3.e) de la memoria.

A continuacié es mostra la composicié de les despeses de personal dels
exercicis 2019 i 2018, aixi com la seva imputacié en el compte de perdues i

guanys per segments i subsegments:

Milers d’euros

Exercici 2019 Exercici 2018

Sous i salaris 35.023 31.606
Seguretat Social 7.838 6.658
Aportacions a fons de pensions externs 563 532

i primes d'asseguranca de vida

COMPTES ANUALS | INFORME PE GEST(IO 2019

Indemnitzacions i premis 662 167
Altres despeses de personal 5.455 4,828
Total 49.541 43.791
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Destinacio de les despeses de personal - Exercici 2019 Segment No Vida Segment Vida Segment altres

Sinistralitat de 'exercici neta de reasseguranca 132 3.012 - 3.144
Despeses de l'immobilitzat material i de les inversions - 709 - 709
Altres despeses técniques 102 12.084 - 12.186
Despeses d'explotacié netes 170 16.069 17.263 33.502
Total Net 404 31.874 17.263 49.541

Destinacio de les despeses de personal - Exercici 2018 Segment No Vida Segment Vida Segment altres

Sinistralitat de 'exercici neta de reasseguranca 347 3.178 - 3.5625
Despeses de l'immobilitzat material i de les inversions 74 2.431 - 2.505
Altres despeses tecniques 457 10.879 - 11.336
Despeses d'explotacié netes 1.640 12.705 12.080 26.425

Total Net 2.518 29.193 12.080 43.791
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20. DETALLS DE PARTS RELACIONADES Les partides que componen el saldo d"“Operacions d'assegurances” es

. . . corresponen, en la seva majoria, amb primes de contractes d'asseguranca, el
20.1 Operacions entre empreses del grup i associades ) _ _ . ,
prenedor de les quals és CaixaBank. Dins d'aquest import s'inclouen 180.184
El detall de les principals transaccions efectuades en 'exercici 2019 s'indica a milers d'euros els prenedors dels quals son les comissions de control dels
continuacio: fons de pensions Pensions Caixa 30, Fons de Pensions i Pensions Caixa 135,

Fons de Pensions.

Milers d'euros

Concepte Ingressos Despeses La mateixa informacié referida a l'exercici 2018 es detalla a continuacio:

Ingressos per vendes realitzades 19147 -
Milers d'euros

Despeses per vendes realitzades - (35.832). Concepte Ingressos Despeses
Ingressos per arrendaments - - Ingressos per vendes realitzades 18.877 -
Despeses d'explotacio - (26.240). Despeses per vendes realitzades - (5.022).
Ingressos/despeses financers 2961 (40.257). Ingressos per arrendaments . _
Interessos abonats - - Despeses d'explotacié - (16.456).
Dividends i altres beneficis 142.904 - Ingressos/despeses financers 694 (117.290).
Operacions d'asseguranca 1.094.967 - Interessos abonats _ _
Comissions per comercialitzacié de primes - (397.505). Dividends i altres beneficis 137,697 }
Ingressos per reasseguranca 15.148 - Operacions d'asseguranca 152 049 _
Despeses per reasseguranca - (15.351). Comissions per comercialitzacié de primes - (409.303).
Ingressos per comissions - - Ingressos per reasseguranca 10.592 -

Despeses per reasseguranca - (11.499).

Ingressos per comissions - -

58



VidaCaixa, S.A.U. dAssegurances i Reassegurances i Societats Dependents COMPTES ANUALS ( INFORME PE GESTIO 2019

MEMORIA DELS COMPTES ANUALS CONSOLIDATS
CORRESPONENTS A LEXERCICI ANUAL ACABAT EL 31 DE DESEMBRE DE 2019

20.2. Saldos entre empreses del grup i associades Dins de l'apartat “Polisses d'asseguranga” s'inclouen provisions matematiques

_ B . per import d'1.444.073 milers d'euros els prenedors dels quals son les
A continuaci¢ es desglossen els saldos en balang amb empreses del grup i o . . _
. o _ _ comissions de control dels fons de pensions Pensions Caixa 30, Fons de
associades al tancament de l'exercici 2019 i 2018 segons el valor que figura . _ . _ _
Pensions i Pensions Caixa 135, Fons de Pensions.

en els llibres del Grup (en milers d'euros):

Exercici 2019 Exercici 2018
Milers d’'euros Milers d’euros
Concepte Entitat Altres empreses del Concepte Entitat Altres empreses del
dominant grup i associades dominant grup i associades
Tresoreria 803.805 - Tresoreria 765.102 336.314
Instruments de patrimoni - - Instruments de patrimoni - -

- Inversions financeres en capital 35 914.215 - Inversions financeres en capital 61 -
Valors representatius de deutes (4.423.478) - Valors representatius de deutes (2.586.538) -
Instruments hibrids - - Instruments hibrids - -
Derivats de cobertura - (11.126) Derivats de cobertura - -
Diposits i op. amb pacte recompra en entitats credit  5.558 161.051 Diposits i op. amb pacte recompra en entitats credit 710.365 118.467
Diposits i op. amb pacte recompra en entitats credit - - Diposits i op. amb pacte recompra en entitats credit 517.229 -
amb venciment inferior a 3 mesos amb venciment inferior a 3 mesos
Garanties i avals rebuts 2.637972 - Garanties i avals rebuts 4.493.172 -
Polisses d'asseguranca (2.651.724) (10.569) Polisses d'asseguranca (2.097.419) (2.413)
Saldos reasseguranca - - Saldos reasseguranca - -
Operacions d'assegurances - (13.458) Operacions d'assegurances - (15.963)
Deutes per cessions d'actius - - Deutes per cessions d'actius (257.101) -
Credits i deutes amb grup (210.271) - Credits i deutes amb grup (42.898) -
Altres deutors empreses del grup - 61.174 Altres deutors empreses del grup - 124.671
i associades i associades
Impost sobre societats (217.154) - Impost sobre societats (183.408) -
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21. ALTRA INFORMACIO (INCLOU RETRIBUCIONS | ALTRES PRESTACIONS Nombre de persones

AL CONSELL D’ADMINISTRACIO | A LALTA DIRECCIO, | RETRIBUCIONS ALS Categoria professional Exercici 2018
AUDITORS) Homes Dones Total
Directius 22 15 37
a) Empleats
Personal técnic i comandaments intermedis 156 153 309
En compliment del que s'estableix en la Llei de societats de capital, el nombre Personal administratiu 39 % 135
mitja d'empleats de la societat dominant i de les societats dependents durant
. _ . , , _ ) Personal comercial 28 37 65
els exercicis 2019 i 2018, distribuit per categories professionals i per sexes, é€s
Total 245 301 546

el seguent:

Nombre de persones

El nombre mitja de persones empleades durant 'exercici 2019 i 2018, amb

Categoria professional Exercici 2019

Homes Dones Total discapacitat superior o igual al 33%, desglossat per categories, és el seguent:
Adreca 22 20 42
Personal técnic i comandaments intermedis 170 161 331 Categories 2019 2018
Personal administratiu 51 99 150 Adreca - .
Personal comercial 32 43 79 Personal técnic i comandaments intermedis - -
Total 275 323 598 Personal administratiu 1 1

Personal comercial - -

Total 1 1

El Consell dAdministracié de la societat dominant, a 31 de desembre de 2019,
esta format per 14 consellers persones fisiques, 11 homes i 3 dones, i a 31
de desembre de 2018 estava format per 14 consellers persones fisiques, 12

homes i 2 dones.
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b) Retribucions i altres prestacions al Consell d’Administracié i a U'Alta

Direccio

Les retribucions meritades durant l'exercici 2019 pels membres del Consell
d’Administracio i l'Alta Direccié de VidaCaixa S.A.U., classificades per conceptes,

han estat les seglients (en milers d'euros):

Exercici 2019

Pagaments Retribucio
Sous (*) Retribucié Altres Plans de Primes Indemnitzacions basats en persones fisiques
conceptes pensions d’assegurances per cessament instruments que representen
de patrimoni la societat (1)
Consell d/Administracié - 2.580 - - 146 - - -
Alta Direccio 2.602 - - - 350 500 - -

(*) Aquest import inclou la retribucio fixa i variable total meritada per l'Alta Direccié a excepcié del director general, la retribucié del qual s'inclou dins de la del Consell d’Administracié. S'hi inclou tant efectiu
com en accions de l'accionista de la societat dominant, aixi com la part de retribucid variable diferida (efectiu i accions) que s'ha de rebre en tres anys.

(1) Inclou les remuneracions satisfetes a les persones fisiques que representen la societat dominant en l'organ d'administracio d'altres entitats.

Durant l'exercici 2019 s’han produit 3 altes i 3 baixes al Consell d’Administracié. A

31 de desembre de 2019 s'hi inclouen 9 carrecs d'Alta Direcci6 (sense incloure-hi

el director general).

La societat dominant no té concedits préstecs ni bestretes a favor dels membres

del seu Consell d’Administracio.

La matriu ultima de la societat dominant (CaixaBank, S.A.) ha subscrit per al
periode comprés entre ['1 de gener i 31 de desembre de 2019 una polissa
de responsabilitat civil que dona cobertura als administradors de la societat

dominant.
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Les retribucions meritades durant l'exercici 2018 pels membres del Consell
d’Administracié i l'Alta Direccié de VidaCaixa S.A.U., classificades per conceptes,

han estat les seglients (en milers d'euros):

Exercici 2018

COMPTES ANUALS | INLORME PE GESTIS 2019
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Pagaments Retribucio
Sous (*) Retribucié Altres Plans de Primes Indemnitzacions basats en persones fisiques
conceptes pensions d’assegurances per cessament instruments que representen
(1 de patrimoni la societat (2)
Consell dAdministracié - 2.018 - - - - - -
Alta Direccio 2.843 - - - 427 - - -

(*) Aquest import inclou la retribucid fixa i variable total meritada per l'Alta Direccid, tant efectiu com en accions de l'accionista de la societat dominant, aixi com la part de retribucié variable diferida (efectiu i

accions) que s'ha de rebre en tres anys.

(1). Durant l'exercici 2018 no s'han satisfet primes d'asseguranca de responsabilitat civil dels administradors per danys ocasionats per actes o omissions.
(2) Inclou les remuneracions satisfetes a les persones fisiques que representen la societat dominant en '6rgan d'administracié d'altres entitats.

Durant l'exercici 2018 s’ha produit 2 altes i 1 baixa al Consell d’Administracio

de la societat dominant. Addicionalment, amb data efecte 1 de gener de 2019 el
director general de la societat dominant, el Sr. Francisco Javier Valle T-Figueras,
va passar a formar part del Consell d/Administracié d'aquesta societat. A 31 de

desembre de 2018 s'hi incloien 9 carrecs d'Alta Direccid.

La societat dominant no tenia concedits préstecs ni bestretes, ni contractades

assegurances de vida a favor dels membres del seu Consell dAdministracio.

Larticle 229.3 de la Llei de societats de capital, modificat per la Llei 31/2014
de 3 de desembre, per la qual es modifica la Llei de societats de capital per

a la millora del govern corporatiu, en vigor des del passat 24 de desembre,
introdueix, entre altres deures dels administradors, el deure de comunicar al
Consell d’Administracio de la societat dominant qualsevol situacié en conflicte,
directe o indirecte, que cadascun dels consellers o les persones que hi estan

vinculades poguessin tenir amb l'interes del Grup.
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MEMORIA DELS COMPTES ANUALS CONSOLIDATS
CORRESPONENTS A LEXERCICI ANUAL ACABAT EL 31 DE DESEMBRE DE 2019

A aquest efecte, els membres del Consell d/Administracio de la societat dominant

han comunicat la informacié seglent, a 31 de desembre de 2019:

Conseller Assumpte

Gortazar Rotaeche, Gonzalo

Muniesa Arantegui, Tomas

Abstencid en la deliberacid i votacio de l'acord relatiu a la formulacio de l'Informe d’Avaluacio d'ldoneitat en relacio amb la
reeleccio com a membre del Consell d’Administracié de VidaCaixa.

Allende Fernandez, Victor Manuel

Capella Pifarré, Natividad Pilar

Deulofeu Xicoira, Jordi

Guardia Canela, Josep Delfi

Ibarz Alegria, Javier

Leal Villalba, José Maria

Rosell Lastortras, Juan

Villaseca Marco, Rafael

Abstencid en la deliberacié i votacio de l'acord relatiu al nomenament com a membre del Comite de Nomenaments i
Retribucions de VidaCaixa.

Abstencio en la deliberacio i votacio de l'acord relatiu al nomenament com a president del Comite de Nomenaments i
Retribucions de VidaCaixa.

Jiménez Baena, Paloma

Abstencio en la deliberacio i votacié de l'acord relatiu al nomenament com a presidenta del Comite d’Auditoria i Control de
VidaCaixa.

Valle T-Figueras, Francisco Javier

Abstencio en la deliberacio i votacié de 'acord relatiu a la retribucié variable del conseller-director general corresponent a
l'exercici 2018.

Abstencio en la deliberacio i votacio de l'acord relatiu als objectius del conseller-director general corresponents a l'exercici
2019.

Garcia-Valdecasas Serra, Francisco

Pescador Castrillo, Maria Dolores
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Aixi mateix, els consellers que ho han estat en algun moment durant l'exercici
i que a la data de formulacié d'aquests comptes anuals consolidats no ho son,
no han comunicat al Grup cap situacié de conflicte d'interées, directa o indirecta,
gue ells o persones vinculades amb ells poguessin tenir amb l'interes del Grup,
en compliment de les practiques de bon govern i amb la finalitat de reforcar la

transparencia del Grup.
Prohibicié de la competéncia

En particular, l'article 229.1.f) de la Llei de societats de capital estableix que els
membres del Consell d’Administracio s’han d'abstenir de desenvolupar activitats
per compte propi o alie que comportin una competencia efectiva, sigui actual

o potencial, amb la societat o que, de qualsevol altra manera, els situin en un
conflicte permanent amb els interessos de la societat. Aixi mateix, l'article

230 de la Llei de societats de capital permet dispensar el conseller d'aquesta
prohibicio en cas que no es pugui esperar cap mal per a la societat o el que es
pugui esperar es vegi compensat pels beneficis que es preveuen obtenir de la
dispensa. La dispensa s'ha de concedir mitjancant acord exprés i separat de la

Junta General.

En relacié amb el que s'acaba d'esmentar, la consellera Sra. Maria Dolores
Pescador Castrillo va ser nomenada per la Junta General d’Accionistes de data
16 de juliol de 2019 amb la qualificacié de consellera independent. La senyora
Pescador és, des del 2018, consellera independent d’Admiral Europe Compania
de Seguros ("AECS"), companyia especialitzada en la branca d'assegurances
de no vida, principalment en assegurances d'auto. Es tracta d'un ambit que no
competeix directament amb el negoci principal de VidaCaixa, que opera en la

branca d'assegurances de vida i, de manera accessoria i residual, en 'ambit

de malaltia i accident, per la qual cosa no es pot considerar que en l'actualitat
l'exercici de carrecs i funcions per la senyora Pescador a AECS suposi una
activitat que comporti una competencia efectiva amb VidaCaixa. No obstant aixo,
en la mesura en que l'activitat d'assegurances de no vida al Grup CaixaBank

es duu a terme a través de la participacio que ostenta VidaCaixa a SegurCaixa

Adeslas, s'ha considerat convenient regular aquesta situacio.

Davant 'eventualitat que es pogués apreciar l'existencia d'una competencia
potencial i, en la mesura en que no es pot esperar cap mal per a VidaCaixa, aixi
com que la incorporacio de la senyora Pescador al Consell dAdministracié de

la societat aportara rellevants avantatges derivats de la seva alta experiéncia i
qualificacié en el sector d'assegurances i més concretament en materia d'analisi
financera i actuarial, entre altres, a l'efecte del que es disposa en l'article 230 de
la Llei de societats de capital, la Junta General d’Accionistes de data 16 de juliol
de 2019 va acordar dispensar la senyora Maria Dolores Pescador Castrillo de
l'obligacié de no competencia establerta en l'article 229.1 f) de la Llei de societats
de capital i permetre-li, en el marc de la dispensa, 'exercici de carrecs i funcions
a Admiral Europe Compania de Seguros, aixi com en societats participades de
forma directa o indirecta per AECS que derivin de la participacio o de l'exercici de

carrecs i funcions a AECS.
c) Operacions vinculades

De conformitat amb el que s'estableix en |'Orde EHA-3050-2004, de 15 de setembre, es
fa constar que, al marge dels emoluments percebuts, no s'han produit en l'exercici
operacions vinculades efectuades amb administradors o directius, o assimilats a
aquest efecte, excepte aquelles que -pertanyent al transit ordinari de la companyia-

s'han efectuat en condicions normals de mercat i son d'escassa rellevancia.
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d) Retribucions als auditors

Durant els exercicis 2019 i 2018, els honoraris relatius als serveis d'auditoria

de comptes i a altres serveis carregats per l'auditor dels comptes anuals
consolidats del Grup, PricewaterhouseCoopers Auditores, S.L. (PwC), i per
empreses pertanyents a la xarxa PwC, aixi com els honoraris per serveis
facturats pels auditors de comptes anuals individuals de les societats incloses en

la consolidacid, han estat els seguents (IVA no inclos):

Exercici 2019

Milers d’euros

Auditoria Altres serveis Altres
Categories de comptes (*) de Verificacio serveis
PwC 395 227 -
Total 395 227 -

(*) Inclou les revisions limitades trimestrals.

Exercici 2018

Milers d’euros

Auditoria Altres serveis Altres
Categories de comptes (*) de Verificacio serveis
PwC 392 240 9
Total 392 240 9

(*) Inclou les revisions limitades trimestrals.

e) Comunicacions amb els organismes reguladors

Amb data 7 de novembre de 2017, la Direccié General d’Assegurances i Fons de
Pensions va informar la societat dominant de linici d'una revisid continua que
es duria a terme en aquesta. Durant l'exercici s'han atés els requeriments de

l'organisme regulador facilitant la informacio sollicitada.

Aixi mateix, amb data 20 d'abril de 2018 es va iniciar per part de l'organisme
regulador un procediment d'inspeccio per tal de comprovar conductes de mercat
en productes d'inversid basats en assegurances. Es va facilitar tota la informacio
requerida sobre aquesta i amb data 13 de febrer de 2019 es va rebre l'acta de
'organisme regulador de la qual no es van derivar impactes significatius en els
estats financers consolidats. En data 24 de juliol de 2019, s’ha rebut resolucié
per part de l'organisme regulador. La societat dominant ha trames, en data 5

de desembre de 2019, l'informe comprensiu de les actuacions realitzades o
previstes per esmenar els defectes indicats en la resolucid. Aquest procediment

es troba pendent de resolucio per part de l'organisme supervisor.

Amb data 8 de febrer de 2019 s’ha iniciat, per part de l'organisme regulador, un
procediment d'inspeccié per analitzar les mobilitzacions de drets consolidats
dels fons gestionats per la societat dominant. El 6 de juny de 2019 es va notificar
l'acta per part de l'organisme regulador, després de presentar la societat
dominant al-legacions sobre aquesta el 27 de juny de 2019. El 27 de novembre
de 2019 s’ha rebut nou requeriment d'informacié addicional en vista de les
al-legacions de VidaCaixa per tal de verificar la implantacié de les millores
anunciades. S'ha donat resposta a aquest nou requeriment d'informacio

addicional el 24 de desembre de 2019. La Direccio General d’Assegurances i
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CORRESPONENTS A LEXERCICI ANUAL ACABAT EL 31 DE DESEMBRE DE 2019

Fons de Pensions es troba revisant aquesta documentacio sense que s'hagin Els administradors de la societat dominant no esperen que d'aquestes revisions
comunicat conclusions ni nous requeriments. en sorgeixin aspectes significatius que afectin els comptes anuals ni de

, _ _ 'esmentat fons ni de la societat dominant.
Amb data de 19 de gener de 2017, la Direcci¢ General d’Assegurances i Fons de

Pensions va informar a VidaCaixa, S.A.U. d’Assegurances i Reassegurances l'inici
d'un procediment de comprovacié sobre la qualitat de les dades del model intern
de grup dels riscos de mortalitat i longevitat, en virtut del que disposa l'article
113.1 d) de la Llei 20/2015, de 14 de juliol, d'ordenacid, supervisid i solvéncia de
les entitats asseguradores i reasseguradores. Actualment aquest procediment

continua en curs després que s'hagi lliurat tota la informacié sol-licitada.

Amb data 25 d'octubre de 2017, la societat dominant va rebre la notificacié de
l'ordre d'inspeccio que ha tingut per objecte comprovacions en relacié amb el

pla de pensions d'ocupacio de CaixaBank, S.A. Amb data 2 d'abril de 2019 s'ha
aixecat acta, després de presentar-se al-legacions en defensa dels interessos

de la societat dominant el 7 de maig de 2019. Durant l'exercici 2019 s’han

rebut nous requeriments d'informacio addicional, als quals ha respost societat
dominant el 30 d'octubre de 2019 i el 24 de desembre de 2019, respectivament.
La Direccié General d'Assegurances i Fons de Pensions es troba revisant aquesta

documentacidé sense que s'hagin comunicat conclusions ni nous requeriments.

Amb data 18 de setembre de 2019 es va rebre de l'organisme supervisor
notificacio per mitja de la qual es donava inici a un procediment de supervisid
financera sobre informacié de comissions i despeses. El 16 de desembre de 2019
s'ha notificat a VidaCaixa les conclusions del procediment, en que l'organisme
regulador ha posat de manifest alguna millora sense impactes significatius en

els comptes anuals consolidats de la societat dominant.
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22. FETS POSTERIORS

Lexpansio de la Covid-19 a escala mundial ha generat una crisi sanitaria sense
precedents fins al moment. Aquest esdeveniment afecta significativament
['activitat economica i, com a resultat, podria afectar la situacio financera

del Grup VidaCaixa, aixi com la rendibilitat futura dels fons de pensions i els
plans de previsio gestionats per aquest. La mesura de 'impacte dependra de
desenvolupaments futurs que no es poden predir fiablement, incloses les accions
per contenir la malaltia o tractar-la i mitigar-ne l'impacte en les economies

dels palsos afectats, o les politiques socials i econdomiques de suport que estan
implementant els governs dels palsos afectats, entre altres. El Grup VidaCaixa,
en el marc de la seva pertinenca al Grup CaixaBank, compta amb les mesures

necessaries de continuitat de negoci davant de situacions de crisis.

En el periode transcorregut amb posterioritat a 31 de desembre de 2019 i fins
a la data de formulacié d'aquests comptes anuals, no s'’ha produit cap altre
esdeveniment significatiu al Grup que requereixi esment especific ni que tingui
efecte significatiu en els comptes anuals consolidats, a excepcié del que s'ha

comentat anteriorment.
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RELACIO D'ENTITATS DEPENDENTS | ASSOCIADES A 31.12.2019 (en milers d'euros)

% participacio Informacio financera resumida

Denominacio de la societat Domicili Activitat Directa Indirecta Patrimoni net Resultat Valor en llibres
EMPRESES DEL GRUP:
VIDACAIXA MEDIACIO, SOCIETAT P.° Recoletos 37, Agent dassegurances privades
D'AGENCIA DASSEGURANCES 32 Madrid com a societat d'agéncia 100,00% - 5.280 298 3.277
VINCULADES d'assegurances vinculada

. Rua Braamcamp,
BPI VIDA E PENSOES 11- 6° 1250-049 Asseguradora 100,00% - 140.713 4.373 135.104

LISBOA

. o Entitat de previsio social
' Gran Via Lopez de C . .
GEROCAIXA PIME EPSV D'OCUPACIO e Bi{abao voluntaria d'ocupacio 100.00% B 37 447 2790 75

(1 Entitat de previsio social
GEROCAIXA EPSV INDIVIDUAL Gran Via Lopez de R
Haro, 38. Bilbao voluntaria individual 100,00% - 785145 63.801 550

GEROCAIXA PRIVADA PENSIONS EPSV  Gran Via Lopez de  ENtitat de previsio social
ASSOCIADA Haro. 38. Bilbao voluntaria associada 100,00% - 1.306 93 50

CAIXABANK Pintor Sorolla,

2-4. Valencia Bancaria 0,00% - 22.054.397 2.073.521 35
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RELACIO D'ENTITATS DEPENDENTS | ASSOCIADES A 31.12.2019 (en milers d'euros)

% participacio Informacio financera resumida
Denominacio de la societat Domicili Activitat Directa Indirecta Patrimoni net Resultat Valor en llibres
EMPRESES ASSOCIADES:
Paseo de la Caste-
SEGURCAIXA ADESLAS llana 259-C de Asseguradora 4£9.92% - 702.910 312.439 775.287
Madrid
J in Costa, 3b-
ADESLAS DENTAL 28002 Madri Sental - 49.92% 73.094 12.871 -
Paseo de la .
ADESLAS SALUD Castellana 259-C Consultori - 4992% 2.856 1.319 -
Madrid
Plaza América
GENERAL DE INVERSIONES St G - 4992% 1.261 (10) _
ALAVESAS 4-01005 Vitoria Immobiliaria
Paseo de la Caste- o
AGENCAIXA llana 259-C de Intermediacio - 4992% 11567 2128 -
Madrid d'assegurances
Plaza América, .
GRUPO IQUIMESA 4-01005 Vitoria Gestora - 4992% 87921 9.372 -
Paseo de la Esta- .
SANATORIO MEDICO QUIRURGICO cion, 40 - 23008 Sanatori . 2056% 3979 (146) .
CRISTO REY Jaén
GRUPO CLINICA VICENTE SAN c/ Ballets Olaeta, Activitats hospitalaries
SEBASTIAN 4 — Bilbao - 10,84% 31985 (727) -
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RELACIO D'ENTITATS DEPENDENTS | ASSOCIADES A 31.12.2019 (en milers d'euros)

% participacio Informacio financera resumida

Denominacio de la societat Domicili Activitat Directa Indirecta Patrimoni net Resultat Valor en llibres
EMPRESES ASSOCIADES:

Cl. Maximo
GRUPO IMQ Aguirre, 18 bis - Asseguradora - 22,46% 110.383 27.376 -

48011 Bilbao

CL CABRALES, 72- B o B
GRUPO IMQ ASTURIAS bajo y 1°-33201- Asseguradora 22,42% 29.603 1.821

Gijon (Asturias)

Cl. Maximo - 997% 21.608 385 -
SOCIEDAD INMOBILIARIA DEL IMQ Aguirre, 18 bis - Immobiliaria

48011 Bilbao
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MOVIMENT DE LIMMOBILITZAT INTANGIBLE PER A LEXERCICI 2019

Milers d'euros .
Fons de comerg Intangible

Fons de Fons Drets Actiu Actiu Cartera de Concessions  Aplicacions Despeses Altresdespeses  Drets d'us Total
comerg comerg economics intangible intangible clients informatiques  de fons de d'adquisicié per immobilitzat
consolidat fusio derivats de consolidat fusio pensions de fons de arrendaments  intangible

cartera de pensions i

polisses contractes

adquirides a d'asseguranca

mediadors de vida

Cost a 31 de desembre de 2018 - 583.577 - 15.306 216.241 - - 1.220 32.023 - 312.877 - 1.161.244

Amortitzacié acumulada a 31 de - - - (2.679) (160.600) - - (206) (5.712) - (251.164) - (420.361)
desembre de 2018

Valor net comptable a 31 de desembre
de 2018 - 583.577 - 12.627 55.641 - - 1.014 26.312 - 61.713 - 740.884

Addicions - - - - 319 - - - 25.899 - 33.922 4.064 64.204

Canvis del métode deconsolidacio - - - - - - - - - - _ - _
(cost)

Retirades - - - - - - - - (60) - - - (60)
Reclassificacions i traspassos - - - - - - - - - - - - -

Amortitzacid de l'exercici - - - (2.821) (12.6006) - - (25) (4.035) - (26.884) (679)  (47.050)

Canvis del meétode de consolidacié - - - - - - - - - - _ _ _
(amortitzacid)

Retirades en l'amortitzacio - - - - - - - - - _ _ _ _
Reclassificacions - - - - - - - - _ _ _ _ _

Perdues/Aplicacions per deteriorament - - - - - - - - - - _ _ _

Cost a 31 de desembre de 2019 - | 583.577 - 15.306 = 216.560 - - 1.220 57.862 - | 346.799 4.064 1.225.388
Amortitzacié acumulada a 31 de - - - (5.500) | (173.206) - - (231) (9.747) - (278.048) (679) (467.411)
desembre de 2019

Valor net comptable a 31 de desembre -  583.577 - 9.806 43.354 - - 989 48.115 - 68.751 3.385 757.977
de 2019
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MOVIMENT DE LIMMOBILITZAT INTANGIBLE PER A LEXERCICI 2018

Milers d'euros .
Fons de comerg Intangible

Fons de Fons Drets Actiu Actiu Cartera de Concessions  Aplicacions Despeses Altresdespeses  Drets d'us Total
comerg comerg economics intangible intangible clients informatiques  de fons de d'adquisicié per immobilitzat
consolidat fusio derivats de consolidat fusio pensions de fons de arrendaments  intangible

cartera de pensions i

polisses contractes

adquirides a d'asseguranca

mediadors de vida

Cost a 31 de desembre de 2017 - 583.577 - 15.306 216.241 - - 1.085 21.828 - - 284.739 1122776
Amortitzacié acumulada a 31 de desembre - - - - (148.002) - - (182) (2.845) - - (224.105) (375.134)
de 2017

Valor net comptable a 31 de desembre de

2017 - | 583.577 - 15.306 68.239 - - 903 18.983 - - 60.634 747.642
Addicions - - - - - - - - 16.874 - - 28.138 45.012

Canvis del metode deconsolidacid
(cost)

Retirades - - - - - - - - (6.679) - - - (6.679)

Reclassificacions i traspassos - - - - - - - - - - - - -

Amortitzacid de l'exercici - - - (2.679) (12.598) - - (24) (4.287) - - (27.0659) | (46.647)

Canvis del métode de consolidacio - - - - - - - - - - _ _ _
(amortitzacid)

Retirades en l'amortitzacio - - - - - - - - 1.420 - - - 1.420

Reclassificacions - - - - - - - - _ _ _ _ _

Perdues/Aplicacions per deteriorament - - - - - - - 135 - - - - 135

Cost a 31 de desembre de 2018 - 583577 - 15.306 | 216.241 - - 1.220 32.023 - - 312.877  1.161.244

gmgg:iatzacié acumulada a 31 de desembre . _ B (2.679)  (160.600) ) ) (206) (5.712) ) . (251164)  (420.361)
e

Valor net comptable a 31 de desembre de

2018 - 583.577 - 12.627 55.641 - - 1.014 26.311 - - 61713 740.883
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INFORME DE GESTIO

VidaCaixa, societat pertanyent al Grup Assegurador de “CaixaBank”, és la En l'exercici 2019, el Grup VidaCaixa va obtenir un benefici consolidat de 795
companyia que canalitza 'activitat d'assegurances de vida i gestora de fons milions d'euros, amb un increment del 19.9% respecte a 'exercici anterior a
de pensions per a clients individuals, pimes i autdbnoms i grans empreses i causa de l'excel:lent evolucio de tots els negocis en els quals opera.
col-lectius.

En total, el volum de primes i aportacions del Grup ha experimentat una evolucié
Amb data 23 de novembre de 2017 es va formalitzar el contracte de positiva, comercialitzant 12.060 milions d'euros en assegurances de vida i plans
compravenda pel qual VidaCaixa adquireix la totalitat de les accions de l'entitat de pensions.

BPI Vida per 135 milions d'euros. La data d'efecte de 'adquisicié va ser el
29 de desembre de 2017, moment en que es van complir totes les clausules

suspensives estipulades en l'esmentat contracte.

A 31 de desembre de 2019, el Grup presenta aquesta estructura:

€ VidaCaixa

49,9% Ky 100% 100%

€ SegurCaixa Adeslas 7€ VidaCaixa Mediacién E3BPI VP

(*) Hi ha un 0,08% d'accionistes minoritaris
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ACTIVITAT: PRIMES, APORTACIONS i RG
Total VidaCaixa Grup

En milions d’euros

Vida-risc i accidents

Subtotal risc (individual + empreses)

Assegurances de vida-estalvi

Plans de pensions

Subtotal estalvi (individual + empreses)

PRIMES | APORTACIONS

Total risc i estalvi (individual + empreses)

Assegurances de vida
Planes de pensions i EPSV

Total rec. gest. de clients (indiv. + emp.)

Resultat net consolidat VidaCaixa Grup

EL 2019, el Grup va gestionar un volum de recursos de 93.011 milions d'euros,
xifra que suposa un creixement del 10,7% respecte a l'any anterior. D'aquesta
xifra, 33.703 milions d'euros corresponen a plans de pensions i EPSV amb un

increment del 14,7%.

La resta, 59.308 milions d'euros, correspon a assegurances de vida, amb un

increment del 8,6% respecte al mateix periode de l'any anterior.

4Q 2018 4Q 2019 Var. 19/18

1.001,3 9679 -3,3%

7.815,3 8.719,0 11.6%
1.981.8 2.373,4 19.8%
11.092,4
10.798,3 12.060,3 11,7%
54.612,2 59.307,5 8,6%
29.383,8 33.703,3 14,7%
83.996,0 93.010,8 10,7%
662,7 794,8 19.9%

La quota de mercat de VidaCaixa (societat dominant del Grup) en el total de
primes d'assegurances de vida ha passat del 28,4% al desembre de 2018 al 31,1%
el 2019. En qualsevol cas, aquesta quota reflecteix el lideratge del Grup en el

sector, ja que s'ha mantingut com la major companyia d'assegurances del pais.

En total, el Grup assegurador compta amb 5,2 milions de clients que sén

principalment particulars, a més d'una gran part del teixit empresarial en el
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qgual destaquen més d'un milid de grans empreses i col-lectius i més de 300.000
pimes i autonoms. Aixi mateix, al tancament de l'exercici, VidaCaixa comptava

amb una plantilla de 646 empleats.

El Grup compleix amb l'ordre del Ministeri de Justicia de 8 d'octubre de 2001
relativa a la informaciéo mediambiental realitzant una declaracié per part dels
administradors conforme no existeix cap partida que hagi de ser inclosa en

el document a part d'informacié mediambiental. En paral-lel, com a part de la
seva estrategia de responsabilitat corporativa, la societat duu a terme diversos
projectes en 'ambit de la reduccié de la generacio de residus i l'estalvi en

el consum d'energies. En linia amb el compromis mediambiental, la societat
dominant forma part de Climate Action 100+, iniciativa impulsada per PRI que

busca aturar el canvi climatic i impulsar la transicio a una energia neta.

Pel que fa a la gestid¢ d'inversions del Grup, es duu a terme sobre la base dels
principis de congruencia, rendibilitat, seguretat, liquiditat i dispersié. Aixi mateix,

es preveuen els principals riscos financers dels actius:

Risc de mercat: enteés com el risc d'incérrer en perdues pel manteniment de

posicions en els mercats com a conseqguéncia de moviments adversos de
variables financeres com ara tipus d'interes, tipus de canvi, preus d'accions,

commodities, etc.

Risc de credit: és el risc d'incorrer en perdues per l'incompliment de les
obligacions contractuals de pagament per part d'un deutor o 'ampliacié de la

prima de risc lligada a la seva solvéncia financera.

Risc de liquiditat: assumit en el posicionament dels diferents actius, és la

possibilitat de vendre o mobilitzar les posicions dels actius en qualsevol moment.
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En la implementacio de la politica d'inversions es tenen en compte totes les
necessitats de liquiditat del Grup, que sén un parametre fonamental per a la
gestio. Aquesta analisi la complementa i l'optimitza la centralitzacié dels saldos

de liquiditat de les diferents arees del Grup.

La gestid de credit del Grup és determinada pel compliment intern d'un marc
d'actuacié. Aquest marc d'actuacié s'inclou dins del perimetre d'aplicacio global
i consistent a nivell de Grup “CaixaBank”. En aquest es defineix la categoria
d'actius susceptibles de ser incorporats en la cartera d'inversions utilitzant

parametres de solvencia, liquiditat i exposicio geografica.

La gestio d'inversions s'instrumenta en la seva majoria a través d'inversions al
comptat en les diferents classes d'actius dels mercats financers. No obstant aixo,
el Grup pot utilitzar diferents categories de derivats financers amb les finalitats

seguents:

» Assegurar una adequada cobertura dels riscos assumits en tota o part de la

cartera d'actius titularitat del Grup.
« Com ainversio per gestionar de manera adequada la cartera.

« En el marc d'una gestié encaminada a l'obtencié d'una rendibilitat

determinada.

En la gestio de derivats financers, el Grup preveu la utilitzacio de contraparts
que siguin entitats financeres subjectes a supervisié de 'autoritat de control dels
estats membres de la Unid Economica Europea i alhora tinguin una solvencia
suficient. Contractualment, les posicions tenen una garantia explicita relativa a

poder deixar sense efecte en qualsevol moment l'operacid, ja sigui a través de
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la seva liquidacio o la seva cessié a tercers. Aquesta liquidacié queda garantida
per un compromis per part de les contraparts de publicacié diaria de preus

d'execucio, aixi com una clara especificacié del metode de valoracié utilitzat.

L'Us de derivats es materialitza, en la seva major part, en permutes financeres
amb l'objectiu d'adequar els fluxos de la cartera d'inversio a les necessitats
derivades dels compromisos amb els assegurats derivats dels contractes

d'assegurances.

El control de riscos del Grup es fonamenta en l'execucio per part dels gestors
de les inversions de les directrius i estrategies marcades pels organs
d'administracié del Grup i es complementa a través d'una clara segregacio de
les funcions d'administracio, control i gestio de les inversions. Addicionalment,
la unitat d'auditoria interna és responsable de la revisi¢ i el compliment dels

procediments i sistemes de control.

La societat dominant ha aconseguit el reconeixement de Nacions Unides amb la

maxima qualificacié en inversio responsable (A+).

Des de fa més de 15 anys, el Grup incorpora factors ambientals, socials i de
governanca (ASG) en les decisions d'inversio per gestionar millor els riscos i
generar rendiments sostenibles a llarg termini. En l'actualitat el 100% dels actius
s'analitzen sota aquests criteris per tal de garantir la sostenibilitat dels actius

que gestiona.

A més de supervisar en temps real totes les seves inversions sota aquesta
perspectiva, com a gestora de fons de pensions la societat dominant cerca
influir positivament en aquelles companyies en les quals inverteix, activant el

dialeg i les accions col-lectives per promoure la lluita contra el canvi climatic |
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fomentar una major transparencia i una millora en termes d'igualtat en aquestes,
augmentant aixi el seu compromis amb el desenvolupament sostenible.
VidaCaixa ha votat en més de 325 juntes generals d'accionistes al llarg de l'any,
en qué s'ha posicionat a favor d'implantar millores en la gestio i divulgacio
d'aspectes ASG. Aquesta gestio cada vegada més activa de la societat en inversio

responsable es completa amb una consecucid de resultats excel-lents.

Finalment, dins de l'ambit dels riscos als quals el Grup s'enfronta, es troba
també el risc operacional. Tots aguests sén controlats i gestionats mitjangant els

sistemes de control intern del Grup.

En materia d'informacié no financera i diversitat, s'ha tingut en consideracié la
Llei 11/2018, de 28 de desembre, per la qual es modifica el Codi de Comerg, el
text refos de la Llei de societats de capital aprovat pel Reial decret legislatiu
1/2010, de 2 de juliol, i la Llei 22/2015, de 20 de juliol, d'auditoria de comptes,
en materia d'informacio no financera i diversitat. La informacio no financera
corresponent al Grup s'inclou en l'Informe de Gestié Consolidat del Grup
CaixaBank que es troba disponible en els Comptes Anuals Consolidats del Grup
CaixaBank corresponents a l'exercici anual acabat el 31 de desembre de 2019 i

que es dipositaran al Registre Mercantil de Valéncia.

Durant aquest exercici, la societat dominant no ha mantingut accions propies.
La totalitat de les accions de la societat dominant es troben en possessio de

'accionista unic, CaixaBank, S.A.

En el mateix sentit, durant l'exercici 2019 la societat dominant ha reduit el
nombre d'accions de CaixaBank, S.A. en 7.352 accions per import de 26 milers

d'euros. A 31 de desembre de 2019 la societat posseeix 12.103 accions de
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CaixaBank, S.A., l'import de les quals ascendeix a 35 milers d'euros i l'adquisicio

de les quals té per objecte remunerar ['Alta Direccié de la societat.

Amb relacié a recerca i desenvolupament, val a destacar que el Grup continua
amb el seu procés de transformacio digital, que s'’ha convertit en un dels seus

reptes principals. Es busca que aquesta transformacio abraci des de la iniciacié

a l'estalvi fins a la definicié dels objectius per a la jubilacié i seguiment d'aquests.

Gracies a la digitalitzacid, el Grup posa a la disposicié dels seus clients aquells

canals que faciliten o promouen l'estalvi.

Tal com s'indica en la nota 4 de la memoria adjunta, I'1 de gener de 2016
va entrar en vigor la normativa relacionada amb Solvencia ll. En aquesta
nota s'explica tota la feina feta pel Grup per tal de complir amb l'esmentada

normativa.

El periode mitja de pagament a proveidors del Grup en l'exercici 2019 ha estat de
6,12 dies.

En el futur, el Grup té previst mantenir la seva estrategia actual de proporcionar
cobertura davant les necessitats de previsio i estalvi de les families, mitjancant
assegurances de vida-risc, vida-estalvi i plans de pensions, englobats en l'oferta
de productes del Grup VidaCaixa, aixi com continuar desenvolupant l'oferta en
['ambit de l'estalvi per a la jubilacié. Aixi mateix, el Grup mantindra 'esperit de
millora continua del nivell de qualitat de servei prestat que ['ha caracteritzat des
de la seva fundacio i espera incrementar els nivells d'activitat comercial acudint
a nous segments i nous mercats de clients a traves dels diversos canals de

distribucié del Grup.

L'expansio de la Covid-19 a escala mundial ha generat una crisi sanitaria sense

precedents fins al moment. Aquest esdeveniment afecta significativament
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l'activitat economica i, com a resultat, podria afectar la situacié financera

del Grup VidaCaixa, aixi com la rendibilitat futura dels fons de pensions i els
plans de previsio gestionats per aquest. La mesura de l'impacte dependra de
desenvolupaments futurs que no es poden predir fiablement, incloses les accions
per contenir la malaltia o tractar-la i mitigar-ne l'impacte en les economies

dels palsos afectats, o les politiques socials i economiques de suport que estan
implementant els governs dels paisos afectats, entre altres. El Grup VidaCaixa,
en el marc de la seva pertinenca al Grup CaixaBank, compta amb les mesures

necessaries de continuitat de negoci davant de situacions de crisis.

Des del tancament de l'exercici al 31 de desembre de 2019 fins a la data de
la formulacié d'aquest informe de gestid, no s’han produit fets posteriors de

rellevancia especial addicionals als recollits en la nota 22 de la memoria adjunta.
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Durant l'exercici 2019 s’han produit 3 altes i 3 baixes en els membres del Consell
d’Administracié de la societat dominant. La composicio a la data de formulacio

d'aguests comptes anuals consolidats és la seglent:

President: Gonzalo Gortazar Rotaeche
Vicepresident: Tomas Muniesa Arantegui
Vocals: Rafael Villaseca Marco

Victor Manuel Allende Fernandez
Josep Delfi Guardia Canela
Javier Ibarz Alegria

Natividad Pilar Capella Pifarré
José Maria Leal Villalba

Jordi Deulofeu Xicoira

Paloma Jiménez Baena

Juan Rosell Lastortras

Francisco Garcia-Valdecasas Serra

Maria Dolores Pescador Castrillo

Director general (conseller): Francisco Javier Valle T-Figueras
Secretari (no conseller): Oscar Figueres Fortuna
Vicesecretari (no conseller): Pablo Pernia Martin
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